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«Laulus väljendame usku Eesti tulevikku»

Peamiste, prof. J. Uluots kõneles laulupeol. Tuhanded suud laulsid wihmasagarad eemale

Tartumaa 4. laulupidu on lõppenud.
Vle aga weel elas Tartu täiel määral laulu
peole. Varasel hommikutunnil äratasid
laulupeoliste pasunakoorid koraaliga tart
lasi, mille järel äratajad ise ruttasid pea
proowile koos lauljatega. Vahepeal seatt
kogu linu lipuehtesse. Hommikuseks kiriku
ajaks kogunes umbes tuhat wiissada tartlast
Toome orgu wadaShu jumalateenistusele,
kus teenis wiis õpetajat.

Lõuna ajal kogunes lauljate-mLngijate
Vägi turuplatsile, kus rivistuti üles ühiseks
rongkäiguks. Kogu suur turuplats muutvS
lühikese aja jooksul suureks lainetavaks raP
vamereks, mis varsti värvirikka, kireva
joana suundus Tamme staadionile, defileeri
des Barklai platsilt läbiminekulMaavakit
suse rõdule ilmunud Peaministri prof. J.
Uluotsa ja teiste aukülaliste eeS. Rong
käiku jälgis tuhandeid tartlasi, keS kitsid ei
olnud ka kiiduavalduste jagamisega välimu
selt ühtlasematele ning nägusamatele koori
dele.

Kui hommikupoolikul olid taevast kat
liud sadu ennustavad tumesinised Pilverun
had, kust vahetevahel tuli koguni rahiteri,
sits rongkäigu ja laulupeo alguse ajaks oli
taevataat siiski armulisem taewastnae
ratas vastu LsUa soojalt paitav paikesepale.
See aitas kaasa, et eelmise Päeva õSv mak
sulise kuulaja asemel koguttes neid elle juba
laulupeowäljakule üle 7VVV. .

Kuid Parem ilm ei lasknud enese üle kui
gi kaua rõõmustada. Waewalt oli kontserdi
sissejuhatav osa läbi, kui täänetaevast fer.
kinud hallid pilvesagarud külvasid üle lau
lurahva üsna korraliku vihmaga. Kuid
peolised olid juba harjunud wümaste Päe
vade ilma wjukusega peagu kogu - hutta
jatemerj kattus korraga vihmavarjude katu
sega. 

Hea nõu leidsid lauljad, .hakkame lau»
ma!" hSSti hwriWWMfc
jaspool kava ettekanti lauluga laulbigi
vihmasagarad eemale ja laulupidu võiS-jät
kuda juba ettenähtud jeevü. Ätt tuul kippus
siiski siilu alla nii lauljale kui kuulajale ja
seetõttu oodati mõlema poolt laulupeo kiire
mat lõppu, saada soojendavate seinte
varju...

Üldiselt võib Tartumaa 4. laulupidu
täiesti kordaläinuks lugeda.' Seda mi kuuS
tiliselt kui majanduslikult. Küll- kunstilise
külje arvustajad ütlevad oma sõna hil
jem, kuid kassategelased võisid juba eile öelda

Puudujääki ei tohiks olla. Loodeti ju eil
seks vahest suuremat kuulajaskonda, kui seda

tegelikult kogunes lauluväljakule. Kuid loo
tused kujunevad sageli ju petlikeks. Seekord
juhtus see eriti huwirongide suhtes need
jõudsid Tartu tühjalt ja muidugi ka lahku
fid tühjalt. Wäljaft saabunud lauljate tuju
see aga ei halvanud. Lahkudes öeldi: „Tu
leme teine kordki veel Tartu laulma."

Esimesed koorid lauljate rongkäigust
jöudsid lauluwälj akule umbes pool tundi
enne laulupeo algust. Koorid asusid kohe
laululawale nendele kindlaks määratud koh
tadele, jäädes ootama rongkäigu lõppu. Wõt.

tis aga ligemale 25 min., enne kui wiimased
lauljad kohale jõudsid. Nii Publik kui ka esi
mestena kohale jõudnud lauljad awaldasid
saabuwatele kooridele aplause, mille tugewus
olenes peamiselt sellest, kuiwõrd ühtlaselt ja
nägusalt olid kooriliikmed riietatud.

Warsti kogunes laululawa tüütul laul
jäist.

Kooride lipud, mida oli arwult 75,
asetati laululawa katusele. Ka publikut tuli
järjest , juurde. Kui lõppes lauljate rong
käik, oli kassadel tegemist, et kõigile Peokülas

tajaile pääsmeid müütada, sest sissekäigu
juures ähwardas tekkida ummistus. Korra
pidajad ja Piletikassad olid aga juba wara
kult sellega arwestanud ja nii suudeti suure
mate raskusteta peoplatsile sissewoolaw rah-
Mas kohtadele juhatada.

Kohale saabus ka aukülalisi,
kellede hulgas mõis näha Riigikohtu esimeest
K. Partsi, heliloojat A. Lätet, kirjanikku K.

E. Sööti, sõjawäe ja kaitseliidu kohalikke juh
te, Eesti Lauljate Liidu abiesimeest , teede
ministri abi insener K. Jürgensoni ja rida
teisi asutiste ja organisatsioonide esindajaid.
Prof. Jaan Tõnissoni saabumisel wõtsid
lauljad teda tügewa aplausiga wästu. Lau
lupeole saabusid ka Eesti-Saksa pctriteetko
misjoni liikmed, kes uuriwad Tartus arhi
waale ja kultuuriloolisi esemeid swksl. üm
berasumisega seoses, saadetuma dr. O. Lii
wist, F. Puksoost ja R. Antikust.

Laulupeo wäljakuulutatud algusest oli
möödunud weerand tundi, kui faitfaarid kuu
lutasid pidustuste algust. Kõlaiz terwitus
marss, mille kestel saabus lccktluwäljakule
peaminister prof. Jüri Uluots, saadetuna
laulupeo peatoimkonna esimehest, linnapea
dr. med. R. Sinkast, Tartu maavanemast H.
Laurist, diwiisiülemast kindralmajor J.
Kruusist, rektor prof. H. Kahost ja laulupeo
peatoimkonna liikmeist. PGmin-ister sam
mus laulupeo üldjuhtide juurde ja terwitas
neid. Lauljad ja publik terwitasid peaminist
rit Püsti tõustes tugewa aplausiga.

Peaministri kohale saabydes kõlab warsti
wõimsalt ühendkooridelt ja orkestritelt J.
Kappeli seatud koraal „OH tootkem Juma
lat", mida juhatab Richard Ritsing. Selle

lõppedes I
asub kõnetooli laulupeo peatoimkonna abiesi

mees, Tartu maawanem H. Lauri,
kes ütleb oma awasõnades:

Meid kõiki on siia toonud kokkn suur hinges
tatud vaimustus ja loominguline rõõm. Oma
kodudes, töökohtades, põldudel ja aasadel oleme
töös ja tegevuses varavalgest hilisõhtuni, nii
suur kui väike, nii naised kui mched seisavad

oma kohuste täitmisel. Ring üldistel rahwusli
kel pidupäevil võtame osa neist pidudest kõhkle
matult, aetuna vaid sisemisest sunnist. Meid ei
sega siiS miski, ei ka tuulme ega sajune ilm, sest
teame, et vihmapiisad on kullaks meie wiljakand
vale maakamarale. Kuid me laulujõud on üli
küllane, tema hajutab sünged PUwed Vanemuise
sünni- ja asukohas, tema kutsub sätendava päi
kesepaiSte helendama üle maa.

Laulupidu tähendab lahutamatut osa eesti
rahwa mõistest, hingest ja waimust.
Meie ei väsi kunagi laulmast ega kokku tule

mast Üldistele laulupidudele. Eestluse vaim on
püsinud mäletamata aegadest, meie esivanemate
jaulüd on ilusaimad, meie keelekõla kauneim. Laul
ja laulupidud ott meid ühendanud ning õhuta
nud üksmeelselt sammuma kõigis ettevõtetes, ka
sukS üldsusele ja üksikuile. Nad on kunsti viinud
rahva sekka, k«S laylukunst on juurdunud süga
vale ja,laiemas ulatuses. See, mis loob rahvast
võrsunud helimeister, o« rahvapärane, tuleb sü
damest ja läheb südamesse. Need on õiged viisid
ja helid, nad haaravad Viki. Ning vastastikune
looming, rahvahulkade võimas kõlapind on alu
seks, mis EeSti vaimuilma saavutusi algatab,
toidab »ing neid unustamatuiks väärtusiks ku
juudad.

Selles kindlas usus ja lootuses olgu tervita
tud tänane laulupäev, mis on üheks astmeks meie
tõusvas kultuuri arengus.

Oleme töötanud, loonud ja ehitanud ja taha
me uiug võime senise energia ja püsivusega edasi
Viia rahva elujärge. Meie wiimased aastad on
olnud ainuüksi kihalv elu täis omariikluse kiud
luAtamist.

Selle ajajärgu saatust on juhtinud ja
juhkb meie kõikide poolt südamest armastatud

Vabariigi President Konstantin Päts,
(lauljate ja publiku tugev aplaus), kellele aval
dame oma parimat tänu ja austust. Tänasel pi
dupaeval saadame ustavad tervitused ja siirqi
mad heasoovid oma riigi esimesele kodanikule,
(aplaus).

Täna viibib meie keskel aukülalisena lugu
peetud härra peaminister professor Uluots.

(kiiduavaldused). Meie tervitame soojalt härra
peaministrit ja palume teda vastu võtta ning
edasi anda Vabariigi Valitsusele meie tõsise poo
lehoiu avaldused, (kiiduavaldused).

Mul on eriline heameel enda ja Tartu Maa
konnaomawalitsuse ja kõigi Tartumaa elanikkude
poolt tervitada kõiki lauljaid ja mängijaid, kes
vabalt ja rõõmsa meelega on kogunenud Llemaa
lisele suurpäevale, ja kõiki külalisi, kes hardu
sega on tulnud kuulama vägevaid helisid.

Kõlagu rahwa üksmeel laulus ja muusikas
täna ja alati! Ma palun sõna võtta härra pea
ministril."

Tugewate kiiduawalduste saatel

asub kõnetooli peaminister
prof. J. Uluots.

Peaminister ütles kõigepealt laulupeost osa
võtjaile
terwitusi Vabariigi Presidendi ja Vabariigi

Valitsuse nimel ning isiklikult,
soovides peole head kordaminekut. „See on eris
kummaline aeg ja olustik, milles meie praegu oma
laulupäev» peame. Kaugemal Shtusuunas kumi
sewad suurtükid. Säärasel ajastul ei ole kunagi
Eesti rahva seesugune suur osa, nagu praegu,
oma laulupäev! pidanud. Võidaks küsida:

Mis on Eesti rahwas, et ta säärasel ajal
saab ja jõuab lavlupäewa Pidada.

Kas see on säärane härrasrahvas, kes võib
endale lubada lauluhelisid siis, kui maailmas on
raskusi ja Pisaraid? Kas fee rahwas on nõnda
saatuse poolt paitatud, et tal ei pruugi millegi
eest muretseda, või on see rahwas, kes ei ole mitte
täiesti teadlik kõigest sellest olustikust, kus meie
praegu asume? Neile küsimustele ei ole raske
anda vastust. Eesti rahwas ei ole mingi här
rasrahwas. Ta on iga päev aastast aastasse
ikka ja alati oma tööde ja ülesannetega seotud,
väljadel ja pöUpldel, tehastes ja töökodades. Eesti
rahvas on töötav rahwas, alaliselt töötav rah
vas. Aga meie teame, et töö ja laul on oma saa
bumisel seotud olnud. Uurimised on näidanud, et

töö rütm on enesega kaasa toonud laulurütmi.
Eesti rahwas on aga sedawõrd arenenud, tema
töö wäga mitmekesiseks muutunud, et ta alati ei
saa oma toö juures laulda. Aga seda rohkem see
sugune tõötaw ja alaliselt pingutuses olew rahwas
leiab endal olewat õiguse toost wabadel aegadel
oma mõtet wäljendada laulu kaudu. Seega

oma tööõigusega meie oleme õigustatud oma
praegust laulupidu pidama.

Meie ei ole ka saatuse poolt seni paitatud
rahwas, waid ühistes pingutustes saawutanud
seda, mis meie rahwas praegu on. Ei ole ühtegi
inimliku tegewust, milles oleks tarwis nõnda
palju ühte hoida, nõnda palju ühte nooti tunda
ja nõnda ühe häälega ennast wäljendada, kui see
sünnib koorilaulu näol. Laulupäew on selleks,
et Eesti rahwas laulu ja lauljate kuulamise kau
du tunneb ennast ühes rütmis ja ühes hingeStu
ses kokkusulatatuna üheks terwikuks. Kui meie
rahwas on sajandite ja aastatuhandete jooksul sel
lel maapinnal seisnud, siis see näitab, kui

tugewasti on ta ühendatud oma isamaaga,
oma mullaga.

Meie oleme uhked oma esiwanematele, keS
kõige raskematel aegadel ei lasknud pead norgu ja
ei kaotanud usku oma minasse, oma rahwasse ja
oma tulewikku. Nii nagu meie esiisad ja esiemad,
nõnda tahame ka meie seista usus ja lootuses ja
laulus wäljendada usku Eesti tulewikku ja EeSti
õigusse elada siin päikse all."

Edasi peaminister oma kõnes iseloomustad
kohta, kus peetakse seekordne laulupidu:

Tammewäljak Tartu linna juures.
Ajaloo kestel oli üheks kõige rohkem kannata

nud linnaks Tartu: ei olnud kiwi kiwi peal ja
tuhk on katnud seda kohta. Ometi kerkis liuu
uuesti. Praeguse lauluwäljaku kohal seisis wa
nade! aegadel tammik, meie rahwa püha tõotuste
andmise koht, seda ütleb selle koha nimi. Kuigi
tammiku asemel on linn, ei ole ses paigas enne-

Tarlumaa h. laulupeo püliapäaw
leul heatks nuriuuud alfl««

Momente Tartumaa 4. laulupeo smndmustest pllhapäewal. Wasakul ülal Peaminister prof. J. Uluots saabub laulupeoplatsile. Peaministrit saadawad laulupeo peatoimkonna esimees
linnapea dr. med. R. Sinka, maattianem H. Lauri, kindral-major J. Kruus, W. Õunapuu ja teised. Paremal waade laululawale, mis tulwil lauljaist ja kus lehwiwad laulukooride
lipud. Keskel Tartumaa 4. laulupeo märk. Paremal mqawanem H. Lauri laulupeoplatsil ütlemas awasönu. Keskel laulukoor sammub laululawa eest mööda. Ilusad rahwarii
ded nägusate ehetega leiawod üldist tunnustust teiste lauljate poolt, ning seda tunnustust awaldatakse elawakäte Plaksutamisega.
All waade laulupeoplatsile, mis taJwil pealtkuulamist. Laulupeoplatsil oli istekohti 6000 külalisele, kuid wäga palju Peokülalisi on pidanud siiski leppima seisukohtadega.

(Järg 3. leheküljel.)

GiIDPF-filmi pildistus
on kunstiline saavutas!

Nõudke HAUFF-filmi hüvitustähega
maksuta vaatepiltide saamiseks kogu
maailmast!



Prantsuse sõjateated:

Prantslaste taganemine

Aumale'i ja Noyoni wahel

Sakslased tungisid üle ALsne'L jõe. Wöitlused laienesid kuni Argonnideni

Enam kui 20 wärsket Saksa dlwiist lahingusse

Pa r L tft f i, 10. juunil (Havas) Prant
suse sõjateadaanne laupäewa õhtul:

Lahing jätkus kogu laupäewa merest kuni
Chemins des Dames'ini.

Oise i jõel on waenlane, wähendades oma
survet Alam-Bresleile, koondanud oma Piu
gutused pikale rindeosale Aumalei ja Noyoni
wahel. Seni tagaplaanile jäänud jalawae di
viisid on astunud esiliinile. Toetatuna wöim
sast suurtükiväest, on need diwiisid lisanud
juurde oma tulejõu soomusdiwiisidele, mis
olid tegevusse rakendawd esimestel päevadel.

Enam kui 20 wärsket diwiisi on astunud
võitlusse 7 soomusdiwiifi kõrwal. Meie di
wiisidel on õnnestunud Piirata selle peale
tungi edukust, mida teostatakse ülekaalukate
jõududega. See õnnestus ainult tagasitömba
mise operatsioonidega kindlaksmääratud
suundades. Kõik teated näitawad, et meie
waed on seejuures tekitanud waenlasele tun
duwaid kaotusi.

Ka Oisei jõest ida pool terawnes vaen
lase surwe. Ka seal on ta paisanud lahingusse
uusi diviise ja seganud wöitlusse vahele soo
musautodega. Uute jõudude abil on temal
osutunud wõimalikuks kinnitada kanda kör
gustikkudel Aisnei jõest lõuna pool. Meie sõ
jawäeosad kaitsevad maapinda samm-sam
mult.

Wiimastes wõitlustes on üks suurtüki
väegrupp häwitanud 32 Saksa tanki. Selle
suurtükiwäegrupi üks patarei kapten Ban
delle'i juhtimisel hävitas üksi 19 tanki.

Laupäewa kestel jätkasid meie õhujõud
kogu võimsusega vaenlase wõitlustegewuse
tõkestamist. Meie lennukid ründasid oma
suurtükkidega uuesti soomusautosid. Peale
selle pommitati vaenlase konvoisid, weoko
lonne maanteedel jne. Laupäeval peale lõu
nat enam kui 159 lennukit, kaitstuna Prant
fuse ja Briti wõitluslennukitest, pildusid

hiiglahulgal pomme vaenlase kolonnidele ja
wäekoondistele. Üks mereväe õhujõudude es

kadrill pommitas 7. juuni öösi teatavaid te
haseid Berliini eeslinnas. Kõik lennukid pöör
dušid tagasi oma baasi.

Pühapäewa hommikune sõja
teade

Pariisist teatab .Havas: Sõjateadaanne
pühapäeva hommikul: Lahing möllab en
dise ägedusega positsioonidel, mida on rünna

tud mitu päeva. Wõitlus on laienenud ida
poole kuni Argonnideni.

Pühapäeva koidikul alustas waenlane
uuesti äärmiselt vihast rünnakut laiaulatus
likul rindel Chateau-Porcien'i piirkonnast ku
ni Chene de Populeux'ni.

Körwale põigelnud lahingust
Pariisist teatab Havas: Prantsuse sõja

väetistest ringidest seletatakse, et Prantsuse
armee on tagasitõmbumisega kõrvale põigel
nud lahingutest, mida waenlane lootis kuju
newat surmavaks. Taandudes uutele Posit
sioonidele on Prantsuse sõjawäejuhatus aja
nud nurja sakslaste kavatsuse, millega püüti
Prantsusmaale peale suruda otsustavat la
hingut Saksa kindralstaabi poolt valitud ko
hal ja ajal.

Isegi Berduni suurte lahingute ajal pole
paisatud võitlusse sellisel määral sõja- ja
inimmaterjali. Siin pole tegemist tuhan
dete ühest kaliibrist suurtükkidega, nagu Ber
duni all, vaid tuhandete soomusmasinatega,
arvult ligi 4009, mis tungivad peale, et
avada teed tõelisele inimmüürile, Y2 milj.
mehest, kes ründavad 150 km pikal rindel.
Ja seda ainult wõitlustes kesktsoonis Auma
le'st Noyonini.

Aisne'i piirkonnas on sakslased raken
danud tegewusse kõikjal suuri jõude.

Wehgandi päewakäsk
Pariisist teatab Havas: Kindral Wey

gand avaldas pühapäeva hommikul kl. 10
sõjavägedele järgmise päevakäsu:

Saksa pealetung on nüüd alanud kogu
rindel merest kuni Montmedyni, kust see
läheb kuni Helweetsiani. Käsuks jääb iga
ühele, et tuleb võidelda ilma taganemis
vaimuta, vaadates otse enda ette seal, kuhu
wäejuhatus kellegi on paigutanud. Ülem
juhatus on teadlik kõigist õhuväe ja sõjaväe
vapratest pingutustest, mis on õilsaks ees
kujuks. Ta tänab neid selle eest, kuid Prant
susmaa nõuab veel rohkem.

Ohvitserid, allohvitserid, sõdurid! Isa
maa heakäekäik nõuab teilt mitte ainult teie
julgust, vaid kogu algatuswõimsust, kange
meelsust, kogu võitlusvaimu, milleks teie
olete võimelised. Tee saab varsti olema
oma pingutuste lõpul.
Meie oleme jõudnud viimasesse veerand

tundi.
Pidage hästi vastu, öeldakse päevakäsus.

Prantsuse päritoluga
B e r n i s t, 10. juunil. (DNB) Helweet

sia telegraafiagentuur teatab: Sõjaväestaap
teatab, et tehnilisel juurdlusel Kreuzlingeni
juures Bodeni järve juUres allapillutud 7
pommi kohta on selgunud, et need on prant
suse päritoluga.

Laevaõnnetus Helsingis

Helsingist, 10. juunil (DNB) 
Auriku „Hebe" saabumisel Helsingi sada
masse tekkis laewaõnnetus. kusjuures 3
laewa sai wigastada. ühel Eesti laewal kisti
lahti ahtri dekk.

S t o k h o l m i st, 10. juuni! (DNB) 
Rootsi mereamet teatab, et tulelaew „Nord
trömsgrund" on asunud jälle oma manale
kohale Potnia lahes.

Rumeenia: Mehi lipu
alla

Bukarestist, 10. juunil. (DNB)
Pärast seda kui juba 23. mail suurem osa
Rumeenia tagawarawäelasi kutsuti lipu alla,
järgnes laupäewal uusi tagawarawäelaste
kokkukutsumist. Nad peawad 48 tunni jook
sul ilmuma oma wäeüksustesse. Nüüd Peaks
Rumeenia sõjawägi olema irtibub täielise sõ
jatugewuseni.

Wahejuhtum Abessiinia ja Kenya piiril

llnited Pressi teade tugewate jõudude koondamisest piirUe. Eudwe ueegus SSVV-mehelise armee
etteotsa? Roomas awaldati ametlik aruanne

btokaadi-kahjude kohta Itaaliale

New Yorgist, 10. juunil. (TASS)
„U«ited Press" teatab Roomast: Kompe
tentsete allikate teatel olewat Abessiinia ja
Kenya piiril olnud väikesi vahejuhtumeid
Inglise ja Itaalia piiriwalwe wahel.

Agentuur lisab juurde, et mõlemad Poo
led koondavat sinna tugevaid jõude.

Saadud teadetel on endine Abessünia
neegus Haile Selassie saabunud salaja Su
daani, kus ta asuwat BVVV-mehe!»se armee
etteotsa.

Briti ohwitserid Kairost eemale

Egiptuse piirilt teatab DNB: Kõik
Briti ohwitserid Kairos Pidid lahkuma era
wõi hotellikorterist. Nad on paigutatud ba
rokkidesse piki teed, mi? viib Meadi-Heluani
(Kairost lõuna pool). Seramirise hotell,
kuhu on paigutatud Briti kindralstaap, on
kaitstud okastraadiga.

Ettewaatuseabinõusid
Gibraltaris

Gibraltarist teatab Reuter: Gibralta
ris on wõetud tarwitusele kõik ettewaatuse
abinõud, et wastu astuda kõigile wõimalus
tele, mis wõiksid tekkida ühenduses sõjalise
seisukorraga. Walitseb täielik rahu.

Aruanne Itaaliale tekitatud
kahjude kohta

Roomast teatab DNB: Ametlikult awal
mti pühapäewal aruanne, mille Mussoli
uile esitas Itaalia wälisministeeriumi sõja
majandusosakonna ülem Jnglise-Prantsuse
blokaadi wastu ja Itaaliale tekitatud kah-
Hude kohta. Uus aruanne on Itaalia valit
suse poolt 11. mail avaldatud dokumentaalse
kirjelduse järg.

Pärast pikka loetelu Inglise ja Prant
suse blokaadiwõimude omawoli aktist möödu
nud kuul jõutakse aruandes lõppjärelduseni:

Laewade kinnipidamine ja ümbersuu
namine, kaupade konfiskeerimine, kirjade
tsensuur ja wäljaweokeeld on annud Itaa
lia rahwale selge ja ümberlükkamatu tõen
duse, et Itaalia praeguse seisundi tõttu Wa
hemeres

võidakse ühel wõi teisel silmapilgul mõne

mittewahemereriigi poolt hävitada wõi ras
kesti hädaohustada Itaalia vabadust, elu
õnne, töövõimalusi ja arengut. See on

9-kuife kontrolli selge õpetus.
Edasi öeldakse: Itaalia valitsus tõstis kõige
teravamat protesti konterbandikontrolli sea
dusewastaste määruste wastu, mida ei ole
kunagi tunnistatud Itaalia poolt. Fashistlik
walitsus tegi ka täpsed ettepanekud, et seda
kontrolli wiia tagasi õiguslikule alusele ja
anda temale lihtne ja praktiline kuju.
Tõeliselt muutus olukord järjest halvemaks,
ja kui Inglise ja Prantsuse valitsused 28.
nov. 1939. a. rakendasid blokaadi mitte ai
nult Saksa väljaveo, vaid ka Saksa sisse
veo wastu, siis
muutus kontroll blokaadiks mittesõdapida

vate riikide ja eriti Itaalia kahjuks.
Seega muutusid vajalikuks kohesed kaitseabi
nõud.

11. dets. 1939 istungil anti Briti dele
gatsioonile üle täpsed vastavad ettepanekud.

Millise vaimuga Londoni walitsus võttis
kaalumisele Itaalia ettepanekud, seda näitas

vastus, mis 9. jaanuaril anti üle Briti de
legatsiooni juhi Poolt. Selles öeldakse, et
kontrolli kergendamine oleks küll võimalik,
kuid ainult tingimusel, et Itaalia alistuks
„kontingeerimise" poliitikale.

Fashistlik walitsus keeldus endastmõis
tetavalt sellist ettepanekut kaalumisele wõt
mast, kuna see suurel määral 
solvas Itaalia riigi suveräänsust, vaba

dust ja Prestiist.
Esijoones tuleb pidada silmas Briti ette
paneku eesmärki, mis seisab selles, et kõige
valjumal ja totalitaarsemal viisil teostada
kontrolli, et
sundida Itaaliat vaStu võtma oma sisse
veo piiramist ja teha temale võimatuks luua
reserve ja jätkata oma sõjajõudude valmis

tamisi kiirendatud tempos.
Samal ajal taheti Itaaliat sundida andma
Inglise valitsuse käsutusse üksikasjalisi ja
täielisi teateid Itaalia toorainete saadetiste
kava ja rahvusliku toodangu vajaduste

kohta. ..
Aruanne käsitleb ka üksikjuhtumeid Jng

lise ja Prantsuse kontrollwõimude õiguse
rikkumisest viimasel ajal.

„Malta aktsioonikomttee"
Roomast teatab DNB: Neil päewil Roo

mas moodustatud,„ Malta aktsioonikomitee"
pidas laupäewa õhtul istungi, kus tekkis wai
mustatud meeleawaldusi Malta uuestiühen
damiseks Itaaliaga. Paljudes Itaalia linna
des moodustatakse lähem, ajal aktsioonikomi
tee alamkomisjonid. Esimene selletaoline on
jubal loodud Milaanos.

Sotawad duee Käsku
Milanost teatab DNB: Minister Fari

nacci kutsel saabus Cremonasse Saksa dele
gatsioon propagandaministeeriumi riigisek
retäri Esseriga eesotsas. :

Saksa külalistepuks korraldatud banketil
ütles Farinacci, et ajalugu sammub kiiresti
edasi ja saab ütlema õigust. Kõik itaallased
on walmis. Nad ootawad ainult duce
käsku.

Itaalia maaseumid suleti
Roomast teatab Reuter: Itaalia ookea

niaurikul „Rex'il", mis peab alustama sõi
tu New Avrki esmaspäewal wõi teisipäewal,
on kinni pandud suur hulk platse. Pileteid
müüakse weel.

Teiselt poolt on kinnitamata insormat
siooni järgi, reisilaew „Augustus", mis pidi
esmaspäewal Triestist wälja sõitma, muu
detud wägede transportlaewaks.

Itaalia haridusminister on andnud kä
su muuseumide sulgemiseks. On wõetud
tavwitusele abinõusid kunstiwarade kaitseks.

Ettewaatusabinõusid on asutud teostama
la Vatikanis, kus arhiiwid ja raamatuko
gud on suletud. Muuseumid suletakse tõe
näoliselt warsti, et takistada soowimata isi
kute tulekut Vatikgni.

Elektrikud seawad korda abinõnstd pk
ülendamiseks. 

PaawstUe kawatsett ehitada ohuwarjend,
kuid kuna ta ei andnud oma nõusolekut ka
wandile. seati warjend koos gaastkaitsekamb

riga sisse ühes wanas tornis, millel on 6 M
paksused müürid. f  

Briti ja Prantsuse diplomaatilised esin
dajad Püha Tooli juures wotsid wastu pak
kumise asuda erilistesse korteritesse, mida
praegu seatakse korda.

E«zsti-Taani kaubalepe
Eesti--Taani majanduslikud läbirääkimi

sed, mis algasid teisipäewal, lõppesid lau
päewal snawutatud lepete kliiring-lepin
gu ja kazibawahetuse kohta käiwa protokolli
parafeeriznisega. Kaubawahetusc kokkulepe,

mis sõlmitakse 1940. a. lõpuni ja uuendüb
automaatselt 6 kuu kaupa, näeb ette üldiselt

seniste w.upade tvahetuse, arwestades seal
juures tHnduwat läbikäigu kaswu. Lepete
allakirjutamine toimub lähemal ajal. Taa
ui delegatsiooni liikmed lahkusid Tallinnast.
Riigircmstased organisotfioonid

laiali

Stpkho l m i s t, 10. juunil, (DNW
Rootsi yiigipäew wõttis wastu walitj. pooht
esitatud -seaduse, millega saadetakse laiali op

gauisats.-ponid, kes kannawad riigiwastast
iseloomu, antile tegewus on kahjulik riigi
kaitsele wõü kes seisawad ühenduses wälisc
maa wõimudega. Arwatakse, et selle seädm
se alusel wõetakse tarwitusele abinõusid nn
pahem- kui ka parempoolsete erakondlikkude
organisatsioonide wastu.

Ansaldo kõne
Roomiast teatab DNB: Oma kõnes

Itaalia sõijawäele rõhutas tuntud Mälispo
liitik Ansaldo, et
konflikti Mlhelefegamise tähtpäew on weel

Mussolini saladuseks.
Olewat siiski näha, et sõja teisel '.perioodil,
milleks lahing Prantsusmaal on ainult sis
sejuhatuseks, algäb

pärast Pra»lts«smaa lahingu lõppu woitlus
! Inglismaa wastu.

Siin on Itaalia aktsioonil kapitaalne tähen
dus. Siis Miendäb Itaalia oma ühtlust ja
murrab orjmse ketid, mis teemad Itaalia

-Wahemere -wangiks. '
Marssokl de Bono nimetamise kohta lõu

näärmee rwhmajuhiks rõhutas Ansaldo, et
de Bono nimi ja armeerühma nimi ütlewad
valin igaühtele, kes teab iedct õieti tõlgitseda.

BalkanL majandusnõukogu oli
kooS

Belgradist teatab Reuter: Laupäewckl lõ
petas oma töö Balkani Liidu majandusnõu
kogu. Muu seas otsustati luua wäike komi
tee, et uurida tlwrainete jagamise wõimalusi
Balkani riikide wahel. Selle komitee ülesan
deks on kõrwaldada Balkani riikide wõistlust
sisse- ja wäljaweo alal ja ta astub kokku Is
tanbulis 15. juulil.

Sõit MosKwa Wolga kanaltt
- Moskwast, 10. juunil. (DNB) Lati

sõjaminister ja Mägede juhataja kindral Ber-
Äs, kes wiibis 2. juunist saadik ametlikul kü
laskäigul Moskwas, tutwus laupäewal rea
nägemiswäärsustega ja tegi sõidu Moskwa-
Wdlga kanalil. Ta külastas seejuures mit
meid põllumajanduslikke asutisi ja kolhoose
Mdskwa ümbruskonnas.

Mehhtttv leping USA-ga?
Mehhikost, 10. juunil. (DNB) Aja

lehtede teatel kawatsewat Mehhiko senaator
Austen bei Eastillo teha ettepaneku kauban
dusliku ja sõjalise lepingu sõlmimiseks

Auna Mehhiko parlament astub
kokku alles 1. sept., pole warem wõimalik
teha mingit otsust. Wäljawaated lepingu
iõlmiunseks on wäiksed.

ülemkoja salajane istung

Londonis t, 10. juunil. Reuteri par
lamendikirjasaatja teatel Churchill ja sõja
minister Eden on peamisteks kõnelejateks
alamkoja salajasel istungil teisipäewal.
Waidlusaineks on isamaa kaitse, mis wõe
tütk samuti waatluse alla ülemkoja salajasel
istungil kolmapäewal. Tee on esimene sala
jane istung, mis peetakse ülemkojas sõja puh

keunsest saadik. Neljapaewal esineb julge
olekummister Anberson alamkojas tähtsa se

. letusega wajaduse kohta tugewdada kogu rii
gts pasüiwse kaitse koosseisu.

Pariis: Pühapäew kujuneb

otsustawaks

o Saksa dAvitti rünnak ja Le CheSnet waye»

Pariisist teatab Havas: Sõjaline seisu
kord: Prai»tsuse sõjawäelistes ringkonda
des arwatalkse, et pühapäewane päew kuju
neb äärmiscÄt raskeks ja otsustamaks. Was
tane on paisjanud lahingusse kõik oma jõud.
Ta tahab iga hinna eest saawutada otsust.
Kuid Prantsuse wäed jätkasid pühapäewal
wõitlust selnise otsustawusega.

Pühapätewa hommikul Pariisi saabunud
teadete järgi wõib laupäewaste ägedate
wõitluste tulemusi kokku wõtta järgmistena:

Saksa kõigist tugewaim pealetung areneb

Amiens'ist lõuna pool asumast piirkonnast
otse lõuna' poole. Laupäewa õhtuks olid
wõitlused jõudnud kuni Breteuil piirkonna
ni Noyest 'jõel.

Umbes 30 km Bcauvais'st weidi ida pool
arendas waenlane kaht rünnakut Peronnestst
lõuna poobe Noyoni suunas (Oise'i jõel) ja
Montdicier; suunas (Noyoni ja Breteuil wa
hel). Nimetatud kahe rünnaku tulemused
on wäikesijd ega osuta mõnda kilomeetrit.
Arwataksttz et Saksa kindralstaabi poolt on
Bresles'i ja Noyoni wahel rakendatud te
gewusse 4iO diwiisi.

Pealetungi algul saatsid sakslased
Sommest liinile wõitlusse esialgu 27 diwiisi.
Nende kaoüused wõitluste esimestel päewadcl
olid sellised, et laupäewal olid sakslased sun
nitud tealiawa arwu tagasi tõmbuma, kuna
nad olid siaanud suurte kaotuste osaliseks, ja

paiskama wõitlusse 20 wärsket diwiisi.
Neil asjaoludel hinnatakse Saksa jõude sel
les rinde «osas 40 diwiisile, millele lisandub
teataw arw soomusdiwiise.

ida pool 10 Saksa diwiisi, saade
tuna sammti soomusdiwiisidest, on ületanud
Aisnest rf3b. ja nad tungisid laupäewal kilt-

maale Aisne'tft leuna pool. kelles pttf
konnas ei olnud Saksa jalawägi jõudnud
Aisne'ist lõuna poole rohkem kui 10—15 km.
Nende soomusüksused ei ole jõudnud palju
kaugemale.

Pühapäewa hommikul alustasid saksla
sed uuesti pealetungi kõigis neis punktides
sama ägedusega ja sama suure hulga inim
ja sõjamaterjaliga.

Peale selle on Ulem-Aisne'il alanud uus
rünnak enam kui 40 km rinde osal, mis ula
tub Chateaux-Porcien'ist (Aisne'i jõel
Rethelist 10 km lääne pool) kuni Le Ches
ne'ini (kanali ääres, mis ühendab Aisne'i
Maasiga). Tuleb tähendada, et see uus
rünnak ei seisa ühenduses rünnakuga Sois
sons'i piirkonnas. Wiimase ja Chateau ja
Porcieni wahel on weel umbes 30-km tsoon,
kus seni walitseb suhteline tvaikus. Sellele
pealetungile, mida arwat. teostatakse umb.
40 diwiisiga, kes olid koondatud sinna juba
mõne aja eest, eelnes juba mõnda päewa
tugew pommitamine.. Pühapäewa koidükul
alustasid sakslased uuesti wõimsat pommita

mist, mis kestis 4 tundi. Kell 9 alustas
Saksa jalawägi massilist pealetungi. Prant
suse wäeosad kogu rindel awaldawad wisa
wastupanu, et wõita wiimast weerand
tundi.

Mis puutub soomuskolonni, mis oli
tunginud Forges-les-Eaux piirkonda, siis on
need kandnud tunduwaid kaowsi Prantsuse
õhujõudude rünnakute tagajärjel. Sellest
soomuskolonnist on siiski jäänud üle mõned
grupid, mis on waewaliselt jätkanud kerget
edasitungi edela suunas, s. t 
suunas.

Saks^sSjateated:

Tugevad vastase jõud löödud

Teised löödi taganema. Mõlemal pool SoissonS'i ületati AiS«e'i jõgi

Uued Saksa rlndeosad pealetungil

pitleri peakorterist, IV. juunil. (DNB)
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Neli Päewa kestnud lahingus SotnmCt
ja Oise'i piirkonnas on Saksa jalawägi ja
soomusdiwiisid tihedas koostöös öhuwäega
löönud wgewaid waenlase jõude ja sundinud
teised, osalt uued wõitlusse paisatud waen.
lase waeosad taganyna. Waenlane katsus
pidada iga hinna eest kinni sakslaste peale
tungi, kuid see on äpardunud.

Alam-Seinei suunas murti läbi waen

lase tagaswolsetest kaitseliinidest ja saadi
suurel hulijgal söjamaterjali, warustust ja ta
gawarasid.

Õhutrmgi toetas meie edasitungi Tam
merist lövona pool. Pommitati suurtüKwae
ja õhuteajepatareide positsioone, iga liiki
wäekolonme ja aeti laiali Mägede ja soomus
üksuste Komdisi.

Kcmgsmal ida pool jalitawad meie di
wiisid wcoenlast.

Wõitlnses on mindud Aisnei jõest üle
mõlemalt poolt SoissonSi.

Pühaipaewal asus uusi Saksa rindeosi
Prantsusmaal pealetungile.

Õhujõud ründasid uueSti edukalt Cher
bourgi sichamat, paljusid lennuwalju Pani
sist põhja: ja lagu pool, maanteid ning raud
teid ParAsist loode pool.

WaSwse kogukaotused õhus ulatusid lau
paewal 68 lennukile ja 1 öhuballoonile.
Lennukeid tulistati õhuwõitlustes alla 39,
13 hawikati Shutörjesuurtukkide poolt ja

ülejäänud HLwttati maapinnal. 9 mne
lennukit Md kadunuks.

Waenlane kordas ka ööl wastu 9. juunit
oma sisselende Lääne-Saksamaale, kuid teki
tamata sõjalisi kahjusid.

Pommitati Düsseldorfi

Berliinist teataK DNB: Ööl wasw 7.
'juunit ilmusid waenlase lennukid Düsseldor
.H.kohule ja. pildusid alla rea pomme erama
jade linnaosale. 6 isikut sai haawata. Tsiwiil
kahjud on märkimiswäärsed.

Prantsuse saadik teel
Moskwasse

Jstanb u l i s t, 19. juunil. (Reuter)
Uus Prantsuse saadik Moskwas Labonne saa
bus pühapäewal Ankarast tulles siia. Pä
rast nõupidamist wälisministeeriumi kõr
gema ametnikuga Chatenaux'ga, kes oli saa
bunud Istanbuli kiirrongiga, sõidab Labon
ne esmaspäewal lennukil Bukaresti ja sealt
Moskwa.
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Laulupidu majanduslikult

korda läinud

Pole loota suurt AejSSKi, Kuid ka puudujSSKi ei oile karta. Kahe
päewaga tulusid 4500 krooni

Tartumaa 4. laulupidu tuleb pidada ma.
janduslikult kordaläinuks, nagu seletawad
laulupeo toimkonna liikmed. Kordamineku
ka ses osas kindlustas pühapäew, mil laulu
pidu waatamata erakordsetele ilmastikuolu
dele külastas üle 7000 maksulise pääsmega
pealtkuulaja.

Laulupeo büroos ei olnud weel püha
päewa õhtuks walmiyud täpseid kokkuwõt
teid rahalistest sissetulekutest. Esialgsete

.. Mõtete järgi oli sissetulekuid pääsmete
usuugnt ja mõningatest teistest allikatest ligi
4500 kr.

Tehtud kokkuwõtetest nähtub, et laupae
wal ebaõnnestus laulupidu majanduslikult
täiesti. Laupäewal müüdi kontserdile' maksu
lisi Pääsmeid 527, kogusummas 378 kr. eest.
Seewastu aga müüdi pühapäewal kontserdile
maksulisi Pääsmeid ligi 7000 ning sellest saa
di sissetulekut üle 3500 kr. Wabaõhü-juma
lateenistus, mida pühapäewa hommiku! kü
lastas 1500 maksulise pääsmega, külalist, an
dis kogusummas sissetulekuid 275 kr. Seega
kokku saadi Pääsmete müügist sissetulekuid

4100 kr. ümber. Lisaks sellele laekus sisse
tulekuid weel einelaua üürina 250 kr. ja jää
tisemüügi eesõiguse eest laulupeoplatsil 50
kr. seega kokku 300 kr. Kogusummas on
saadud seega Piletite müügist ja üüridest ligi
4500 kr.

Laulupeo korraldamise kulud olid 8500
kr. Tegelikult on selles summas näidatud
kuludest osa juba laekunud. Nii näiteks noo
tide trükkimise kulud, kuna noodid müüdi
kooridele juba ammu. Samuti on üldkulu
des kalkuleeritud ka laulupeojuhi trükkimise
kulud, Laulupeojuhi lewik andis teatud
summa ülejääki, kuid selle summa suurus ei
ole weel selgunud.

Laulupeo tuludele loodeti lisa weel õh
tul näitusewäljakul loimunud rahwapeost.
Õhtul ei olnud aga weel selgunud kokkuwõt
ted rahwapeo sissetulekutest ja selle majan
duslikust õnnestumisest.

Seekordne Tartumaa laulupidu õnnes
tus kuigi selle edukust pidurdas tunduwal
määral ilm. Laulupeo korraldajad wõiwad
siiski jääda rahule oma tööga.

Wähepoal on aga taewas kurjaennusta
volt pilwe tõmbunud. Waewalt lõpetatakse
esimene laul, kui tulewad esimesed wihmapii
sad. Awanewad wihmawarjud ja warsti on
mitmetull/andepealine kuulajaskond „katus
te" all warju leidnud. Kel endal wihmawarju
kaasas pole, poeb naabri wihmawarju alla.
Ka lauljad laululawcrl poewad wihmawar
jüde alla, sest sadu on nmutunud tugewamaks.

Leegi lauluwäljakult ei lahku.
Lauldakse wihmapilwed laiali.

Algul on laulujuhchki nõutud, kuid siis
teatatakse/et lauldakse väljaspool kawa Ed.
Oja ~Laulik" ja A. Kiissi „Ei mina ütle",
et sellega wihma laiali -laulda, üldjuhataja
R. Ritsing asubki kaabus ja palitus juhataja
pulti ning warsti kõlab Ed. Oja „Laulik".

„Ei mina ütle ühelegi, kõnele ei kellele
gj.. ." kõlab warsti Anna Haawa sõnadel A.
Kiissi poolt loodud laul.' Kui edasi kostawad
lauljate sõnad: „Ei mina ütle, laulan ainult,
et oli hiilgaw päike ise!" tekitawad need „aja
kohased" sõnad kuulajaskonnas kiiduawaldus

te-tormi. Nõutakse autorit, kes esialgu ei ta
ha publiku hulgast wälja tulla. Lõpuks ei
pääse sellest helilooja A. Kiiss ja tal tuleb
lauljate ette ilmuda, kus! teda kiiduawaldus
tega üle külwatakse.

Lauludel, mis mõeldud wihma eemale
peletmiseks, oligi selline mõju: wihm lakkas
ja Vilwede wahelt naeratas warsti isegi Päi
ke/Kawa wõis jätkuda ettenähtud korras.

Richard Ritsingu juhatusel kantakse ette
Juhan Liiwi sõnadele E. Wõrgu Poolt loo
dud laul „Mure". millele järgneb A. Kapp'!
meeleoluline „Aäretasa täis mu süda". Weel

korratakse wihma laul
dud A. Kiissi „Ei mina ütle", millele järg
neb K.' Türnpu „Küll hiilgjawad tähed". Wii
mase laulu esitawad ühendsegakoorid hoog
salt ning wõimsalt, mis õnnestub hästi ka
kooslaulult ja saab suurte Ziiduawalduste osa
liseks.

Edasi järgneb ühendsegakooride, orkestri
ja solistide Tooni Kroon-Laamani ja Arno
Niitofi'ettekandel A. Läte kantaat „Rändaja
ja tähed", mida juhatab Juhan Simm. Ette
kanne, õnnestub ja kutsub wälja elawaid kii
duawaldusi. Nõutakse ka autorit wälja.

muistsed tuuled kustunud. Koht, kuS meie oma
laulupLewa peame, on seegaõieti walitud.

„Ma ütlen teile kõigile terwitusi, teS . teie
olete tulnud siia laulma ja laulu kuulama. Wii
ge kaasa omakoduSle teadmine, et oleme siin kood
olnud üksmeelse tomawa rahwana, k«S hoolitseb
ja tahab hoolitseda oma maa ja tahwa kultuuri
eest," lõpetad peaminister J. Uluots.

Peaministri kõne wkieti wastu wgewate
kiiduawaldustega ja talle anti suur kimp pu
naseid roose. Järgnes hümn, mida laulsid
kõik laulupeolised kaasa. Selle järel loeti ette
kirjalikud terwitused, milliseid olid läkitanud
Tallinna ülemlinnapea kindral-major A. Tõ
nisson, prof. M. Lüdig, prof. A. Kapp, Jär
wamaa lauljad, Helikunsti Stlts ja Kõrgem
Muusikakool ning teisi.

Järgneb laulupeo eeskawaline osa.
Ühendsegakooride ja orkestri ettekandel

tuleb esitamisele Juhan Simmi „Laul kodu
maale". „Armastan sind, kodumaa, tööka,
targa rahwaga..." kõlab wõimsalt ja hoog
salt F. Karlsoni sõnadel loodud laul Richard
Ritsingu juhatusel.

Peaminister prof. J. Uluots laulupeoplatsil
kõnelemas.

Lauljate värwirõõmus rongkäik

Poolteise kilomeetri pikkune kaunites rahwariietes lauljate rongkäik laulupeoplatsile pealtwaa^
tajate tihedate masside wahel

Laulupidu suursündmusele ühendatud
kooride kontserdile kujunes ilusaks ja mõju
waks sissejuhatuseks lauljate rongkäik püha
päewal. Warsti peale kella kahte päewal hak
kas turuplatsile kogunema laulukoore, kes
üksteise järele saabusid kohale oma öökorteri

test ja peatuspaikadest. Et ilm oli märksa
soojenenud ja wihmasajud möödunud, siis
kogunes turuplatsi ümbrusse ja südalinna tä-

nawaile murruna rahwast, et jälgida laul
jäte rongkäigu möödamarssimist.

Ketta 3-eks olid kohale saabunud wiima
sed koorid ja turuplatsil kirendasid lehwiwate

lippude att wärwirikastes rahwariietes laul
jäte tihedad kolonnid. Täpselt ettemääratud
ajal hakkas rongkäik liikuma, suundudes üle

Suurturu, Wõidu ja Riia tänawa laulupeo
platsile Tamme staadionile.

Peaminister ja aukülalised rongkäiku

jälgimas.
Tarju maawalitsuse rõdul, wastu Bark

lai plasii jälgisid lauljate defileed peaminis
ter pros. J. Uluots, Tartu maawanem H.
Lauri, Tartu linnapea dr. R. Sin k a,
Tartu ülikooli rektor H. Kaho, 2. diwiisi
ülem kindral-major J. Kruus, Teaduste
Akadeemia president prof. K. Schloss
mann, Tartu-Walga Prefekt W. R o o w e -
r e, Naiskodukaitse Tartu ringkonna esinaine
pr. E. S a r a l, maawalitsuse ja Tartu lin
nawalitfuse liikmeid ja teisi aukülalisi.

Mööda rahwamassidest tihedasti palis
katud Wõidu tänawak marssisid lauljad or
kest"ite saatel peaministrist ja aukülalistest
mööda, kes elawa huwiga jälgisid pool tundi
kestnud defileed.

Mõjurikkaks kujunes seekordne rongkäik
eriti selle tõttu, et see toimus täpselt ettenäh

tud ajal ja heas korvas. Enamik naislaul-

jäist oli kaunites rahwariietes, mis seda enam
mõjule pääsesid, et paljudel kooridel oli üht
lane j.i stiilne riietus. Kuid ka mehi wõis
rohkesti näha rahwarõitvais, kelledest eriti
silma paistsid tarwastla'cd oma pikkades mus

tades wammustes. Petserimaalaste wäite
esindus äratas tähelepanu oma rikkalikkude
hõbeilustuste ja suurte sõlgedega. teenides
rongkäiku jälgijatelt elawa käteplagina.

Kell 3.30, kui oli aukülaliste eest mööda
marssinud wiimane laulukoor, ummistusid
tihedast rahwamassist südalinna tänawad.
Suurturult alates järgnes lauljate rongkäi
gule külg küljes kinni olew rahwahulk, kes
aegamööda liikus mööda Wõidu ja Riia tä
nawaid ning Riia maanteed laulupeoplatsi
suunas. Massiline rahwaliikumine toimus
heas korras, kusjuures seekord olid ka sõidu
teed jalakäijate kasutada, kellede seast üksikud
omnibused punaste saarekestena püüdsid en
dile pikkamisi teed rajada.

Kella 4 ajaks oli see suur rahwamasS
jõudnud staadioni juurde, põlistades kogu
spordiwäljaku plangutaguse tiheda massina.
Kassade juures käis elaw pääsmete müük ja
wärawatest liikus wäliakule katkematu aheli
kuna laulupeolist? rohkearwnln"' 

Vaade laulupeowäljakule momendil, mil sealt on minemas üle wihmayoog. Kuna oodati wihma, siis warustas igaüks end
wihmawarjuga, mida ka hädapärast wajati.

Vasakul: Petserimaa rõõmsad noorikud rasketes hõbeehetes äratasid rongkäigus üldist tähelepanu. Edasi näeme mulkide esindust mustades wammustes tarwastlaste näol, kellede enesekindlat tüsedust wäliendab kõige paremini rahwus

cöiwa lihtne, kuid siiski kaunis tegumood. Keskel peaminister prof. J. Uluots ja teised aukülalised jälgiwad maawalitsuse maja rõdult lauljate rongkäigu möödamarssi. Edasi näeme Lauljate Liidu lippu, -nis sümboliseerib laul
jäte kuuluwust ühisesse peresse. Paremal äärel Akadeemiline Meeskoor ühtlases röiwastuses sammumas lauluwäljakule.
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Nagu suurtel rahvusvahelistel võistlustel igasugustes rasketes oludes
võidavad ikka maailma vanima ja kuulsama

D lii kopp-vabriku jalgrattad

nii ka meie jalgrattasõidu avavõistlustel pühapäeval Tallinnas

võitsid 5 I. II ia 111 kohta

PURKOPP-lalgrattad

See kõik tõendab aina seda, et Dürkopp-jalgrattad on vastupidavad ja
kerge jooksuga. Peale selle aga on nad veel nägusad ja mugavad sõidukid.
Hinnad aga pole kuigi palju kallimad harilikest ja sellepärast on otse
kohene mõte osta ikka Dürkopp.

Peaesindaja Eestis
€ S

 isto-Jttuusika »

Tallinnas, Tartus, Viljandis, Pärnus, Narvas, Rakveres, Kuressaares jaa
kõikides elavamates keskustes.

Iga isa ja ema tellib - loeale
ja tütrele meie parema noor
sooajakirja «LASTELEHE"



Ühest eesti muusika

kultuuri pioneerist

Laulupidude ja -päewade puhul suun
duwad muu seas kõigi laulusõprade pilgud
hetkeks minewikku ja peatumad nende ku
jude juures, kes hoopis kitsamates oludes
kui praegu ja hoopis wiletsamate wahen
ditega walmistasid teed ja raiusid rada
läbi tihniku meie tänapäewa lahedamatele
heli- ja lauluwõimalustele. Sellega kut
sutcckse nende minewiku laulumeeste waime

igale uuele laulupeole seda kaasa tegema.
Muuseas walitseb meil seegi kaunis komme,
et laulupidude puhul tuletatakse ka aja
kirjanduses meelde neid minewiku ennast»
salgawaid laulumehi, tuues lehes nende
pilte ja elulugusid. See käib aga toivaliselt
rohkem hilisemate eesti laulu wiljelejate
kohta. Esimesed ja wanimad pioneerid
unustatakse enamasti ära.

Üks nendest on A. Jakobson. Caril Robert
Jakobsoni isa. Tema on wajunud kõige
rohkem unustuse hõlma. Ometi wäärib
tema oma muusikalise tegewusega ja laulu
arendamise ning -innuga esmajärgulist tä
helepanu. Adam Jakobson on haruldane
kuju meie minewiku muusikakultuuri aren
damises. Olles kiindunud kogu oma olemu
sega eesti laulu ja muusika arendamisse 

nootide kirjutamisse, lauluharjutustesse ja.
laulu- ning muusikakoolide juhatamisse ja
muusrkasisulise kirjanduse wiljelemisse ei
hoolinud ta oma terwistst, enese ega oma
perekonna heaolust. Ta tukntqs tihti oma
wiimased kopikad muusikalisteks wälja
mineku iks. Asutades Torma .pasunakoori,
esimese Eestis, andis ta heade tulemustega
kontserte mitmel Pool kodumaal ja käis isegi
Soomes kontsertreisil.

Eriti on aga tema muusikakirjanduslik
tegswuS tähelepanuwääriw. A. Jakobson
on meie muusrkasisulise populaarteadusliku
kirjanduse teerajaja. Esimesed sellekohased
raamatud iiknusid tema sulest. Need on
„Torma mängo-4oor" 1855, „Tallorahwa

- füddamerömust. Mvnni armastusse sauna
mängo- ja laulosõbradele" 1857 ja „Josef
Haideni ellMik. Uks illus jut" 1862. Wii
mati nimetatud raamat on, nagu nähtub
pealkirjast, pühendatud suure muusikamehe

J. Haydn'i elu ja muusikalise tegewuse kir
jeldmnMe, olles esimene ulatuslikum muu

  sikasisuline biograafia eesti keeles.

KLige rohkem huwi pakub kindlasti tn
sena nimetatud raamat, selgitades küsimust,

. milline tähtsus on laulul ja muusikal üksiku
inimese ja kogu rahwa elus. Rahwalikus
ja tälupojateeles kirjeldab autor laulu
koore ja pasunakoore, annab seletust mängu
riistade kohta ja rõhutab lauljate noodi
tundmise wajadust ning lõpuks annab Ae

;,wafttf Ttfttnä; 
'' sttnukät kaulüarmhWäk ise laulu t iht

kusest kõnelda:

et olle omma rõmo-waimo mitte
Uksi agga linna rahva ehk snitte peile vilja
killata ludbanud. vaid leige lihha Peile, sean
letge iunimette latte peile terve ma peal. Kat
meie tallorahwa feet et ella ka siit tinti» ja
laula-vaiumd?

Minna arvan Ml. et fedda peavad kell
titsifed innimetsed tunnistama, et just meie
armsa marahva feest ükt wiggev laulowaim
leida on. Seda tunnistavad nende vannaaegfed
laulud mit kolitud wnsmetsele nüüdgi veel
halesa kogguvad -- Lllet.

Ei alle siit mitte se si rahva juret, vaid
nende juret, kes keik laula healed enneminne on
aitanud rahva seast kustutada, kni neid selle seet
eddafi aidata.

Ehk saab ka pea se aeg tullema, et pimmedus
ka«b, ja walgus tõuseb

See Pvohwetli? lootuS hakkas täide mi
nema kiires tempos just samast 1857. aas
tast alates, mil ilmus see raanrat ja mil
suri ootamatult ka looja. saadeS kõigest 40
aastat tvanaksaimamata, et tema poeg
selles pimeduse kaotamises ja walguse too
mises juhtiwat osa hakkab etendama, saades

eesti rahwa waimseks ja poliitiliseks juhiks.
Huwitaw on kultuuriloolselt järgniinegi

lõik A. Jakobsoni raamatust:
„Kas woiwad ka seggatnd healed (se on

naiste, ja meeste-healed) laulo kori» uhhes olla?
Ku» n«nda paljo poisikeste hea lesid leida

woib, et DiSkant ja Alt nendega taidetud saab,
mis hädda parrast siis tLdrukid ehk naisi tar
wis on? Agga kus sedda ei olle, miks siis
naiStesuggu peaks pölgatama? Ons Ju-mmal
omma kitusse lautajaks ennegi meeStesuggu irra
"waMtftnub?-

. Õlgu niipÄju' läulupW pahulõeldud
A, Jakobsoni ja tema huwitawa raamatu
kohta.

J. Roos

3000 osavõtjat Pärnu maanoorte päewal

Noorsugu peab kaSwama tugewaks eesti rahwaks

Siseminister A. Jürima tõae noortele

Pühapäewal lõppes Audru riigimõisas
kolm päewa kestnud Pärnu maanoorte päe
wa laager suwipäewaga, mis algaS kl. 3
päewal siseminister A. Jürima kohalesaa
bumisega. Kokku oli tulnud ligi 3660 im
mest ja Peowäljakule olid toodud õnnistami
seks kõik Pärnumaa maanoorte lipud. Peale
waimulikku talitust eiines siseminist. A. Jü
rima peokõnega, milles kokkuwvtlikult tä
hendas muu seas:

„Noorsoo kasivatuses seisab rahwa tule
wiku pant. Nii kuidas kaswab noorsugu, on
ikka rahwa tulewik. Kuna noorsugu ei kas
watata ainult koolis, siis on wäga tähtis,
kuhu suunatakse ta mõtlemiswiiL pärast koo

li, et noor teaks wahet teha hea ja halwa
wahel. Meie maanoorte organisatsioonidel
on suured ülesanded sel alal. Mis on meie
tänapäewa noorsoo ülesanne? Siin on üks
selge wastuö taswada tugewaks eeõti rah
waks. Meie noorsugu ei tohi kunagi lõdwakS
jääda, sest lõtw noorus on lõdwa rahwa
tundemärk. Tänapäewa! häwib lõtw rah
was, kuna alles jääb ainult tugew rahwas.

Eesti riik on sündinud sõdade järele.
Praegune maailmasõda on häwitanud mit
,-med wäikerahwad. Meie oleme seni suutnud

Eesti riiki juhtida nii, et ta on seni jäänud
suurtest heitlustest eemale. Gee ei tähenda,
et wõiksime olla muretud, kuna meie näeme,
et isegi tugewasti relwastatud rahwad lange,
ivad. Wäikerahwad peawad koondama jõudu

ja tahet oma igapäewase töö ja tegewuse
juureS. Geks wajame tugewat ühistunnet.

Peame aru saama ka sellest, miks teised

rahwad on haaranud relwad. Selle juures
on meie kohus waadata pealt neid heitlusi ja

mitte laskuda ühele wõi teisele poolele. Meie

ei tohi ka kõigis oma awaldustes olla nii
wabad, kui meie wahest tahaksime olla. Kaks
kümmend iseseiswuse aastat oleme harjunud

wõib-olla liiga palju arwustama. Nüüd pole
see sobiw ja peame endid mitmes asjas olu
korra kohaselt distsiplineerima. Mõtete kont
rolli peame panema maksma oma riigi ja
wabaduse Huwides. Nii noor kui wana peab
praegu kaswatama enam kui kunagi warem
oma mõtete kontrolli, sest meie hoiakust ei
tohi wälja lugeda kahjulikku hoiakut. Ainult

Eesti hoiak on mežle kohane, sest oleme en
did juba wabariigi rnanifestiga deklareerinud
erapooletuks.

Minister tähenSxrs lõpuks, et meie noor
sugu oskab hinnata.wabaduse wäärtust ja
wõime oma saatuse julgelt usaldada noor
tele. Kõne wõeti waStu suurte kiiduawal
dustega.

Minister A. Jmüma jagas järgnewalt
wõistlustel esikohtadele tulnutele auhindu ja
diplomeid.

Raadioreportaazhi Pärnust
Eestile ja Lätile

Riigi Ringhääling teatat lauyäewal
Pärnu lmnawalitsusele, et jaanipäewal
sõidawad Pämu Eesti ja Läti Ringhäälin
gu rePortaazhimoesLonnad 3 päewaks, et
koguda Pärnus materjali reportaazhiks
Pärnust kui suwiwslinnast ning Pärnu
minewikust ja olewikust.

Pühajärwe rahwuspäewalt

Pöllutööminister A. TupttS esines köitega

Pühajärwe wallawalitsuse, Isamaaliidu
Pühajärwe osakonna, kaitseliidu rühma ja
naiskodukaitse Pühajärwe jaoskonna korral
dusel peeti pühapäewal, 9. juuni pealelõu
nal Pühajärwe Turistidekodu juures Püha
järwe pargis esimene Pühajärwe rahwus
päew. Aukülalisena wõttis rahwuspäewast
osa ja esines päewakohase kõnega Riigiwoli
kogu Otepää ringkonna saadik põllutöömi
nister Artur T u p i t s.

Rahwuspäewa awas Jlmjärwe algkooli
juhataja Karl Müürsepp. Seejärel kõneles
minister A. Tupits.

Oma kõnes minister andis kõigepealt
ülewaate wälispoliitilisest seisukorrast. Edasi
ta kirjeldas meie praegust seisukorda. Minis
ter toonitas, et meie wõime õnnelikud olla,
et sel weriste sõdade ja tapluste ajal wõime
rahus elada ja töötada. Et sõda ka meile mõ

nesuguseid raskusi t oob, on paratamatu.
Wabariigi Walitsus tbeeb kõik, et meie elu
rahulikult edasi areneks ja meie sõjakeerisest
kõrwale jääksime. Lõpuks käsitles minister
meie põllumajanduse seisukorda, kriipsutades

alla kahjusid, mida vn toonud möödunud
põuane suwi, külm talw ja jahe kewad. Mi
nister tõi Pühajärws rahwale terwitusi Wa
bariigi Presidendilt xa Walitsuselt.

Ministri kõne jänel lauldi hümni. Ka
was oli wee! laule, näidend ja lõppsõna Pü
hajärwe koolijuhatajalt Ferd. Linnamäelt.
Hiljem oli põllutöõurinistri auks korraldatud
kooswiibimine, millest wõtsid osa kohalike
asutuste ja organisatsioonide esindajad. Mi
nistrit saatis Isamaaliidu Tartumaa komi
tee sekretär R. Lepist. Saabumisel wõeti mi
nister wastu terwitusega orkestrilt.

Walga maawolikogu oli koos

MSSrati autasusid kahele lahkunud maauõuuikule. Puka kodu
tööstuskool Puka algkooliga ühte majja

Laupäewa! Peeti Walgas maawalitsuse
ruumes Walga maawolikogu koosolek, mil
lest wõttis osa lv Volinikku. Koosoleku awas
maawanem W. Welner.

Päewakorras esitatud ettepanekud wõeti
wastu ühel häälel. Esimeses järjekorras
kuulati ära maawalitsuse poolt maawoli
kogu ülesannetes wastuwõetud ja järele
walweasutuse poolt täitmisele lubatud otsu
sed. Järgnewalt wõeti wastu teedekapitali
1940/41. a. tulude-kulude eelarwe teedemi
mstri poolt kinnitatud kujul tasakaalus
317.297 kr. ning kiideti heaks maawalitsuse
ja maawalitsuse teedekapitali aruanded. Lah
kunud maanõunik Jaan Saulile, kes on töö
tanud maanõunituna ning Vahepeal ka maa-
Valitsuse esimehena ligemale 7 aastat, mää
rati ühekordset autasu kahe kuu palga suuru
ses 440 kr. ja endisele abimaawanem Willem
Maidrele ühe kuu Palga suuruses 240 kr.
W. Maidre, kes abimaawanema kohalt lah
kus 1. maist k. a., oli töötanud maawalitsuse
liikmena 13 aastat.

Edasi oli tähtsamaks küsimuseks lepingu

sõlmimine Kuigatsi wallawalitsusega Puka
kodutööstuskoolile ruumide Võimaldamiseks

Puka 6-kl. algkooli majas, kuna kooli prae
gused ruumid on ebaotstarbekohased ning kit-

sad. Küsimusega -tutwusid warem maawa
litsus, Kuigatsi wallawalitsus ja koolide ins
pektor, leides, et ühisesse majja asetamine
muudaks nende km>lide ülalpidamise odawa

maks nii maawalitsusele kui ka Kuigatsi wal
lale. Maawolikogu oli wastawa lepingu
sõlmimisega nõus, mis jääb kehtima määra
mata ajaks, kuna loobumisest tuleb kum
malgi poolel teawda Vähemalt aasta enne
lepinguaja lõppu«

Külm ei teinud rebastele liiga

Rebasel asuwas rebasekaswanduses on
jõudnud lõpule poegimisaeg ning kaswan
dus suurenes ümmarguselt 500 poja wõrra.
Kaswanduse kõigi emade kohta on tänawu
4 Poega; iga poeginud ema järgi arwestades
on ema poegade arw aga 6. Poegade sure
musprotsent on seniajani olnud 0,7, millest
selgub, kuiword tasuw on rebaste kaswata
mine. Praegu on nahaturu küsimus küll
weel lahtine, aga see oleneb täiel määral
wälisturust, kust praegu weel nõudmisi pole
märgata, üldse annawad Eesti rebasekas
tvandused aastcvs kokku umbes 4000—5000
nahka, mida siseturg üksi ei suuda ära kasu
tada.

Sitsi- ja siidrätid „trükitakse”

munawalgega

9(0(11 kulu» ««Mai Siubi vabrikut»» 20
tuhat kaumuuua, mis kaaluwad katku 1 tauni

Sõjaolukorrast tingituna ei saada wälis
mailt Eestisse sisse wedada munawalgepulb
rit, mida meie tekStiilwabrikud kasutawad
sits. ja siidriide nõndanimet. filmtrüki teos
tamisekS.

Sindi Tekstiilivabrikute ühisus on sel
lest murest aga üle saanud, walmiStadeS ise
wajalikku munawalgepulbrit. Wabrik ostab
iga paew ümbruskonna põllupidajailt suu
rel hulgal kanamune. Pulbri saamiseks saab
kasutada aga ainult munawalget, kuna kolla
sega pole midagi teha.

Kõik kotkuoStetawad munad toksitakse
woStawate tööjõudude poolt puruks. Muna
kollane müüakse kohalikele elanikele toiduks

55 senti kilo. Munawalge aga kuiwatatakse
klaasil ja jahwatatakse htljem pulbriks, mis
kwaliteedilt on sama hea kui wälismaine
munawalgepulber, mida sisse wedada ei saa.
AaStas tarwitab Sind Tekstiilühisuste wab
rik 30 kg munawalgepulbrit, mille saamiseks
on waja ümmarguselt 20.000 kanamuna.

Uudse munawalgepulbri tootmisega teh
ti algust Sindis lõppenud nädalal. Esimesed
katsed andsid wäga häid tagajärgi. Samaaeg
selt annab munakollase müük-ost toiduks ko
ha.Pea! Palju kõneainet.

Viljandimaa hobuseid Rootsi

Pühapäewal toimus WiljandiS hobuste
ost Rootsi jaoks. Kokku oli toodud üle 100
hobuse, milliste hulgast osteti 15 hobust
4—6 a. wanuseS. Hobuste eest makseti
500—750 kroom, enamiku eest 600 kr.

Nõdrameelsele otsitakse
omakseid

Kambja 1. rajooni konstaabel o« kinni pida
nud umbes 30-aastase nõdrameelse naise. Kenni
peetul oli seljas hall lühike palitu, jalaS mustad
sukad ja riidest kingad ning peaS ruuduline sall.
Lähemaid teateid saab ülalmainitud konstaablilt.

Sigrid lindiil

Olav Audunipoeg

ja ta lapsed
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Eirik ei märganud isa; ta kippus tüdruku juurde,
tahtis oma käsi tema riietesse kuivatada —ei
käitunud aga sellejuures kuigi viisakalt. Asta ki
sendas, aga naeris veelgi rohkem ega katsunudki
end lähedale kippuva poisi eest päästa, ja Eirikui
läks korda kätt ta kleidi alla pista.

Järgmisel silmapilgul haaras Olav poisi turja
pidi kinni ja viskas minema. Eirik nägi hetkeks
isa nägu, vihast halli ja metsikut —, otsekohe sel
le järel ta tundis oma põsesarnal rusikahoop!, mis
pani ta vaaruma, isa haaras ta veel kord kinni,
raputas teda ägedasti ja lükkas ta siis endast nii
ägedasti eemale, et poiss tagurpidi lumme kuk
kus.

»,Vaata, et sa minema saad, lita," ütles Olav
Astale. Tüdruk seisis nagu tardunult ja kadus
uiis.

„Tõuse üles!" Olav tõukas Eirikut jalaga.
Eirik tõusis püsti, segane ja kohmetu isa ees.
Olav ütles tasa, vihast värisedes:
„Kas sa arvad, et sa võid oma isa talus end

nõnda üleval pidada selle litaga päise päeva ajal
ja inimeste silma all nagu koer?"
Eirik läks tulipunaseks. Ta hakkas vihast

värisema ka tema.
„See ei ole tõsi see oli ainult nali." Tal

tulid vihapisarad silmi ja ta kisendas: „Küllap to
hin minagi siin talus teenijat puudutada, ilma et
sina seda uskusid mina käiksin temaga ümber
täpselt nagu sina Torhildiga."

Ta tõstis käsivarred, et hoopi eemale hoida.
Olav viskas ta maha, laskus põlvili poisile, kes

lebas verises, vesises lumes. Olav ei annud järele,
seni kui ta veel kehas enda alla vastupanu tundis.
Eirik lebas loiult, nägu pooleldi lumes, kui Olav
püsti tõusis ja tema juurest ära läks.

Vana Tore seisis vaikselt juures ja vaatas
pealt, kuidas isa poega karistas. Nüüd põlvitas ta

määrdunud lumme ja hoolitses poisi eest, kes lebas
minestunult lumes.

Keegi ei näinud enam Eirikut sel päeval 
kuid kuna inimestel oli palju tegemist, ei pannud
keegi tema puudumist tähele. Ainult vana Tore
oli näinud, et Olav Birikut peksis. Ülejäänud pere
märkas küll, et isa ja poeg jälle riidlesid, aga seda
juhtus sageli.

Videviku ajal, kui Olav tuli väljast, seisis
keegi esikus.

See teine järgnes peremehele tühja tuppa ja
sulges enda järel ukse.

See oli Eirik.
Lõukas põles paar puuhalgu ebakindlas va

bisevas tulekumas nägi Olav, et poisi nägu on ras
kesti kannatanud ja paistetanud.

Olav istus pingile. Laual oli tükk leiba ja
tükike veel auravat sooja vorsti maitseproo
viks. Mees hammustas vähe, näris ja sõi pikka
misi Eirik aga jäi vaikselt ja sirgelt toa pime
dasse ossa seisma.

„Mis sa tahad?" küsis isa viimaks vastumeel
selt.

„Tahaksin teada, kas sa ise seda uskusid, mis
sa ütlesid?" küsis Eirik nii rahulikult ja kindlalt,
et isa valdas esmalt imestus ja siis midagi nagu
külm hirm. Veel kunagi varem ta polnud kuul
nud, et poiss temaga nõnda kõneleb. „Kui sulle
nõnda halb näib, et ma seda noort tüdrukut vähe
puudutasin, siis sa ei ole just väga õiglane, isa.
Aga õiglane minu vastu oled sa harva."

Olav pani leiva ja vorsti käest Ta istus sir
gelt pingil miski haaras ta südame ümbert kinni
ja pigistas selle kokku, siis valdas teda külm sel
gus, mis sarnanes peagu lüüasaamisetundega:
Eirikui oli muidugi õigus!

Poeg ootas vähe aega.
Siis ütles ta jälle nagu ennegi:
..Näib peagu, nagu vihkaksid sa mind, isa?"
Kui aga mees pingil jäi liikumatult istuma,

jätkas Eirik ägedamalt:
„Sa oled meie vastu niisugune, et peaks arva

ma, et sa oma lapsi vihkad. Vähematki au ega
võimu ei anna sa oma pojale, sa pead mind nagu
last mina aga olen juba kuueteistkümne-aas
tane."

Ta hääl oli kõvenenud, oli muutunud kisen
davaks.

„Ma mõistan, et s i n a seda arvad," ütles isa.
Ja vähe aja pärast ta lisas, kergie pilge hääles:
«Sellegipärast sa oled liiga noor, ESrik, et ise oma
väärtust hinnata."

Eirik pöördus ümber ja läks Täija.
Eirik oli pugenud voodisse karusnaha alla 

näis Olavile, kui ta õhtul sisse tuli, et magama
heita. Väikesed tüdrukud lõunapoolses voodis
magasid juba, Maertal aga oli kõögikojas tege
mist.

Järgmisel hommikul, kui Maerta-proua tah
tis Eirikut äratada, nägi ta, et karusnaha all oli
ainult komps.

Puuhalud ja heinatuustid kukkusid maha,
kui ta vana mantli üles tõstis. Miaerta pahandas

ta mõtles, et poiss on seda teinud tema narri
miseks. Olav seisis ja vaatas pealt esimesel
silmapilgul ta tundis hirmu rumalus, ütles ta
kohe selle peale. Pahaselt pöördus ta eemale: mil
lised haletsemisväärsed lapsevembud!

Poiss muidugi polnud sel öA voodis maga
nud, küllap ta tahtis näidata, et ta on solvunud 
aga niisugused lapsikused kompsuga! Siis aga
läbis teda mõte: Kas ta ei läinud siiski Asta juur
de jonni pärast jah, kui soe on nõnda, siis
ta peab saama peksa, nagu ta põseks võinud seda
uneski näha.

Küsida ta ei tahtnud. Aga söömaajal oli
kogu perele selge, et Eirikut pole enam talus.

Paatidest ei puudunud ühtegi, samuti oli ta
hobune tallis. Ka täna kattis maad valge tihe
udu: oleks olnud asjata poissi otsida ja peale selle
Olav ei võinud ühtegi meestest töö juurest ära
võtta, et neid otsima saata. Aga ta mõtles siiski
järele, millist teed Eirik oleks võinud minna 
Rynjuli või Skikkjustadi, või vahest selle Jörund
Rypa juurde?

öösel tõusis lõunatuul ja hakkas sadama vih
ma Päeva jooksul oli maa peegel-klaasistunud
jääst, õhku täitis mere mühin jn metsade ulung.

Veel polnud Olav talus asjast sõnagi kõnel
nud. Maerta-proua tahtis kord sellest kõnelema
hakata, Olav aga keelis talle selle lühidalt.

Mõnikord valdas teda rusuv hirm. Poiss
ometi ei võinud seda võtta nii raskelt, et ta ta
ometi ei kukkunud ööpimeduses ega udus kusagilt

alla? Ta pähe turgatasid mitmesugused mõtted,
mis ta püüdis eemale peletada. See polnud tõe
näoline. Tal oli all paatide juures tegemist 
ta võttis sildame rindu, vaatas paadikuuridesse ja
alla valgmasse, läks tükk maad piki lahte edasi 
kogu aja enesele kinnitades, et Eirik on Rynjulis.
Ta oli olnud alati Una lemmik —.

Pühapäeval ta kohtas kirikus Rynjuli inimesi
ja ka Skikkjustadi omi. Pärast jumalateenistust
hakkas ta kõnelema Jörund Rypa sugulastega. Ta
pani varsti tähele, et need Eirikust midagi ei
teadnud.

Siis läks ta preestri tallu. Seal oli käinud
mitu inimest, kes tahtsid preestriga kõnelda, ja
sel õhtul jäi jumalateenistus hiljaks, sest halb ilm
oli teinud teed peagu kulgematuks. Sira Hall
björn polnud tol hommikul veel p&lagi söönud 
pikast paastumisest oli ta nina ümbert üsna valge.

Olav ütles, et ta poeg on põgenenud.
„Jah, ei olnud vara," vastas preester.
Ta iidne perenaine tuli vaarudes tangupud

ruga, mehed astusid pikkamisi lähemale ja istusid
lauda. Preester ja diakon lugesid söögipalvet.

Olav seisis vaikides ukse juures ja ootas.
Ja vaikides andis Sira Hallbjörn märku, kas ta
ei tahtvat nende juurde istuda ja süüa.

Olav tänas, ütles aga, ta peab nüüd koju mi
nema. Ta palus preestrit, et see tuleks temaga
välja ukse ette ta pidavat temaga paar sõna
kõnelema.

Hallbjörn järgnes talle vastumeelselt
..Sina siis järelikult ei tea Eirikust midagi,

Sira Hallbjörn? Sa pole kuulnud, kuhu ta on
läinud?"

~Mina —7"
Olav läks tigedana minema. Väljas vihmas

seisis noruspäi ta hobune. Vesi nirises ta lakast,
voolas ojadena üle tumeda, kleepunud naha. Kui
Olav võttis mantli, mille ta oli laotanud hobuse
puusadele ja sadulale, ja tahtis seda endale selga
panna, jooksis vesi ojadena alla.

Teel pöördus ta Rundmyri ja siin ta küsitlss
Arnketili ja Livi. Ta kõneles asjast avameelselt.
Mõlemad kinnitasid, et nad midagi ei tea, ja Olav
nägi, et nad vähemalt seekord kõnelesid tõtt.

õhtul küsis ta Astalt alandas end oma uh
kuses ja küsis noorelt tüdrukult:

(Jirgneb)
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Meeldejäävat laulupeolt

.Srge otsige ainult seda, mis wilets, waid
seda, miS ilus, õilis ja hea .Siis on tei«s elu
rõõmu ja elutahet. Õnnelik on see riit kel
lel on palju elurõõmsaid kodanikke," ütles
"Noral Laidoner laupäewal noortele.

Kui selt lähtekohalt waatame tagasi Tar
tn maa laulupeole, siis wõime rõõmsalt öel
da, et oli päris tore ja kordaläinud pidu. Mis
sest, et laupäewal oli tormine ja kulm ja esi
mese kontserdi ajas wihm laiali. Pühapäewal
läks hästi. Pärast laupäewaseid kogemusi tun
dus pühapäewane jahedawõitu ilm üßna was
tlnvõetawana ja laul ning soojad sõnad kütsid
päris soojaks kui mitte ilma, siis wähe
malt laulupeo rahwa. Et wähe peal saadi saps
wihma, see jääb meelde lõbusa wahepalana.
Kui mitmetuhande-päine lauljate Pere lõi
wihma all rõkkama oma lõbusamad laulud,
siis oli see parimaks tõenduseks, et meil on
Palju elurõõmsaid kodanikke.

Peaminister J. Uluots andis oma kõ
nes weemva iseloomustuse põhjustest, niiks
wõisime ka tõsistel aegadel pidada seesugust
elurõõmsat pidu. Laulupidu on pingsalt töö
tawa rahwa, wisalt raskustest läbi surunud
ja teadliku rahwa üksmeele awaldns. Seesu
gnsena saawutas ka Tartumaa laulupidu oma
eesmärgi. Ja seda hoopis ulatuslikumalt kui
ühe makonna ja linna piirides, sest lauljaid
oli tulnud lähedalt ja kaugelt, sulades üheks
suureks pereks. Oma rügihümni wõisime
laulda nii paljude tuhandetena, nagu selleks

on harwa woimalust. f

Kui tahame tulemastele laulupidudele
wõtta seekordselt kaasa mõned kogemused, siis
on põhjust ära märkida kõigepealt kahte.

Esiteks, et waba taewa all peetawate Pi
dustuste jaoks on juuni esimene Pool siiski
liig tujuka ilmastikuga. Hea. et seekord nii
läks, üle noatera oli pidu nurjumas wihma
pärast, mida põllud wajawad hädasti, laulu

pidu aga mitte. Oli ju hästi mõeldud, et
Tartus oli weel koos hulk koolinoori ja need
said weel Peost osa wõtta. Samuti ei olnud
koolimajades weel suwine remont alanud ja
seetõttu oli lauljaile hõlpus peawarju leida.
Aga ilmastik ähwardas nüüd juba teist Tar
tumaa laulupidu nurja ajada. Sellepärast
peame wist edaspidi pidama südasuwe Pare
maks.

Teiseks wõistluslaulmisest. Oli ilus mõ
te, et elustataks esimeste üldlaulupidude tra
ditsiooni ja antaks kooridele woimalust mõõ
ta omi wõimeid. Aga lahtise taewa all ei
pääse üksikud koorid mõjule, eriti kui suure
mad koorid ei wõistle. Muusikakriitikud on
wahel öelnud, et puhta kunsti seisukohalt ei
anna tuhandete lauljate liitmine ühendkoo
riks tänulikke tulemusi. Aga mis sest puh
tastki kunstist head oleks niisugusel puhul
suurt wäljakut latwale kuulajate hulgale, kui
ta ei kuule. Laulupidude nldkontserdid Pea
wad siiski jääma suurte ühendkooride esine
mvZtele lauludega, mida saab seesuguse koo
riga ette kanda. Teised ettekanded pääsemad
mõjule kinnises ruumis.

Nagu juba mõni aasta tagasi märkisime,
on teretulnud, kui laulupeo päewadel neid
eriüritusi korraldataks ja üldse laiendataks
neid peopäewi wäljapoole lauluwäljakut,
nii et need päewad wõiksid kujuneda teatawas

mõttes Manuseks olümpiateks. Kui selle
teadmisega hakataks kogunema laulupidudele,

küll siis üksikud erikontserdid ja muud üritu
sed leiawad ka senisest rohkemal määral osa

*

wõttu.

Need ääremärkused ei ole aga mõeldud
laitwaks arwustamiscks, maid tulewikn jaoks
talletatud mõtteawaldusteua. Tartumaa 4.
laulupeo kordamineku eest ütleme laulnrah
wale Parima tänu.

J. K.

Vanameister A. Läte
tahab piirduda waid kohalt tänamisega, kuid
siis asuwad ta juurde Juh. Simm ja Rich.
Ritsing, kes wiiwad A. Läte lauljate ette.
Järgneb waimustatud kiiduawalduste-torm.
Hallipäisele heliloojale antakse lilli.

Vahepeal on tõusnud tuul ja pannud lau
lulawa katusel likud lehwima. Ilm on
muutunud märksa jahedamaks. Mõned pealt
kuulajaist tõusewad pinkidelt ja lähewad ja
lutama, et weidi sooja saada. Üksikud aga lah
kuwad koguni.

Ilhendmeeskooride liikmed ei lase endid
aga millestki heidutada. „Ei mul ole isamaja"
kõlab K. Türnpu laul Td. Tubina juhatusel
ühendmeeskoorilt. Sellele järgneb kohe A.
Karindi „Käokene kuldalindu". mis tugewaft
tuulest ja tibawatest wihmapiiskadest hooli
mata esitatakse meeleoluliselt ja Pääseb kuu
lajaskonnas mõjule. Hästi meeldib Publiku-
Ze ka E. Aawa „Noorusaeg". Võimsalt ja
mõjukalt tuuakse meeskooride Poolt esile A.
Läte „Kostke laulud". Ühendmeeskoore juha
tas Ed. Tubin.

Kawa esimese Poole lõpul

järgnesid wõistluslaulud.
Need toimusid üksikkooridele ja kooride

rühniitustele. ilksitkooridel oli sunduslikuks
lauluks A. Kiissi „Ei mina ütle" ja kaks lau
lu wabal waliknl. Kooride rühmitustel tuli
esineda sundusliku lauluga Ed. Oja.„LM,*
lik" ja samuti kal)e lauluga wabal waliknl.
Võiftluslaulnde anhindamiskomisjoni kuulu
sid: M. Härma, A. Läte, J. Simm, A. Wirk
haus, R. Ritsing, E. Võrk, E. Tubin ja W.
Kliimand.

Ükfitkooridest esineb

esimesena wõistluslaulu alal Valguta Õpi
ringi Ühingu „Arengu" segak. L. Karu juha
tnscl. Peale sundusliku laulu kandis koor
wccl ette M. Lüdigi „Põlismetsa järwe" ja
J. Aawiku „Noorte laulu". Awinurme sega
koor esitas peale sundusliku laulu A. Kapi
„Sind armastame kodumaa" ja J. Aawikn
„Noorte laulu".

Kooride rühmituste osas esines wõist
luslauluga ainult Elwa ümbruskonna koo
ridc rühmitus, koosnedes Pangodi, Aru Ha
ridusseltsi, Valgllta ja Eltva ew.-lnt. kogud,
segakooridest. Koori juhatasid prl. Sepp ja
J. Lang. Peale sundusliku laulu esitas koor
weel E. Võrgu „Helise ilma" ja Ed. Oja
~Kangak„duja". Viimase lauluga juhtus
kütt äpardus ja laul tuli poole pealt katkes
tada, kuid sellest ei lastud end heidutada. Anti

uuesti hääled kätte ja nüüd läks laul päris
libedasti.

Nagu hiljem teatati, otsustas auhindamis
komisjon wõistluslaulu alal esinenud koo
ridcle anda ergutuskirjad ja koorijuhtidele au
tasuks raamatuid.

Wõistluslaulu,isega lõppes ka kawa esime
ue pool.

Pärast 1l)-minutilist waheaega asuwad
laululawalc pasunakoorid. Vägew awamäng
„Kalew ja Liuda" A. Virkhausi wilunud
juhtimisel Oletab pilwed päikese eest. Väl
jak naeratab jälle, lipud laululawa katusel
nagu lööksid lehwima une jõuga. „Pulma
walss" toob A. Wirkhausile pidewat aplau
si w Punaseid lilli kolmelt rahwariides näit
sikult. Marsi „Ecsti pojad" autor J. Kuru
plaksutatakse lawalc ja pannakse juhatan,a
oma mõjukat helindit.

Ja siis
on jõutud lõpulauludeni.

On jahe, publiku read tõmbuwad järjest
koomale. Kuid wõimsaks lauluks R. Rit
siugu juhatusel on jõudu wecl küllalt. M.
Saare „Loppeks", G. Erncsatsa „Noor kewa

de" ja M. Lüdigi „Palwetund looduses" saa
wad sooja aplausi. Koorijuht ise oma „Lau
luga sellest kadnwast" teenib suuri kiiduawal

duši ja hulga lilli. Ed. Oja ,/Saulil" loob,
nagu ikka, tuju.

Kawa kaks wiimast laulu K. A. Her
manni „La,,l Munamäel" ja M. Härma
~Enne ja nüüd" lähewad maestro J. Simmi
juhatusel. Mõlemaid laule kwiteeritakse ela
wa aplausiga, maestro Simmi tööd aga lille
kimpudega.

Lõppsõnaks astub kõnetooli

Eesti Lauljate Liidu Tartumaa osakonna vbi
esimees J. R o o n u r m. Ta tänab lauljaid
ja publikut tubli töö ja sooja osawõtu eest,
aimab lauljatele edasi terwitused ja tärni
peaminister prof. J. Uluotsalt, kes laulu
wäljakult pidi lahkuma enne kontserdi lõp
pu, ning annab lauljaile edasi publiku ja
publikule lauljate tänu. Järgneb wõimas
ühislaul „Eesti lipp".

Päike aga on weeremas puulatwade taha.

Warjud tõmbuwad peoplatsile. Jaheneb jär
jest. Naislauljad üritawad korraks wee! lisa
laule algatada, kuid juba on plats ja lawa
tühjenemas. Kooride juhid püütakse siiski
weel kinni ja neil tuleb wastu wõtta weel
kordne tänu naiste kätel õhus. Siis on
laulupidu lõppenud.

Lauljad lahkasid

lauludega

Huwirongid huwisõitjateta
Tartumaa laulupeole sõitmiseks uu

Raudtee Talituse poolt pandud käiku rida
hmvironge. Kahjuks aga kujunes seekord
olukord selliseks, et olid liikumas küll huwi
rongid, kuid puudusid reisijad. Nii saabusid
pühapäewa hommikul huwirongid Tartu
peaaegu tühjalt, ainult mõnekümne kuni
100-pealise reisijaslonnga. Tallinnast wäl
jasõitnud hommikul Tartu jõudnud hmvi
rong wõttis Tallinna raudteejaamas peale
ainult 90 reisijat. Kuna käesolewal korral
käiku pandud huwirongid olid üle nwne aja
esimesed, siis loodeti neile ka küllaldaselt rei

sijaid. Põhjuseks, miks seekord oli nii wähe
sõitjaid, oli nähtawasti ebasoodne ning külm
ilm.

Tartu raudteejaamast alustasid huwiron
gid lahkumist kell 9 õhtul. Kuna reisijaid
oli wähe, siis ei olnud raudteejaamas suure
mat tungi. Lauljad lahkusid Tartust aga
lauluga ning rõõmsa meeleoluga. W agu ni
ies löödi laulud lahti ja tuktawate ja fõp
radega hüwasti jättes, kinniü.ti: „Kui Tar
tus tuleb kord jällegi laulupidu, siis tuleme
kõik jälle siia."

Tartu linna terwitus peaminis
ter Prof. J. Uluotsale

Eile enne lauljate rongkäigu algust oli
Tartu linnapea dr. mcd. R. Sinka Poolt
Grand Hotellis" eine peaministri Prof.

J. Uluotsa Tartus wiibimise puhul. Einest
wotsid osa peaminister koos abikaasaga,
samuti põllutöö,uiuisler A. Tupits, Tartu
asutiste juhtiwad isikud, eesotsas maawa
nen, H. Lauriga, ülikooli rektor prof. H.
Kahoga, diwiisiülem kindral <5. Kruusiga
it. kaitseliidu, naiskodukaitse ja mitmete
teiste suuremate asutiste ja organisatsioo
nide juhid, samuti laulupeo üldjuhid. Linna
pjea dr. u,ed. R. Sinka ütles peaministrile
tcrwitusi Tartu linna poolt ja rõhutas tänu,
mida wõlgueme riigijuhtidele ja Vabariigi
Valitsusele selle eest, et wõiuie. rahus töö
tada ja pühitseda oma laulupidu. Laulu
peo peatoimkonna esimehena awaldas liuna
pea peaministrile tänu selle eest, et ta wõttis

wastu kutse isiklikult tulla laulupeole.
Samuti terwitas linnapea põllutööministrit
ja tänas hoole eest laulupeo tegelaskonda.

Wastates terwituscle ütles peaminister
prof. J. Uluots, et Wabariigi Walitsns ta
hab olla walwel riigi hüwangu eest. On
aga tähtjs, et iga üksik rakuke meie ühis
konnas täidaks õieti oma ülesannet. Tar
tul ja Tartumaal on tähtsaid ülesandeid
täita Eesti elus ja loodetawasti nad suuda
wad neid täita edukalt.

Pärast einet siirdus peaminister koos
saatjatega maawalitsusc hoonesse, mille rõ
dult ta jälgis laulupeost osawõtjate rong
käiku.

Irus awati rahwamaja

Negatiiwsetele nähetele wastukaaluks maaelu kultuursemaks

Sõjawägede ülemjuhataja ja haridusminister kõnelesid awamisaktusel

Pühapäewal taimns Tallinna lähedal
asuwa Jru rahiva>naipüfjttfcmittc ja pidu
lik awamine, millest wõtsid osa ka sõjawäge
de ülenljuhataja kindral J. Laidoner, kes ott
Jru toal la aukodanik, haridusininister
prof. P. Kogernum. Sõjawägede üleiu
juhataja onta sõnawõtus ütles järgmist:
Jru ott üks linualähedasemaist waldadest.
Liitna lähedus tuleb Jru wallale majandus
likult suureks kastiks, kuid samuti teame
meie, et linn wõib oma lähemale ümbrus
konnale ka negatiiwselt mõjuda. Olen kau
gel sellest, et tõmmata terawad eraldnsjoo
ned maa ja linna rahwa wahele, kuid ei saa
aga silmi kinni pigistada selle eest. kuidas
wahel linnaümbruse kodanik linna sattudes
haaratatatse just linnade halbadest mõju
dest.

Neid halbu mõjusid saame kõnvaldada
sellega, kui sellised linnalähedas. wallad hak
kawad ise teadlikult korraldama onta kultuu
rielu. Selles mõttes on rahwamaja tähtsus
linnalähedases wallas palju suureni kui ntu-

jal. Niisugune rahtvamaia linna külje all
peab ühendama kogu walla rabwa ja looma
tvõuualusi korraldada wallarahwa kultuuri
elu. nii et inimestel ei tekki tarwidust otsima
miltna linna negatiiwseid lõbusid.

Esineb nähe, et eriti linna ümbruskonnas
kipub suurenema alkoholi tarwitamine. Soo-
Win. et siin rahwamajas teostatud kultuuri
töö annab tugema wastukaalu liigsele alko
holi harrastamisele. Rahwantaja oma sisult
peab kujunema niisuguseks, niis kogu walla
rahwast wõib ja peab mõjutama positiiwselt
ja et rahwas peaktz mõõtu alkoholi pruttkimi
ses.

Awamistalitusele oli kogunenud unibes
1000 inimest, nendest rohkesti kohale sõitnud
Tallinnast. Õnnistamistalitust pidasid
Jõelähtme koguduse õpetaja E. Petersoo ja
ülempreester N. Päts. Awasõna ütles Harju
malewa pealiku abi O. Suursööt. 0
* Aktuse kõne pidas haridusminister prof.

P. Kogerman. kes kõneles Jru linnusest

fui Tallinna linna eelkäijast ja andis ülc
waate selle ajaloolise paiga kujunemisest.
Ehituse saamisloost kõneles Harju malmui
pealik kol.-ltn. K. Saar. kes muu seas märkis,
et rahwamaja ehitamise mõtte algatajaks
olid 1923. aastal kohapealsed juhtuvad
seltskonnategelased, kes registreerisid sama!
aastal wastawa sihtasutuse. Nehatu rahwa
maja ehitamise ühingu. Mitmesuguste ta
kistuste tõttu ehitustööd seisid pooleli. 1939.
aastal omandas rahwamaja kaitseliidu Har
ju malew, kes hoone lõplikult wailmis ehi
tas Wabariigi Presidendi K. Pätsi ainelisel
toetusel.

Rahwamaja ehitus läks maksma 61.700
krooni. Hoone sisaldab suure saali, wõimla,
wallawalitsuse koosolekusaali koos walla
walitsuse körwalruumidega. raamatukogu ja
kaitseliidu ruumid. Awamistalituse lõpp
sõnad üttes Iru wallawanem A. Jussi. At
tust kaiuiistasid orkestri sa laulukoori ette
kanded.

Walga praostkonna sinod oli koos

Reedel peeti Elvas Tuletõrje seltsimaja»
Malga praostkonna sinodit, mille avas palme ja
tervituskõnega praost J. O. Lanrt. Hommikul,
etme sinodit, peeti ta jumalateenistus Elva kiri
kus, kus teenisid Praost J. O. Lauri ja Sangaste
õp. J. Laurson. Pärast koosoleku rakendust, mille
juhatajaks valiti J. O. Lauri ja St. O. Uibopnu
ja protokollijaks õp. J. Laurson. kandis Praost
J. O. Lauri ette Malga praostkonna läinud aa»-
ta aruande, millest nähtub, et praostkonnas on
mullu sllndinud 910 (921 sulgudes eelmise aa»»
ta arvud). laulatatud 335 (393), surnud 991
1947), leeritatud 647 (793) ja armulaual käinud
12.470 (13.622) inimest, üle 86 aasta said ma
naks 175 inimest.

Malga praostkonna kassaaruande kandis ette
kassapidaja K. O. NiboPuu. Aruanne 1547 kr.
42 s. suuruses mõcti MaStu. Käesoleva aasta
eelarMe koostati 2712 kr. 44 s. ulatuses.

Pärast aruannete mastuMõtmist refereeris
kiriklikust sotsiaaltööst õp. B. Ederma Tallinnast,
käsitades koguduste sotsiaalse koostöö probleeme.

Sinod lõppes laulu ja palmcga praosti poo/t.

Üenülaste lõkkeõhtu

1500 osavõtjaga

Lõpp-punkti laupäevastele laulupeopidus
tustele pani iienülaste lõkkeõhtu Toome orus,
sest laulupeole järsu lõpu teinud vihm akkas
ja ajuti üsna tugevaks tormiks paisunud tuul
vaibus, nii et lõkkeõhtu alguseks võis ilmaga
üsna rahule jääda. Ja nii hakkas laulupeolisi
juba õhtu kella 9 alates voorima nn. ..Kassi
toomele*. Oru põhja lõkketule äärde ja nõl
vakutele oli kogunenud ligi 1500 laulupeolist,
nii et oru põhi oli üsna kirev rahvariietest ja
laulupeoliste vormimütsidest, ja hoogu oli pi
dulistel üsna tublisti.

Lõkkeõhtu eeskavaline osa algas Tartu
maleva orkestri avamänguga, mille järel ÜENÜ
Tartumaa keskkorralduse esimees E. Vardja
süütas lõkke. Järgnes koosolijatelt vägev
ühislaul ja E. Vardja kõne, mille lõppedes
lauldi hümhi. Järgnevalt ÜENÜ Tartu osakon
na segakoor Valdur Hirvesoo juhatusel kandis
ette laule, osakonna rahvatantsurühm esines
rahvatantsudega, millest erilise poolehoiu osa
liseks sai viimasena ettekantud „Juudi polka".
Linnulaulik Jürgens Tallinnast võlus pealt
vaatajaskonda oma linnulaulude imitatsiooniga
ja ka ÜENÜ Tartu osakonna meeskvartett
võitis peoliste südamed. Ettekannetega esines
ka maleva orkester. Eeskava lõppes lõkke
tuleliste ühislauluga ..Eesti lipp", mis oma
võimsuselt maha ei jäänud laulupeo-lauludest.
Ja kui järgnes jalakeerutus samas oru põhjas,
siis kasutati seda võimalust üsna ohtrast!, seda
enam, et ilm oli vahepeal üsna jahedaks muu
tunud. Kes aga jalakeerutamisest lugu ei pi
danud, see otsis sooja lõkke äärest.

Hoogne koosviibimine kestis veel tükk
aega pärast keskööd. Lõkkeõhtu õnnestus
hästi.

Kirikutäis rahwast kuulas
„Loomist"

Laulupeo puhul kanti ette eile keskpäcwal

Pauluse kirikus J. Haydnsi suurteos ora
toorium „Loomine". Oratooriumi ettekan
dest wõtsid osa Tartu Helikunsti Seltsi ja
Tartu Õpetajate Seminari lühendatud IM
liikmeline segakoor ja „Wanemuise" teatri
sümfooniaorkester. Solistideks olid Elsa
Maasik, Rudlf Alari, Arno Niitof ja L.
Wirkhaus. Kuna „Loomine" on kujunenud
meie waimulitu muusika harrastajate lem
nnkpalakls. siis meelitas eilnegi ettekanne
kokku rohkesti kuulajaid. Juba pool tundi en
ne ettekande algust, hakkas kirikusse kogunema

pealtkuulajaid ja kella 12-eks olid ruumika
Pauluse kiriku kõik istekohad täitunud kuula
jäist. Nendest oli waldawam enamik laulu
peo lauljaid, kes hommikuse peaproowi ja
õhtupoolikul toimnwa kontserdi waheaega ka
sutasid harwa. ettekantawa suurteose kuula
miseks.

Juhataja Woldenmr Kliimand oli ora
tooriumi ettekande wiimistlemiscks teinud
suure ja hiunatawa töö. Tundus, et ka suur
kuulajaskond jäi pakutuga wäga rahule.

Pirital awati riigikantselei

ametkonna puhkekodu

Puhkekodu ehitati president K. Pätsi algatusel ja toetusel

Sotsiaalminister O. Kask awamistalitusel

Laupäewal peale lõunat toimus Pirital
Kloostrimetsa teel sihtasntis ..Riigikantselei amet
nikkude puhkekodule" kuuluwa puhkekodu «Ma
mitte. Puhkekodu awas sotsiaalminister O.
Kask. Vaimuliku önniStamistalituse pidasid
õpetaja Stokholm ja ülempreester N. Päts.
Awamistalitusel miibis rohkesti riigikantselei
ametnikke ja külalisi, nende hulgas Harju maa
vanem K. Ruus. Puhkekodu tekkimisest andis
ülewaate riigikantselei dir. F. Akel. öeldes muu
hulgaS: Puhkekodu on ehitatud Wabariigi Pre
sidendi K. Pätsi algatusel ja toetusel puhkeaja
Meetmise ja termise kasutamise võimaluste loo
misekS Wabariigi Presidendi kantselei, riigikant
selei. riigi statistika keskbüroo, riigi raamatukogu
ja arhiiwi ametnikkudele, teenijatele ning nende
perekonnaliikmetele ja Maba ruumi lcidnniisel ka
teistele riigiametnikkudele. Puhkekodu ehitamine
esijoones riigikantseleile tõsteti härra Presidendi
poolt üles seepärast, et riigikantselei ametkond ««ma
töö iseloomu tõttu on pidewalt seotud ametiga ka
puhkeajal. Puhkekodul on 15 vSSrastetuba. ma
gamiskohti on puhkekodus 32. kuid vajaduse kor
ral on nende arMu võimalik suurendada. Puhke-
Sodu kasutajate suur kontingent, ligi 266 amet
nitku ja teenijat, tagab kodu intensiivset kasuta
mist ja annab Piritale juurde uut elevust ja elu.
Nende sissejuhatavate sõnade järel F. Akel paluS
sotsiaalminister O. KaSke avada puhM-idu.

Minister märkis oma sõnavõtus, et puhkekodu
hoone on haruldaselt õnnestunud nii väliselt, tui

sisemiselt, kauniduselt ja mugavuselt. Meil on
arvatavasti tarvilik meel pingelisemalt titad
teha, eriti ametkonnal, ja «eed. kes vastutust ja
pingerilkaid ülesandeid täidavad, on õigustatud
puhkust saama ja kohustatud puhkama, kuna nad
seega kauem säilitavad mürsku st ja jõudu, mis
tuleb kasuks kogu riigile.

sieti peaksid kõik meie ametkonnad asuma •**
gamõäda oma puhkekodu rajamisele, selles « ottrs
pakub eeskuju äsjavalminud riigikantselei boi-ne.
Uusi puhkekodusid võiks tekkida just kauniste Pi'
rita-Aose rajooni. Wabariigi President on vaga
tähelepanuväärselt öelnud, et kui meil edaspidi
tuleb oma pealinnas korraldada rahvusvahelisi
kongresse ja muid kokkutulekuid, siis võiksid «eed
tulevikus rajatavad kaunid ja häSti sisustatud
puhkekodud ka nõudlikumaid valiSvõöraid vastu
võtta, kuna meil niipea ei ole oodata suurte luk
suslikkude võõrastemajade ehitamist. Need puh»
kekodud võiksid anda võõrale tunnistuse meie
järjest arenevast kodukultuurist. Teda mõtet tu
leb silmas pidada, kui ka teised maakonnad hakka
wad oma puhkekodusid rajama. Nende sõnade iä
rel sotsiaalminister O. Aask kuulutas puhkekodu
avatuks. Lauldi hümni.

Puhkekodu on kahekordne ehitus. Tubade sei'
uu ehivad meie tuutud kunstnikkude maalid ja
gravüürid. Raadiotehas NTT on omalt poolt
annetanud raadioaparaadi, mistaaunc . tingitus
anti üle avamisõhtul.

Kehtna koolide kidk president K. Pätsile

Õpilaste walmistatud aknakardinad Kadrioru lossile

Laupäewal kell 12 päewal wõeti Waba
riigi Presidendi K. Pätsi poolt wastu
Kehtna kodumajanduskoolide õpilaste esin
du<s, mis koosnes kblmest naisõpilasest, saa
detuna kooli direktorist Willem Soerdist.
Õpilased andsid Wabariigi Presidendile K.
Pätsile üle kingitusena kooli õpilaste poolt

walmistatud aknakardinad Kadrioru lossile
ja vabariigi Presidendi taluhoonele.

Sama esindus käis enne Vabariigi Pre
sidendi juurde minekut Haridusmmisteeriu
mis, andes haridusminister prof. P. Ko «
germanile üle kingitusena kooli õpilaste
poolt malmö-tatud laudlina.

Pärnus räimeuputus, kuid
kodanik ei saa osta kilogi räimi
Olukord, mille lahendamiseks palutakse

politsei abi
Pärnu kalasadamas on wiimasel ajal ol

nud. korduwalt juhtumeid, et kalurid müü
wad räimi ainult ülesostjatele ja suurema
räimekoguse otuandajatele, kuna wäikemüüki

peagu polegi. Selline olukord on tekitanud
kohapeal palju nurinat, sest Pärnu oma ko
danik ci saa räimi osta, kuna neid weetakse
sajad autokoormad sisemaale. Olukorra pa
rändamiseks pöördus nüüd Pärnu linnawa
liiius politsei poole kaasabi saamiseks.

Kui mõni kalur peaks keelduma wäikc
müüki teostamast, siis ei lubata tal üldse
wiibida kalasadamas, rääkimata räimede rea
liseerimisest. Ametiwõimud on palunud ko
danitel pöörduda politsei poole, kui kalurid
keclduwad. räimi wäikcscl wiisil müümast.
Politsei tvahelefegamiscl on kalurid sunnitud
alluma üldistele korraldustele ja teostama
ka wäikemüüki.

Kesksuwel Pärnus suur kunsti
näitus-kunstilaat

Kunstiaasta aktus korraldatakse sügise alul
Hiljuti pöördus Kunstiaasta Peakonntee

Pärnu linnapea poole pakmega, et kohalik
Kunstiaasta Komitee korraldaks 16. juunil
„Eudlas" suurema kinrstiaasta aktuse, '.nille
kama sisustannseks oleks kaasa albatuib ka
Peakomitee. Kuna 16. juuni on liialt lä
hedal, korraldatakse kunstiaasta aktus Pär
nus koolihooaja alul sügisel. Tauniti
soowitas Peakomitee korraldada Pärnus ko
halike kunstnike töödest suurem kunstinäitus

laat. Läbirääkimistel kohalike kunftlukega
on asutud seisukohale, et sellilt? kunstinäitus-

laat. fuš kodanikud võiksid ohtusid leha
korraldataks juulikuns. utti Pärnus on
snwitnselu kõrgpunktis sa woõraste liiklu
kõige clawam. Nnnctatnd tun.°:n'.äims<'
laata tätciifcab omal: poolt fa Kunstiaasta
Peakomitee.

Üleriigiline kaupmeeste esinda
jate koosolek Narwas

Asutatakse kaupmeeste abistamiSkapital

Pühapäewal peeti Narwas Kaubandus-
Tööstuskoja esinduse ruumes üleriigiline
kaupmeeste seltüdc keskliidu aastapeakoosolek,

kuhu oli tulnud üle riigi kokku 54 delegaati.
Koosoleul kinnitati aruanded ja eelarmc.
Juhatusest wälja langenud H. Simm. J.
Krahe, J. Puhk. A. Karismaa ja R. Lepp
waliti kõik tagasi.

Koja nõunik R. Berendsen kõneles siht
asutise Eesti kaupmeeste abistamiskapitali
asutamisest, mis on mõeldud kchwemotc
kaupmeeste toctamlseks. Kaubandus-Töös
tuskaja poolt pannakse fondi alnswaraks
7000 krooni, kuna peale selle Tallinna kaup
meeste selts lisab 1000 kr. ja teised settid
ümmarguselt igaüks 250 krooni.

Peakoosolekule järgnes samas õhtul kõ
nekoosolek Narma ja ümbruskonna kaup
meestele, kuhu oli kokku tulnud 60 inimest.
Liidu esimees H. Simm kõneles kaupmeeste
kusiealalisteit kohustustest, märkides, et
praegune aeg on wiinnd kaupmeeskonna mr
witajaskonnale lähemale. Koja nõunik R.
Berendsen kõneles Kanbandus-Tööstuskoja

nõunik A. Mändwerc kaupade
saamise wõimalustcst ja hindade problccniist.

.. lnajandusministeeriumis on
wäljatöötami'el määrrrs, mis näeb ette kaup'
meestele wahctalitnse protsendi.
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Maanaine on kodu päike-walgus ja soojus

Laupäewal ja pühapäewal toimusid maanaiste 12. suwipäewad Helmes. Maanaiste Keskseltsi koosolek ja lõkkeõhtu ajaloolises
Helme pargis. Läbi tormi, külma ja wihma kogunes maanaiste Pere oma peopSewale

SOOO maanaist Helmes

Laupäewal ja pühapäewal toimusid Hel
me põllumajanduslikkude koolide juures 12-
dad üleriiklikud maanaiste suwipäewad, ku
hu üle riigi kokku sõitis tuhandeid maa
naisi.

Juba laupäewa hommikul saabus koha
le esimesi suwipäewlasi, kusjuures nende
juurdewool toimus kogu päewa wältel pide
walt. Parema Helmesse saabumise wõi
maldamiseks oli korraldatud Puka raudtee
jaamast ja Wiljandist pidew omnibuseühen
dus Helmega, mistõttu omnibused olid rah
wa kohaletoimetamisega tõsiselt üle koorma
tud.

Ilmastik ei tõotanud aga suwipäewlas
tele midagi head. Kogu päewa läbi lõõtsus
külm läänetuul, mis keerutas maanteel ja
põuastel nurmedel üles suuri tolmupilwi,
nõnda et Helme riigimõisa ümbrus kaugelt
nägi wälja üsna suure tolmukeerisena. See
aga ei rikkunud suwipäowlaste tuju, waid
kohale saabuwatest autodest kuuldus tihti
lauluhääligi.

Suurem rahwaste-rändämine Helme
poole algas weel õieti õhtupoolikul, mil ko
hale saabus autotäis autotäie järele. Suwi
päewlased juhatati nende majutamiskohta
desse Helme riigimõisa küünidesse ja Ümb
ruskonna taludesse, kust pärast lühikest puh
.kust ja reisitolmust puhastamist nad üksteise
järele salkkondades saabusid Helme koolide

juurde, kus toimus
suwipäewade tegelik algus Maanaiste Kesk

seltsi asemikekogu koosolekuga

õhtupoolikul kella poole kuue paiku.

Kuna kogu mõisa ümber keerles äge
torm, siis leiti koosoleku pidamiseks Marju
lise paigana kooli peahoone körwal asuw
aed, mida koolide peahoone war;as tuulte
eest.

Asemikekogu koosoleku awas pr. L. Ka
b i n, kes, wihjates oma awakõnes ilmastiku
olude mittesoodsustele, sõnas humoorikalt,
et kui Petserimaa naisel ilu pärast tuleb kan
da oma rahadega rasket koormat, siis meiegi
wõime kannatada külma, tehes oma töö
kokkuwõtteid.

Koosoleku juhatajaks waliti üksmeelselt
pr. L. Käbin, misjärele Kodumajanduskoja
peasekretär prl. L. Ottenson kõneles Kodu
mqjanduskoja tööst ja ülesannetest.

) - Järgnewalt pr. Samarütel esitas kesk
seltsi 1939./40. a. tegewusaruande, millest
selgus, et üle riigi töötamast 459-st maa
naiste seltsist kuulub keskseltsi 445. Kesk
seltsi peategewus on seisnud aruandeaastal
kodumajandusliku nõuande korraldamises,
kusjuures erilist tähelepanu pühendati iga
päewasele ja laste toitlustamisele, rahwa
riiete, töö- ja lasteriiete walmistamisele,

Koduümbruse, köökide ja hoiuruumide kor
raldamisele» Wiimasel ajal keskselts on asu
nud emade ja laste nõuandlate omamisele,
et sel teel suuremal määral kaasa aidata
terwishoiu olukorra parandamiseks maal.

Keskseltsi 1939./40. a. majanduslik aru
anne kinnitati üksmeelselt tasakaalus
60.112,75 kroonil ning uus eelarwe wõeti
tvastu tasakaalus 63.310 kroonil.

Valimistel waliti tagasi keskseltsi nõu
kogusse senised liikmed, kes kuulusid ümber
walimistele nimelt pr. Linde Harju-

maalt, pr. Riiwes —Tartumaalt, pr. PlaK
Võrumaalt ning pr. Triipan Saare
maalt. Samuti waliti tagasi endises koos
seisus ka rewisjonikomisjon A. Ruubel,
J. Laksberg, L. Murusalu.

Jaatawalt otsustati Sihtasutis «Koduse
Kaswatuse Instituudi" liikmeks astumine.

.Keskseltsi töösse puutuma test küsimustest

tõsteti üles Petserimaa saadikute poolt ko
dunduskooli asutamise küsimus Petserimaa
le, mida ka peakoosolek üksmeelselt pooldas.

Keskseltsi asemikkudekogu töökoosolek lõp

pes hoogsa lõppsõnaga pr. Liis Käbinilt ning
hümniga. Vaatamata külmale oli koosoli
jate tuju parim ning sooja tehti lõpuks koos
oleku juhatajalegi, tõstes teda waimustus
hüüete saatel üles.

Keskseltsi asemikekogu koosoleku wältel saa
bus kohale ka rahwanietes petscrimaalasi

suuremates salkkondades, kes teiste keskel
moodustasid eriti kirema pildi ning said
üldrse tähelepanu osaliseks. Ka kestis järje
kindlalt rahwa juuödewool nii kaugemalt kui
ka lähikonnast, nõnda et õhtu eel suwipäew
laste hulka Mõis lugeda kaugelt üle tuhande.

Kuni õhtuni jäänud waheacga suwi
päeMlased kasutasid Helme riizimõisa maja
pidamisega ning ümbruskonnaga tutwumi
seks. Ohtrasti külastati ka Helme koolide
peahoone saalis korraldatud

Helme kodunduskeskkooli õpilastööde näitust,

kus eriti tähelepanu määris mitmesuguste
kardinate hea wäljatöötlus.

Õhtuste pidustuste haripunkti moodus
tas maanaistelt korraldatud,

tõrwikrongkäik, ilutulestik ja lõkketuli.
Tõrwikrongkäiguks maanaised kogunesid Hel

me riigimõisa wäljadele, kust rimis lauldes
loitwate tõrwikute Malgusel fammuti lõkke
tule paigale Helme koolide pargis. Siin
kohtus Mana tuttaw tuttawaga ning endiste

suwipäswade kaaslased endiste suwipäewade

omadega. Suwipäewadest osawõtjad moo
dustasid suure ringi ümber lõkketule, Maa
naiste Keskseltsi esinaine pr. L. Käbin süü
tas lõkketule, öeldes muuhulgas: „Tuli on
kodus paik, kus ollakse sõbralikult koos ning
kus ei ole lahkhelisid. Selle koldetule süm
bolina süütame lõkketule täna õhtul, mis
ühendagu meid kõiki sõbralikuks pereks."

Ettekandelises osas Helme ja Holdre
maanaiste seltsid esitasid rahwatantse. Setu
Perenaiste Seltsi liikmed esinesid õhtuko
haste kaasitustega ning tantsuettekannetega.
Helme kodundnskeskkooli õpilaste ettekanded

plastilises tantsus ja massdeklamatsioonis
teenisid õigustatult üldise aplausi. Maa
naiste suwipäewadest osawõtjaile kui ka kü
lalistele jäi lõkketulest parim mälestus.

Lõkketulel pidas tuumaka ning õhtukohase
kõne Liidi Kaisla Waekülast.

Lõkketule lõppedes südaööl hakati wal
guma laiali wõõrad cma ööbimispaika
desse ning külalised kodudesse. Wõttis enne
kaua aega, kui koolide park ning Helmest läh
tuwad teed tühjenesid lõkkeõhtul wiibinutest,
kellede koguhulka wõis arwestada, waata
mata wilule ilmastikule. 3000 inimese üm
ber.

Pühapäewal jätkus warastest hommiku
tundidest alates suwipäewadest osawõtjate
juurdewool Helmesse.

Juba warakult hakkas kogunema aktuse
platsile maanaisi lippudega. Aktusewäljaku
le wiiwa tee äärde olid eraldi riwistunud
Helme Maanaiste Seltsi laulukoori liikmed
walgesse riietatult. Kogusummas wõis ar
toestada aktuse alguse ajaks Helmesse kogu»

nennd maanaiste ja teiste külaliste hulka

ligikaudu 5000-le. Sellises ulatuses rah
wa kogunemine oli Helmes esmakordne. Osa

wõtjatest kirendasid ümbruskonna mäenõl
wakud, kelledele aktusekõned tehti kuulda
waks waljuhääldajate kaudu raadio ringhää
lingu meeste poolt.

Keskpäewal saabus aktusewäljakule Maa
naiste Keskseltsi juhatus keskseltsi lipuga,
mille järele algas wabaõhu-jumalateenistus,
mille Pidas Wiljandimaa praost J. Uustal.

Praost oma jutluses tähendas muu seas, et
wõime olla õnnelikud ja uhked, et meie kodud on
tulwil eesti emade ja eesti naiste tööd, tegusid ja
wilja. Eesti ema ja naine peab olema oma kodu
tuksuwaks südameks, mis annab elurõõmu ja töö
rõõmu kõigile, kes kodus elawad. Eesti vaba
kodu heaolu ja õnn ei seisa üksi töös ja hooles,
ka mitte laste hulgas, keda kasvatame, vaid pal
ju rohkem vaimus, mis kodudes elab. Kristlik
vaim on meie kodude rahu ta õnne kandja.

Kodule ja oma kodumaale peame andma alati
seda, mida peame kõige paremaks. Oige eesti
naine püüab ja tahab keda anda.

Jumalateenistuse jooksul hakkas tibama vih
ma, mis aga pidustuste käiku paliu ei suutuud
pidurdada. Jumalateenistusele järgnes aktus,
mille avas Maanaiste Keskseltsi esinaine pr. Liis
Käbin, kes oma kõnes muu seas ütles: Igal aas
tal sellest ajast alates, kui tegutsevad meie maa
naiste organisatsioonid, maanaised tulevad kokku,
et veeta ühiselt uks päev. Maanaine on kcdu
päike valgus ja soojus. Hea on elada ja rõõ
mus töötada hästikorraldatud kodus. Kuid oma
suures töös perenaise jõutagavarad pole lõppe
matud. Uut jõudu nad tulevad saama suwipäe
vabelt.

Pr. L. Käbina ettepanekul saadetakse suvi
päevadelt

terwitustelegrammid

Wabariigi Presidendile, sõjavägede ülemjuhata
jale ja peaministrile, samuti minister Oidermaale
ja pr. Linda Eenpalule, kes ei laanud ise suvi
päevadele sõita. Kõnele järgneb ühislaul „Eesti
lipp", misjärel Helme koolide juhataja agr. B.
Säga esines pikema kõnega kutsekoolide tohta.
Oma kõnes kõneleja ütles, et mva muistse! ajal
oli Helme kohaks, kust tuldi otsima ilu ja tcr-
Vist ja kus palwetati. Ka olevikus Helme tahaks
püsida kohana, kust saadetakse laiali ilu ja päi
kest, et muuta eesti talu kultuur,'emaks, armsaks
elamis- ja töötamiskohaks.

Järgnesid terwitused
Walga maavanemalt W. Welnerilt, Tõrva linna
pealt J. Wiksilt, kellele saab osaks suur aplaus.
Edasi tervitavad Isamaaliidu Valgamaa osa
konna esimees. Walgamaa Maanaiste Keskselts'
nimel tervitab suwipäcvasest osavõtjaid pr. E.
Säga, kes tänab ka pr. L. Mbinit, kellele au
netatakse ka lilli. Südamlikult tervitab Pctseri
maa maanaiste esindaja. Traadi teel on terwi
tust saatnud Wabariigi Valitsuse liikmed, eesot
sas peaministriga, Kodnmajanduskoda, Tartu-
Walga prefekt ja palju teist. Wthmasadu on va
hepeal tihenenud ja tugeva vihmahoo all ütleb
suwipäewade lõppsõnad pr. Uukareda.

Waatamata vihmale, viidi kõik kavas ette
nähtud ettevõtted lõpule. Nii toimusid vihma
sajus rahvatantsude ettekanded, millest eriti lei
dis hea vastuvõtu „Setu pusm". Suwipäcwadel
demonstreeriti ka uut pesumasinat, mille on konst
rueerinnd Walgamaal Kaagjärve vallas elav
Oskar Kuklais. Masinaga saavutatakse suur
kiirus, nii on võimalik 3 minutiga pesta 7 lina.

Suwipäevadel viibis umbes 2500 maanaist
230 seltsist üle maa. Neile lisandus umbes 2000
külalist, nii et suvipäevadest osavõtjate arv võis
olla 4500—5000 vahel. Tutvuneti ka Helme
koolide majapidamisega ja vaadati koolid? peahoo
ncs korraldatud kodunduskesttooli näitust.

Wasakul: Petserimaa naised wäljuwad Helme kodunduskooli hoonest, kus nad külastasid kooli
näitust. Paremal: wilu ja tuulise ilma tõttu maanaised pidid oma suwipäewadele ilmuma

talwises riietuses.

Petseri maawolikogu

eelarwesõelumisel

Ametnikud saawad kolme kuu lasteabiraha

Wärkese hilinemisega wöeti nüüd Petseri

maawolvkogn voolt wastu 1940./41. ma
sandusaasta eelarwe. mis tasakaalus

639.348 krooniga. , .
Kuna varematel aastatel eelarwe umber ol»

rohkesti tolmukeerutamist, siis nüüd ei olnud isegi
väiksemaid vaidlusi, vaid eelarwe leidis heaks
kiitmist maavalitsuse poolt esitatud kujul. Teise
tähtsama punktina arutati maahaigla tasunorme,
mis üldjoontes jäid endisteks. Kuigi oli tekkinud
wajadus nende tõstmiseks, sest siin on taksid ma
dalamad kui kusagil mujal, ent arvestades

Petserimaa maksujõuga, püüti siin väljapääsu
teed leida mujalt.

Pensionile läinud endistele maavalitsuse liik
meile Alfred Mäeloogile ja Esim Liivikule mää
rati kummalegi pikaajalise teenistuse tunnustu
seks kolme kuu palk. Otsustati maksta maawalit
suse teenijaile, riigiteenijaile maksetud toetuse
eeskujul ühekordselt kolme kuu lasteabiraha. Kõik
otsused tehti täie üksmeelega. Päevakorras oli
veel rida väiksemaid küsimusi, mis leidsid ots
tarbekat lahendamist. Koosolekut juhatas maa
vanem Taug.

Tartumaal 120 erilaadsel kursust

Tunduwalt on suurenenud toiduwalmistamis- ja käsitöö
kursuste arw. Huwi wabahariduslikkude ürituste kursuste

wastu suurenemas
WabahariduSliSudest üritustest kuuluvad

Tartu maatoolivalitsuse jiirclewalwele ka lühi
aegsed kursused, milliste all mõistetakse mitte
üle kuue kuu kestvaid üldhariduslikkude, eri
aineliste või sega õppekavadega kursusi.

Maakooliwatitsusele kuulub esmajoones kur
suSte registreerimine. Selleks tuleb kursuste kor
raldajail esitada Maakooliwatitsusele hiljemalt
seitse päewa enne kursuse algust eelteated selle
kohasel plangil. Wnmase asjaolu on mitmed kur
suse korraldajad jätnud tähele panemata, mistõttu
on tekkinud arusaamatust ning asjata kirjawahe
tust. Kui eelteated on esitatud õigeaegselt ja
kursuste alguseks ei ole saadud eitawat vastust,
siis loetakse kursus registreerituks ning tööga
võib alata. Reid asjaolusid tuleks edaspidi kur
süste korraldajail kindlasti arwcsse wõtta.

Kursuste registreerimisel peab kooliwalit
sus silmas, et kursuste õppejõud omaksid kutset
Wõi wastawat ettevalmistust, mis eeldaks kur
süste oskusliku ja kasvatusliku taseme seismist
nõutawal kõrgusel.

Maakooliwalitsusel on walminud kokkuvõte
Tartu makonnas 1. apr. 1939 kuni 1. apr. 1919
korraldatud lühiaegsetest kursustest. Andmete
kohaselt oli nonde arw 1939./49. a. 129,
1938./39. a. 95.

Nagu nähtub, on kursuste üldarw 1939./49.
aastal tõusnud 25 wõrra. Suurimat tõusu
näitavad toiduwalmistamiskursuste arw, milline
on tõusnud 15 wõrra, ja käsitöö-kursuste arw 
12 wõrra.

Suurenenud on samuti tantsukursuste arw
Uudsusena on 1939./49. a. juurde tulnud ko

duse kasvatuse ja spordikursused. Siin märgi
tud arvud käivad kursuste kohta, kuna suurem osa
neist on korraldatud päevade, õhtute jne. nime
all, mis ei kuulu Koolivalitsuses registreerimisele.

üldiselt tnleb märkida, et tarve vabahari
duslikkudc ürituste—igasuguste kursuste järele on
Tartu maakonnas tõusmas ja et selles tõusus
on kodundust käsitlevad kursused esirinnas.

Ilmastiku kõikumised

Põhja-Euroopas suurenesid

Algul jahedavõitu ja hoogvihmad, hiljem ajutiselt soojeneb
Tstiklonaalne tegevus, mis viimastel näda

latel püsis üldiselt nõrgana, muutus möödu
nud nädalal kaunis elavaks, eriti Jäämere piir
konnas ja Põhja-Euroopas. Selle muutuse pea
miseks põhjuseks on Jäämere jahedate ja Lää
ne-ning Lõuna-Euroopa soojade õhumasside
kokkupuutumise sagenemine. Lõunapoolsed
soojad, samuti ka Atlandilt pärinevad niisked
ja võrdlemisi soojad õhumassid on viimase
poolteise nädala jooksul muutunud tunduvalt
aktiivsemaks, levides Kesk-Euroopasse ja Lää
nemere piirkonda. Samal ajal jätkus ka Jää
mere jahedate õhumasside levimine lõuna
poole. Nende õhumasside kohtumine nihkus
möödunud nädalal Läänemere piirkonda, mis
tõttu siin toimus sagedane madalrõhkkondade
liikumine ja osamiinimumide tekkimine. Selle
tagajärjel muutus Läänemeremaade ilmastik
üldiselt kõikuvaks. Meile ei ole need madal
rõhkkonnad siiani suuri sadusid toonud, kuigi
vihmavõimalused on tunduvalt suurenenud,
kuid püsivate merepoolsete tuulte mõjul on
suurenenud temperatuuri kõikumised ja tem
peratuur üldiselt ka langenud.

Mujal Euroopas, niipalju kui vähesed il
mastikuandmed näitavad, on samuti tekkinud
ilmastiku muutusi, võrreldes eelmiste nädala
tega. Peale tsüklonaalse tegevuse elavnemise
Atlandil, Jäämerel, Põhja-Euroopas, Vahe
mere piirkonnas ja Lõuna- ning Kagu-Venes
on pidevalt soojenenud kogu Euroopa lõuna
poolne osa. Jäämere piirkonnas,

kust levivad lakkamatult jahedad õhumassid
Põhja-Euroopasse,

on temperatuur siiski üldiselt tõusnud.
Päikesepaiste üha suureneva mõju ja lõu

napoolsete soojade õhumasside levimise taga
järjel peaks lähemate nädalate jooksul nõrge
nema ja harvenema Jäämere jahedate õhumas
side levimine lõuna poole. Küll aga näib ma
dalrõhkkondade liikumine ja osamiinimumide
tekkimine lähemal ajal endiselt püsivat sage
dasena kagu Euroopa põhjapoolses osas. See
tõttu on tõenäolik ka ilmastiku kõikumine sel
les piirkonnas ühes sagedaste sadudega, mis
näivad ulatuvat ka meile.

Viimased sajud on meil siiski osutunud
liiga nõrkadeks. Veekogumites langeb vee
pinnatase pidevalt, nii oli Emajõe veeseis möö
dunud nädala lõpul ainult 10 sentimeetrit üle
nullpunkti, mis on haruldaselt madal praeguse
aastaaja kohta

Eilsete ilmastikuandmete järgi otsustades
on meil käesoleval nädalal oodata

endiselt läänekaarte tuuli, mis sageli merel
kõvenevad ja ajutiselt lühemaks ajaks põhja
poole pöörduvad. Sajuvõimalused näivad pü
sivat endiselt kaunis suurtena, kusjuures aga
oodata on peamiselt hoogvihmu, mis sageli esi
nevad kohati. Temperatuur näib püsivat en
disel tasemel, kuid üldiselt suurte kõikumis
tega. Seeejuures on tõenäolik, et paaril lähe
mal päeval püsivad jahedad ilmad, mis aga
varsti soojenevad ja nädala keskpaiku või tei
sel poolel uuesti pisut jahenevad.

A. Ohu.

Kohati hooqvihma
Esmaspäevaks ennustab metobs: merel

keskmisest kõvani, maal keskmise kiirusega
läänekaarte tuuli. Vahelduva rohkusega pilvi
tus. Kohati hoogvihma. Jahe.

Eestis oli eile keskpäeval 9—14 kraadi
sooja ja sadas kohati hoogvihma ja rahet.

Eile kell 6 p. 1. oli Tartus 12 kr., Tallinnas
10 kr., Pärnus 13 kr. ja Narva-Jõesuus 11 kr.
sooja.

Emajõe seis oli eile 5 sm üle nullpunkti.

Politseikooli alamasse klassi
wõetakse uusi õpilasi

Politseikooli alamasse klassi wõetakse
wastu uusi õpilasi. Wastuwõtmine kooli
nõukogus toimub 5. juulil, kusjuures was
tuwõetuks tunnistatud kandidaadid määra
takse prefektuuridesse kordniku kohustetäitja
teks kuni kooli saatmiseni.

Eesti-Taani kaubandusläbirää
kimised lõppesid

Tallinnas peetud Eesti-Taani kauban
dusläbirääkimised jõudsid laupäewal lõpule
kokkuleppe sõlmimisega. Taani delegatsiooni
liikmed lahkusid Eestist osalt, kuna osa sõidab

ära täna. Taanlaste! järgnewad nüüd läbi
rääkimised lätlastega, milleks osa delegat
siooni sõidab Riiga.

Tänaseid sünnipäewi

Prof. emer. I. Tjutrjumov 75-a.

Täna pühitseb prof. emeritus Igor
Tjutrjumov oma 75. sünnipäeva.

Juubilar on üks vanemaid ja teenekamaid
teoreetikuid ja praktikuid eraõiguse ja -prot
sessi ala!, kelle nimega on tihedalt seotud E. V.
Tartu ülikoolis meie tsiviilõiguse õpetamine ja
uurimine. Valdav enamik meie juristidest on
tema õpilased. Suure ja väsimatu töömehena
omab ta kõrget tunnustust. Omades tagasi
hoidlikku iseloomu, pole ta kunagi püüdnud
esile tõsta oma isikut ja vaimuandeid, vaid
püüdnud jääda tähelepanematuks. Lihtsus ja
otsekohesus iseloomustab teda. Hoolimata
oma raskest tööst on ta kõige selle juures
soojahingeline ja alati vastutulelik. Seetõttu
omab ta meie juristide peres suurt lugupida
mist, kes kõik juubeli puhul soovivad, et tal
veel kauaks jätkuks samasugust energiat ja
indu töötamiseks.

Juubilar on sündinud 10. juunil 1865. a.
õppinud Peterburi ülikoolis, mille lõpetas 1887.
a. Olnud mitmel pool kohtuametites, muu seas
ka Tallinna ringkonnakohtus, alates aastast
1889. 1901. aastast Vene Senati ülempro
kurör.

Tema sulest on ilmunud arvukas kogu
teaduslikke töid. Ta on kirjutanud tsiviil
õiguse ja -protsessi õpperaamatuid ning koos
tanud terve rea seaduste kommenteeritud

väljaandeid. .
Alustas õppetegevust dotsendina Peter

buri ülikooli juures. Hiljem oli sama ülikooli
tsiviilõiguse prosfessor. Tartu ülikooli õppe
jõuna teotses alates 1920. a. algusest. Lugenud
õigusteaduskonnas ja selle majandusteaduse
osakonnas tsiviilõigust, tsiviilprotsessi ja kau
baõigust. 1935. aastast prof. emeritus.

Prof. I. Tjutrjumov N.-Jõesuus
suvitamas.

Homseid sünnipäewi

Ella Treffner 50-aastane

Homme pühitseb 50. sünnipäeva
tuntud naispedagoog, lastekirjanduse
autor ja seltskonnategelane pr. Ella
Treffner.

Juubilar sündis 11. juunil 1890. aastal
Ulüas kaupmehe tütrena. Alghariduse oman
das Ulila Väsi vere koolis, kust siirdus edasi
Tartu A. Salomoni tütarlaste erakooli ning
hiljem Puškiui tütarlaste gümnaasiumi. Viima
se lõpetas ta algkooliõpetaja kutsega. Neil
aegadel oli tütarlastel ülikoolihariduse oman
damine väga raske. Tartu iiikooli ei võetud
naisüliõpilast. Siis Ella Treffner astus hiljuti
asutatud prof. Rostovzevi eraülikooli mate
maatika-füiisika osakonda, õppides seal 1914.
aastani. Seal oli ta üks neid, kelle algatusel
teostus 1911. a. esimese eesti naisüliõpilaste
organikatsiooni ENÜS-i asutamine. Abiellus
1913. a. dir. K. Treffneriga. 1926. a. lõpetas
Ella Treffner C. H Niggoli juhatusel töötanud
lasteaednike seminari ning siirdus seejärel pi
devale pedagoogilisele tööle. 10 a. hiljem ta
kutsutakse kasvatusnõunikuks koduse kasvatu
se instituudi juurde Tartus, kus töötab tänini,
avaldades mitmesuguseid lastekirjanduse ja
kasvatusliku sisuga väljaandeid ning pidades
pedagoogilisi kõnesid. Peale muu on E. T.
korraldanud Tartu Naisseltsi juures ka emade
kursusi ja on kasvatusosa toimetajaks aja
kirja ..Taluperenaine" juures. K.-ii. ..Looduse"
lastekirjandusevõistlusil on ta seni olnud au
hindamiskomisjoni liikmeks. Toimetab ka
lastele määratud ajakirja ..Laste Maailm" ja
on abijuhatajaks Tartu Lasteaia Seltsis. Väl
jaspool neid kutselise töö alasid on aga pr.
Treffnerit jätkunud veel väga mitmele poole
seltskondlikus elus, kus teda kaaslaste poolt
tuntakse sõbraliku, südamliku ja innuka töö
subrana ning tagasiliumhku seltsikaaslasena.

Joosep Paljak, Vadi algkooli juhataja,
seltskonna- ja omavalüsusetegelnne, sünd. il.
juunil 1899. aastal Avinurme vallas.

Maarahwas Pärnus muda
rawil

Tänawusel suwitushooajal wõib erine
wa nähtena märkida seda, et Pärnu supelasu

tuses wiiöib praegu rida maainimesi, arsti
des oma reumaatiliji haigusi. Nii on Abja,
Mõisaküla ja Karksi kandist tulnud mitmed
taluperemehed oma reumahaigeid jalgu ja
puusi rawima. Ka neid haigeid ?n rohkelt,
kes warem snwiti wiibisid rawil Kuressaares
ja Haapsalus. Üldse töinab Pärnu supel
asutus tänawu paremini kui mullu. Praegu
antakse keskmikelt 150 wanni päewas eelmise
aasta 120 wanni wastu.
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Lapsed ja suwepuhkus

3trtotlc UPfeU au li tojifMnit kosutav
On jõudnud kätte kauaoodatud suwi.

Eriti pikisilmi ootasid teda need. kellele ter
wtse kosutamiseks on tarvis päikest, värsket
õhku ja wett. Aus ja kuidas weeta suve, on
rusimuS, mille otsustamine ei ole kerge eriti
neüe, kellel suwe mõnude kasutamine on ras
kendatud puhtmajanduslikel Põhjustel.

Eriti vajavad suwe Päikest, õhku ja ka
rastust wabaS looduses linnalapsed. Meil on
olnud wvimalik kuulda mitmeid hüüdlau
seid: „Gaatke lapsed teeks maale, suwekt
linnast wälja loodusesse" jne. GiiSki on aga
Tartus l,gi 600 perekonnas üle 1000 lapse,
kellede vanematel puuduwad nimetamiS
waarsed majanduslikud wõimalused laSte su.
wekS maale saatmiseks.

Need 600 laStega perekonda saavad lin
nawalitsuse sotsiaalosakonnast kas perioodi-
Ust wõi ühekordset toetust. Tartu linnawalit
suS on teinud kõik, et ühiskonna toetust ja
abiwajawate perekondade olukorda kergen
dada määral, nagu seda võimaldab linna
kaSsa. Nii on linna poolt korraldatud Kaag
tveres suwiasundus, kus antakse võimalus
100 lapsel viibida suvel maal. Tähendatud
suviasunduSse võetakse lapsi, kellede tervis
lik seisukord eriti vajab suvepäikest ja va
daS looduses viibimist. Tartu Lastekaitse
ühingu poolt on laStele suwiasundus kor
raldatud Kukulinnas ning sinna võetakse
vaStu kuni 200 last.GiiSki jääb kõnesolevast
1000 lapsest järele 700, kellel ei ole praegu
võimalust soodustatud tingimustel kuhugi
maale minna, peale selle 700 on vist veel
sadasid lapsi, keS ei ole kusagil abisaajatena
kirjas.

Raske on soovitada lapsevanemale üht
või teist võimalust laSte maalesaatmiseks.
Kui soovitada mõnele vanemale, et saatku
laps suveks maale ja kui muid võimalusi ei
ole, siis katsugu ta minna karjaseks, on kül
lalt vanemaid, kes seda soovitust kuuldes
saavad pahaseks. Siiski näitab tegelik elu,
et Tartu linnast läheb maale karjaStena mi
tusada last ja seda ka täiesti Põhjendatult.
Saadakse weeta suvi maal, losutada oma
tervist ning teenitud palgaga aidata paran
dada perekonna majanduslikku seisukorda.
Minna maale karjaseks ei tohiks olla wõõ
raStov. Kui vaadelda meie elu lähemalt,
siis näeme, et enamik meist on olnud kord
karjane. Kui ollakse juba vanem, siis rää
gib igaüks päris heal meelel lugusid, kuidas
temal möödus karjasepõli.

On ju õige, et karjaseks saavad minna ik
kagi juba vanemad lapsed ning praegu on
nõudmine suurem peamiselt 14—16-aastas
tele tütarlastele, keS saavad tõhusalt olla
abiks majapidamistes. Kuid ka poiste järele
on nõudmine küllalt suur. Wäide, et karja
seks olemisel ei ole võimalik puhata, vaid
seal tÄeb teha tööd, on õige. Siiski on see
töö hoopis erinev ning vaatamata töö pin
gele, on selle juures võimalik nautida pä
ris korralikult suvepuhkust. Tasu, mis kar
jane kaasa toob, ei ole sugugi väikene. Eest
lane ei Põlga tööd, wav kõikidel on tead
mine, et mida meie teeme, teeme ikkagi es
majoones enestele ja ühiskonnale.

Muidugi tekib küsimus, et kas kõikidel
laStel on wõimank saada endale maal kohta
karjaStena. Tahaks taluomanikele, kellel on
linnas sugulasi ja tuttavaid, panna süda
mele, et nad omalt poolt võimaldaksid linnaS
kasvavaid lapsi suveks vähemalt ühekski
kuuks maale saata, ühe lapse võtmine kuuks
ajaks maale ei tekita majapidamisele
raSkusi.

Jällegi koputab suvi vanemate südame
tele ja manitseb viige oma topsed linnast
wälja Päikese ja värske õhu kätte. Tuleb ka
sutada kõiki võimalusi, et seda kutset täita.
Lapsed, keS elanud linnas ja mitte harva ka
võrdlemisi ebatervislikkudes oludes, suuda
vad isegi kuuajalise maal viibimise jooksul
koguda palju uut jõudu ja energiat, et sugi
sel täie innu ning hooga jätkata õppimist.
Jääks soovida, et ka maal oleks küllaldaselt
arusaajaid inimesi, keS on valmis võtma
linnalapsi suwe jooksul teatud ajaks enda
juurde.

LaSte suveks maale saatmine võiks toi
me tulla Palju edukamalt, kui see toimuks
organiseeritult. Tarvilikust organiseerimisest
on küll räägitud ja mõndagi on tehtud, kuid
kahjuks veel mitte küllalt laiaulatuslikult.
Dn kindel, et see aktsioon toimuks edukalt,
kui nii maa kui linna elanikud on jõudnud
arusaamisele, et tervete laSte kasvatamine
ei ole mitte ainult ühe Perekonna mureks,
vaid fee Peaks lasuma kogu meie ühiskonnal.

—vee.

Taimekaitseteade 8. tunnil
Möödunud aastal kehtima hakanud „skraawi

de, pöllnpeeaarde ja aiaaärte umbrohtudest puha»-
tamise" määruse järele an käik «aade tegelikud
kasutajad või nende puudumisel maaomanikud
kohustatud umbrohtude leviku pidurdamiseks teo»-
tama umbrohtude niitmist kaks korda suve jook
sul põllupeenardel, kraavikallastel, pöldudevahe-
Ustel teedel uiug maju ümbritsevatel kasutamata
maadel.

Esimene niitmine tuleb teostada ajavahemi
kul 1. juun. 20. juunini, teine 20. juulist
kuni 10. augustini. Tänavuse hilinenud taime
kasvu tõttu on otstarbekohasem, kui esimene niit

võimalikult esimese niitmise
tähtaja lõpul, s. ». 15.—20. juuni vahel. Auna
mxbrohtude niitmine eelpool tähendatud aladel on
kohustuslik kõigile maakasutajatele ning tõrje tu
lemused olenevad sellest, kui ulatuslikult seda teos
tatakfe, siis on soovitav, et teadlikud maakasuta
jad juhiksid ka oma naabrite tähelepanu niitmise
kohustusele.

Printouse-BritisS^

Saksa soomusüksuste osad Roueni ees

Katsed Aetada Setne'i jõge ei õnnestunud. ja Argonnlde wahel alanud
rünnak blokeeriti. Uks Saksa langewarjuüksus Prantslaste liinide taga

Britt lennukite toetus Prantsuse armeedele

P« r i«1 ist, U. immil. V»ha>
päewa õhtune söjateadaanne:

Vaenlane on laiendanud oma pealetungi
rinnet luni Argonnideni, jätkates seejuures
seniseid kallaletungioperatsioone. Vahenda
deS oma surwet BresleS'i jõel on ta oma soo
mnSüksused saatnud ette kuni ForgeS-leS-
Eauxni ja ArgueMni ja sealt edasi vaSta-
Walt Roueni ja Gisorsi suunaS. Mõned luu
reSksused on jõudnud Roueni eeslinnadeni
ja Pont de lArcheni, kus nad on asjatult
püüdnud minna üle Alam-Seinei.

Kaugemal ida pool Montdieier ja Royo
»i vahel oli vaenlase surve palju vähem
tugev kui eelmisel päeval. Paljude vangide
seletustest ilmnes tõepoolest, et selles piirkon
naS on vaenlane laupäeva pärastlõunal
kandnud tunduvaid kaotusi ja saanud tõsiste
nurjumiste osaliseks. Samuti on see nii ol
nud pühapäeva hommikul Nohoni ja Sois.
forti vahel. Ka seal elas üks vaenlase ar
meedest üle raske proovi. AlleS pärastlõuna
algul alustas ta uuesti pealetungi, paisates
SoiSsonS'i lähedal Aisne'ist lõuna Poole
uusi diviise, toetatuna uutest soomuSüksuS
test.

Õhtupoolikul oli rünnak käimas ka Pinta
dttfi piirkonnas.

Champagne iS oleme meie täielikult dlo
keerinud suure rünnaku, mille vaenlane alus
tas koidikul kogu rindel Chateaux-Porcieni ja
Argonnide vahel.

Vaenlasel SnneSWS ületada AiS«e'i jõge
ainult kahes punktis, k»s tolle tehtt vastu
rünnak.

Banzierfist põhja pool paiskas vaenlane
meie liinide taha ühe laugevarjuvõelaSte
üksuse, miS on praegu umber piiratud.

Vaatamata väsimusele ja arvulisele va
hemusele, jätkavad meie väed võitlust kan
gelaslikult.

Jätkates osavõttu lahingust on võitlus
ja pommilennukid vaStu astunud tugevale
vastupanule ja õhutõrjesuurtükkidele.

Hommikul tchtud luurelendude tulemuse
na pommitati raskesti mitmeid vaenlase ko
lonne, ja nad on jätnud maha tähtsat mater
jali.

Briti sõjateated

Londonist teatab Reuter: Õhuminisiee
rium teatab: Kogu laupäeva kestel jätkasid
keskmised Briti pommilennukid rünnakuid
vaenlase ühendusteedele, kaasa arvatud

raudteede harunemispunktid lahingurinde
tagalas. Samuti otsiti üles ja pommitati
vaenlase wäekoondisi ja soomuskolonne.
2 meie lennukit on kadunud.

Need operatsioonid jätkusid öö keStel.

Meie raskepommilennukid ründasid
Amiens'i põhjapoolseid sissekäike ja tähtsa
maid strateegilisi punkte Abbeville'i piir
konnaS. Ardennide metsaga kaetud piirkon
dadeS lasti õhku varjatud laskemoona»
ladusid.

Teised raskepommilennukite üksused rün

dasid öösel sõjalisi eesmärke laias piirkon
nas Ardennidest Ruhrini ja Reinimaani.
Rannakaitse lennukid ründasid öö kestel
pommidega ja kuulipildujatulega õliladusid
Gentis, tekitades laialdasi kahjusid ja arvu
kaid tulikahjusid. Kõik lennukid, mis wõt
sid osa öistest operatsioonidest, pöördusid ta

gasi.   .
Laupäeval tulistasid meie wõnluslen

nukid alla 10 vaenlase lennukit, nende hul
gäs 7 pommitajat. 2 meie lennukit op
kadunud.

Täiendavalt teatatakse, et ööl vastu
pühapäeva pommitati vaenlase lennuvälja
Eindhovenis, Hollandis. Edukalt pommi
tati ka Esseni, Düreni ja Euskircheni raud
teeladusid, tekitades suuri tulikahjusid.

Londonist teatab Reuter'- Briti õhumi
nisteerium teatab: Reedel ja ööl vastu
laupäeva olid Briti lennukite pingutused
jälle suunatud peamiselt liitlaste armeede
toetamiseks Prantsusmaal. Teostati hulk
luurelende ja võeti ette suurel arvul pom
mitusretki, rünnates vägede ühendusliine
ja soomussõidukite kolonne. 1 vaenlase len
nuk tulistati alla. kuna 1 meie keskmine
pommilennuk on kadunud.

Operatsioonid jätkusid ööl wõtmepunkti
dole vaenlase liinide taga.

Suuri kaotusi tekitati vaenlasele Hirso
nis Kirdo-Prantsusmaal, kus tekitati hulk
plahvatusi ja tulikahjusid. Samas tulistati
kuulipildujatest wäekoondisi.

Abbeville'is tekitati hulk tulikahjusid ja
kahjustati lennuvälja. Kõik meie lennukid
pöördusid tagasi.

Teised raskepommilennukid ründasid sõjalisi
üksusi Loode-Saksamaal.

Kõik meie lennukid pöördusid tagasi. Waen
lase lahingutsooni kohal hävitati 17 lennu
lit. 12 meie rünnakulennukit on kadunud.

Lauyäewal teostati samasuguseid operat
fwone. Meie keskmised pommilennukid on
tekitanud raskeid kaotusi waenlase motori
seeritud üksustele.

Belgia Kaitseministri üleskutse
Potiers'ist teatab Reuter: Belgia kaitse

minister awaldas Belgia mägedele üleskutse:
Pärast julget wõitlust waenlase wastu külg
külje kõrwal liitlaste armeega sunniti Belgia
kapituleeruma. Tuhanded belglased, kes on
wõimelised kandma relwa, wiibiwad praegu
Prantsusmaal. Need moodustawad uued
arwukad wäeosad, millel on õilis ülesanne.
Ohwitserid, allohwitserid ja sõdurid! Olge
wäärilised 1914. a. wõitlejatele. Teie katate
end kuulsusega ja saate Belgia päästjateks.

Peale selle awaldas Belgia kaitseminis
ter teise üleskutse kõikidele ohwitseridele ja
allohwitseridele: Teie poolt antud wanne
on kehtiw ainult kuninga suhtes, kes täidab
wabalt oma ülesannet. Belgia põhiseaduse
art. 82 näeb ette, et teie olete wabastatud
oma wandest kuningale, kes praegu wõib toi
mida ainult waenlase kontrolli all. ükski
teine lahendus ei ole wõimalik.

Pierlot raadiokõne
Poiti ers'is t, 10. juunil. (HavaS) Belgia

peaminister Pierlot kõneles laupäeva õhtul raa
dios järgmist:

Eelkõige töötame oma võitluSjöudude uuesti
organiseerimise kallal. Tähtsad väeosad, kes
maikuu keSkelt alates on taganenud Prantsuse
territooriumile, võtavad meie lipu all osa ope
ratsioonidest. Teiseks tähtsaks ülesandeks on pan
na tööle kõik Belgia töölised ja töövõimelised isi
knd, keda põgenejate vool on kandnud Prantsus
maale. Eel alal on juba saavutatud markimis
väärseid tulemusi. Tänu koostööle Prantsuse
võimudega on juba umbes 75.000 belglast raken
datud tööle tSSStuseS. Täna ei ole enam ühtki
meie metallitöölist või põllutõõlist, kes oleks te
gevuseta. Põhiseaduse art. 82 põhjal koondub
praeguses olukorras, kus kuningas e! saa valit
seda, kogu täidesaatev võim valitsuse kätte, »i
-melt Belgia seadusliku ajutise valitsuse kätte.

Windsor Itaalia piiril
Lon d o n ist, lö. juunil. (Reuter) 

Inglise informatsioonimmisteerium teatab:
Sõnum, mille järgi Windsori hertsog olewat
lahkunud oma sõjawäeliselt kohalt, on ilma
aluseta. Ta on parajasti külastamas
Prantsuse wägesid Itaalia piiril. Lähemal
ajal saabub hertsog tagasi peakorterisse,
ülesande teostamiselt, mis talle on antud.

Saksa sõjateade:

Briti lennukite emalaew "Glorious" põhja

Peale selle weel põhja 1 HSWttaja, üks 21.000-tonnLne transportlaew ja 1 9100-tonnine tanklaew

Saksa merejõudude operatsioonid Põhjamerel

ptalortirist, 10. juunil. <DR«)
Saksa sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Saksa merejõud, nende hulgas möle
mad lahingulaewad „Gneisenau" ja
„Scharnhorst", opereerisid Põhjamerel ad
miral Marschalli juhtimisel, et kergendada
Narwiki piirkonnas võitlevate vägede
seisukorda. Seejuures lasti 8. juunil ühe
wõitlusgrupi poolt põhja Inglise lennukite
emalaev „Glorious", 22.500 tonni suur,
ja 1 vaenlase hävitaja.

üks teine wöitlusgrupp hävitas 21.000
tonni suuruse vägede tranSportlaewa „Ora
ma". Inglise mereväe tanklaewa „Oil Pio
ner", SIOV tonni, ja ühe moodsa torpeedo
paadi. See Wöitlusgrupp wõttts mitusada
vangi.

Meie merejõud jätkawad oma operatsi
ooue.

London Kinnitab wõttlus-
Kontakti

Londonist teatab Reuter: Briti admi
raliteedi teadaanne: Admiraliteedile saa
bunud teadetel paistab, et 8. juunil oli
wõitluskontakt Briti ja Saksa merejõudude
wahel põhjapoolsetes wetes. Ei ole wõi
malik awaldada muud teadet enne, kui on
saabunud täielikud aruanded.

Admiraliteedi KoKKuwõte

Londonist teatab Reuter: Briti admi
raliteet awaldab teate, milles wõetakse lühi
dalt kokku meresõja tulemused. Antakse
teada üksikasju

uute sõjalaevade ehitamise kohta Briti
laevatehastes, milliste laevade kogu

tonnaazh on peaaegu 1 milj. tonni.

Mõne järgnewa kuu jooksul tugewnewad
Briti merejõud tunduwalt igas sõjalaewade
kategoorias soomuslaewadeft kuni moo
tortorpeedopaatideni.

Tööd laevatehastes on kiirendatud ja too
dang suureneb järjest.

Ka Prantsuse laewastik on wäga wõi
mas ja kiiresti kaswamas. Teiselt poolt on
liitlaste laewastikud tugewnenud aktiiwse
kooStöö tagajärjel Poola, Hollandi ja Norra
merejõududega. Lisatakse juurde, et suur
osa Saksa laewastiku koosseisust on häwita
tud. Kuigi lennukid, opereerides oma baa-

side lähedal, võivad tekitada kaotusi kergesti
relvastatud laevade üksustele,
ei ole neil õnnestunud kõigutada merejõu

dude kindlat positsiooni.
Märkimisväärseks näiteks oli liitlaste

armeede evakueerimise õnnestumine Belgia
rannikult.

Aruandes tuuakse ära Briti impeeriumi
laevastiku koosseis enne sõda ja kantud kao
tused. Sõtta astumisel oli impeeriumil 15
soomuslaeva (1 kaotatud), 7 lennukite ema
laeva (1 kaotatud), 62 ristlejat (2 kaota
tud), 185 hävitajat (20 kaotatud), 58 all
veelaeva (8 kaotatud), 108 miinitraalerit ja
abilaeva (6 kaotatud).

Abiristleja »Carinthia"

põhja

Londonist teatab Reuter: Briti admira
liteet teatab: Abiristleja „Carinthiat" tor
pedeeriti ühe allveelaeva Poolt ja ta uppus.
Plahvatusel sai surma 2 ohvitseri ja 2 mad-

rust, teised päästeti. Laev ehitati 1925. a.,
ja ta oli 20.207 tonni suur.

SlldvLKi tunnel langes
Stokholmist teatab Reuter: Lapimaa

piirilt saabunud telegrammis Rootsi, nagu
„Aftonbladet" kuuleb, teatatakse, et pärast
rasket pommitamist wallutati liitlaste poolt
Sildviki tunnel ja Sildviki waksal, mis asu
wad 16 km kaugusel Narvikist. Sakslaste
käes on nüüd ainult Hundali tunnel ja
positsioonid Bjornfjöllist lõuna pool, mis on
kaewikutega kindlustatud.

Saadik leiti rusude alt
Berliinist, 10. juunil. (DNB) Jng

lise endine saadik Brüsselis sir Lancelot
Oliphant, kes oma põgenemisel ei suutnud
järele jõuda Inglise tagasiwalguwale ekspe
ditsioonikorpusele, leiti Briti tagumise ko
lonni rusude alt. Kuna saadik leiti Prant
suse pinnal sõjaliste aktsioonide keStel ja tea
tatoateš kahtlastes asjaoludes, uuritakse te
ma juhtumit.

Ülikooli lõpetasid

Usuteaduskonna»: Tõnu Priima.
Õigusteaduskonna»: Valdo Mullas. Robert

Linde, Kristjan LeeSment, August Kala, Krist
jan Kangro. Walentin Klomp uS, Pernhard
Krewald, Werner Lukmann, Leida Puusepp,
Gustaw Rawa, Elmar Reimann, Ants Samon,
Albert Suik, Erna Wahkna. sünd. Emmal, Olew
'Vallas, Robert Wiher, Arnold NeoStu», Ju
han Piho, Modeste Prees, sünd. Tellmann,
Meinhard Oöpik, Leida Fuchs, Martin Aspe,
Agnes Arend (cum laude), Maimu Jlwes, sünd.
Evler (cum laude), Väino Lang (cum laude), Sr
wm Pang (cum laude), Martin Põllumaa (cum
laude), Eugeni Tarkpea (cum laude), Wladimir
Tõkke (cum laude).

Filosoofiateaduskonna»: Mathilde Johanna
Jürgenson, Alma Irene Haawmäe, Salme Kai
lak, Armilda Männiste, Hildeaard Must (cum
laude), Valter Niilus, Elin Põldre (cum laude).
Anna Leonoore Rammul (cum laude), Salme Si
nimets, Konstantin Vahtra, Richard Voldemar
Viidalepp (cum laude), Aleksander Siitam.

Arstiteaduskonna farmaatsiaosakonna»: Os
kar AulaS, Erna Hirmo, Johann Höhne, Lona
Lebedorf, Elfriede MõttuS, sünd. Kress, Ella
tohanna Mädasson, Silla Benita Naber, sünd.

un, Vladislawa Nowitski, Aino Nõges, Hilma
Ohtla, Karin Oraw, Peter Parts, Auguste
Reinhold, Ants Riismandel. Herbert Rlwik,
Johannes Tammeorg (cum laude), Aleksander
Toiger, Paul Toots, Jlnari Suurkiwi, Otto
Unt, Heinrich Raimund Unt.

ArSti astmega: Theodor Elmar Koppel (cum
laude), Aleksander Koskel, Karl Kuusk, Alfred
Mosesse, Erast Mutti, Salme Nowsk (cum lan
de), Selma Oia (cum laude), Edgar Piira? (cum
laude), Leili Põllusaar, Ernst Raudam, Elmar
Rõigas, Leida Hermine Keres, sünd. Rütel (Rüü
tel) (cum laude), Welda Rüütli, Albert Sepp,
Ülo Siliwask, Leida Talli, Eugen Theodor Wal
dek Tallmeister (cum laude).

Arstiteaduskonna Kehalise KaSwatuse Osa»
konna»: Wirwe Eenpalu, Enn Järwel, Han»
Juurup, Robert Keres, Fred. Kudu, Lidia
Kütt, Anna Elisabeth Laanekörb, Leida Liida!,
Ella Lukk. Olga Masing, Elise Miitra, Paul
Määrits, Peeter Paris, Agathe Pehk, Emilie
Tõkke, Maimu Usin.

Majandusteaduskonna»: A»ta Kiwit, Ale!-
sander Lehes, Leo Muldme, Eduard Pahla, Wil
mar Pulk, Aksel Allmere, Aleksander Elmar
Ambo, Ludmilla Austa, Hugo HelmitS, Elmar
August Hinrikus, Ella Hurt, Hedwig Harriett
Höhne, sünd. Pujat, Alwine JunS, Ärtur Zkaar
na, Egon Kaeli, Juhan Kahar, Stefanida
Kalmet, Heinrich Kask, Hilju King, Sovhie
Kofkin, Martin Kont, Hrlda Kull, sünd. Allik,
Eduard Kuutma, Irene Köiw, sünd. Utow, Eugen
Künnapuu, Hedwig Marguste, sünd. PuSrar,
Aleksander Martinson, Asriel Meilach, Edgar
Liigand, Ülo Maramaa, Olaf Moul (Mau),
Johannes August NaeriSmagi, Eskar Nõu (cum
laude), Jaan Paap, Eduard Pirnipuu, Ernst
Leonhard Plutus, Valter Polli, Ludmilla Pulk,
tad. Pibikow, Erika Adelheid Puuraid, Lindailhelmine Põder, Johannes Reinart, Lembit
Talwet (cum laude). August Tuwikene, Leonid
Valge, Ernst Emil Volle (cum laude), Ernst
ülesoo.

Mat.-looduSteaduSkonna loodusteaduste ofa
konna»: Aina Aul.

Mat.-looduSteaduSkouna matemaatika osa
konna»: Wladimir Riiwes (cum laude).

Põllumajandusteaduskonna agronoomia osa
konnas: August Haabniit, Johannes Kaarmaa,
Leonid Karupää, Jaan Männik, Oswald Rätsep,
Jaan Soots.

Põllumajandusteaduskonna metsaosaks»uaS:
Oswald Kuusiku, Endel LaaS, Jakob Visnapuu,
Udo Voll.

Loomaarstiteaduskonna»: Lembit Arpo,
Johann Bruwer, Aleksander 0010, Jaan Nõmm,
Wladimir Sawjalow.

Uus magister
Olaf Aule 'le, kes magistritöö „Piima säilita
mistemperatuuri ja jahutamiskiiruse mõju piima
bakterite sisaldusele" esitanud, otsustati anda ma
giSter agronomme kraadi diplom piimanduse eri
alal.

Pikendati

H. Rebase *lc, mag. theol. Jaan J ä r w e 'le ja
A. Raid'ile diploomitud edasiõppijaks olemise
aega 1 aasta wõrra.

Õppejõude WäliSmaale

Prof. E. E i n sõidab suwewaheajal teaduslikul
otStarbel WäliSmaale. Prof. R. Maim'il, prof.
Bresowsky'l ja prof. J. Uud e l t 'il lubati
sõita 1940. a. suwewaheajal teaduslikul otstarbel
WäliSmaale.

Õnnetusi la kuritöid

Kunda wallas põles talu elu
maja

Wirumaal Kunda wallas Too külas süttis
laupäewa lõuna paiku, pvlema Gustaw Kalliti
talu elumaja. Tuli sai alguse arwatawasti kat
kifest korstnast. Esmalt märgati tuld rehe all.
kuhu tuli oli arwatawasti tunginud pööningu
kaudu. Talu pererahwas wiibis majast eemal,
kuna toas magas karapoiss. Kui leegid rehe alt
ja katusest wälja lõid, oli tuli juba niiwõrd wõi
must saanud, et ei saadud päästa kuigi palju wal
laswara. Tulle jäi rehe all niidumasin, hobuse
jõuline rehepeksugarnituur, tuulamismasin jne.,
kuna elukorterisse jäi suurem osa majakraami.
Peremehe kahju on hoonete osas kr. 2000, kuna
wallaswara häwimisest tekkis kahju 1600 krooni.
Hoone oli kiulustatud 600 krooni eest.

Wigane korsten süütas maja
Põlema süttis laup. p. l. Wirumaal Kunda

w. Too külas Gustaw Kallip'ile kuuluwa Kaon
märdi talu elumaja. Vaatamata sellele, et kus
tutustööd tegid Kunda ja Mahu walla tuletörju
jad kahjukannataja G. Kallipi kui tuletõrje rüh
mapealiku juhtimisel, põles hoone maani maha.
Sisse põles ka wallaswara 1200 kr. wäärtuses.
Kuna hoone wäärtust hindab peremees 2000 kr.,
tõuseb kogu kahjusumma 3200 kr. Tule tekkimise
põhjustas elumaja wigane korsten.

„Imearst" kalmisturüüStajaks
Teatawasti leidis maikuu lõpupoolel Wiljandi

maakoguduse kalmistul aset korduwalt lillede war
gusi haudadelt. Nüüd on Wiljandi krim.-politseil
läinud korda selgitada, et kalmistute rüüstajaks
on olnud Raudna wallas Sassado talus elutsew
Martin Pori, 35 a. wana, kelle juurest leiti osa
warastatud lilli. Pori on warem karistatud mit
mesuguste süütegude eest. Omal ajal esines ta
„imearst dr. Borissonina" ja tüssas inimesi.

Autolt warastati Kummid
Lüganuse walla elanikult Ants Poomilt, kes

möödasõidul peatus Alutaguse wallas Auwere
külas poodnik Küttise juures, warastati autokum
mid. Narwa kriminaalpolitseil läks nüüd korda
kindlaks teha, et selle warguse oli toime pannud
26-aastane Endel Rannas, kes wõttis ka süü
omaks. E. Rannas wiibib praegu Tallinna kesk
wanglas, kus ta istub muude süütegude pärast.

Hobused Kadusid linnakarja
maalt

Narwa weowoorimehed Eduard Müller ja
Eduard Krõll wiisid oma hobused ööseks linna
karjamaale sööma. Kui nad järgmisel hommiku!
läksid hobuseid ära tooma, olid need kadunud. Pole
kindel, kas hobuied sn ise kuskile kadunud wõi on
nad waraswtud,

Tartu politseikroonika

Sõitsid Kahtlastel jalgratastel
Laupäewal pidas kordnik Kaasik Narwa tä«

nawal kinni 2 tundmata meest, kes sõitsid ilma
registreerimismärgita jalgrarastel. Mehed toi
merati kriminaalpolitseisse, kus selgus, et tegv
mist on Aleksei Sotowi ja Wassili Suhlowiga.
Jalgrataste järelewaatuiel tehti kindlaks, et uks
jalgraras on warastatud, kuna teise päritolu on
selgitamisel. Arwatawasti on ka see kusagilt nä
patud. Juurdlus selles asjas jätfub.

Restoranis tuökujal napati ara ülikond
Peeier Kurg kurtis politseile, et tema oletyai

läinud üilikooli tän. asuvasse restorani, kihu
jäänud laua raba tukkuma. Teda aega olevat
aga keegi pikanärumees kasutanud ja tema laua
alla aietatud pati ära warastanud. Pakis Änud
ülikond, mille K. juü enne kõrtsi nrhu-fu: -li pres
sija juurest toonud. Kahju 100 kr.

Wargusi
Põik tän. 5 elutsewal Wiktor Milewskil on

autogaraazhist ära warastalud 50 kr. wäärtuses
autotööriistu. Katoliku kiriku õdede kuurist,
Gustatv-Adolfi tän. 53, on ära tviidud saaa. 
Tamara Paewerel, elukoht Wabriku tän. 2, on
pesuköögis! ära näpatud waskne kecdukatcl Kahju
20 kr. Kirill Pedas teatas politseile, et tema
elumaja all asutvast puukuurist. Koo i tän. 4«, on
ära warasiatud 35-kroonine jalgratas.

Kuigatsi mees pettis jalgratta
wälja

Tartus asuwa firma „Harro Koit'i" omanik
awaldas Kuigatsi rajooni konstaablile, ei nendelt
on Kuigatsi wailas elutscw Peerer Kärsna wälja
petnud naisterahtva jalgratta, mille wäänuS
140 kr. Kärsna pidanud selle edasi toimetama
Wõrtsjärtve ääres asuwale J. Krnünerile, panti
nud aga ratta edasi Pnka wiljakanpmecs K Wi
handile 52 kr eest. Jalgratas saadi kätte ning
Kärsnale koostati protokoll wastutusele wõtmi
seks.

Laadalisel warastati seljast
palitu

Valgamaal Tsirgulinnas peetud laadal pandi
roime omapärane wargus, kus Karula walla
Jigaste asunduses elutsewal Juhan Kõiwal wa
rastatt seljast palitu. ..Haleda südamega" Pikä
näpumces oli talle selle asemele ajanud selga
toana presendist wihmamantli. Margust maclai

Kõitv alles taadapäewa õhtul, kuna ta oli tub
listi napsitanud ja jäänud magama. Mehe kahju
art 70 fr. Marguses ta kedagi ei tea kahtlustada
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Tartu teated

KarskusUidu asemike

kogu oli toos

Laupäewal peeti Tartus Karskusliidu
asemikekogu koosolek, kust wõttis osa 42
esindajat. Koosolekut juhatasid Liidu esimees
õp. A. Kuum ja abiesimees adw. F. Huik.

Pärast koosoleku rakendamist mälestati
surma läbi lahkunud 9 aatekaaslast. Selle
järel esines Liidu juhatusliige B. Mäelo et
tekandega „Meie ideoloogiast". Kõneleja too
nitas, et karskusliikumine on kultuurliiku
mine. Ta peab otsima tihedat kontakti laia
de hulkadega, kuid looma kindlad sidemed ka
karsklaste eneste wahel. Tähtsamateks koos
töö aladeks on olnud kihelkondlikud karskus
nädalad., mahlapropaganda ja külaklubide
küsimus. Kihelkondlikte karskusnädalaid nn
peetud 21 kihelkonnas 128 karskusõhtuga,
kust wõttis osa 8500 inimest. Kokkuleppel
Maanaiste Keskseltsiga, UENÜ keskjuhatü
sega ja Ülemaalise Maanoorte Ühendusega
korraldati 127 mahlakursust 3527 osa
tvõtjaga. Kokku on Liidu ja osak. poolt kor
raldatud üle 600 ürituse üle 40.000 osawõt
jaga. Liidu kulude-tulude aruanne kinni
tati ja 1941/42. a. eelarwe wõeti wastu.

Kesktoimkonnast langesid wanuse järgi
wälja F. Huik, O. Jbius, J. Tõnisson, B.
Mäelo, W. Parisalu, J. Tork ja J. Tauts.
Mist waliti tagasi Huik, Jbius, Mäelo ja
Tork. Uuteks waliti mag. J. Kimmel ja
õpetajad A. Reeben ja A. Rööp. J. Tõnis
son ja J. Tauts keeldusid kandideerimast.
Rewisjonitoimkonda waliti H. Sarw, pr. W.
Muld ja pr. S. Ajaste.
Eesti-Saksa raamatukogunduse

komisjoni tõS algas
Laupäewal algasid Tartus Eesti-Saksa

raamatukogunduse erikomisjoni istungid.
Komisjon waatab ühiselt läbi need raama
tud, milliseid ümberasujail ei lubatud Sak
samaale wiia nende kultuuriloolise tähtsuse
pärast. Erikomisjoni tööst wõtawad osa
Saksa poolt dr. Schwalm Saksa haridusmi
msteeriumist ja endine saksa kultuuroma
walitfuse esimees dr. H. Weiss, kuna eestla
fift on komisjonis Tartu ülikooli raamatu
kogu juhataja F. Puksoo, arhiiwraamatu
kogu juhataja R. Antik ja prof. E. Blum
feldt.

Eilse päewa jooksul waadati läbi kõik
Tartus kinnipeetud raamatud. Täna jät
kuwal istungil waadatakse läbi Liiwimaa
Ökonoomilise Seltsi raamatukogu, mis oli
suuremaid sakslaste raamatukogusid Eestis.

Esmaspäewal algab oma tööd Tartus
ka arhiiwinduse-komisjon, kelle saksa-poolsed

isaabuwad siia j •' .. *7
MALEMEISTRIKS L. PAIM

Pühapäeval toimus Töölismajas 17 male
taja osavõtul välkturniir Tartu noortele male

: tajatele. Turniiri võitis L. Paim 13 p. võima
. Akust 16-st. Järgnesid I. Laineste 11,5 p., A.

Erdman 10 p., A. Liivak 9 p., E. Rohumaa
7 p. ja H. Heinmaa 6,5 p. Teistel osavõtjail oli
vähem punkte.

Turniir oli kaheringine.

Samariitlus
Riia ekskursioonist huvitatuid samariitlasi

Palutakse ilmuda läbirääkimistele koonduse staapi
teisip. kell 20. Soovi korral toimub ekskursioon
autobusega. Läbirääkimiste lõpul tasuda kr. 10.—
sõiduraha.

Koond. juht.

Majaomanike ekskursioon
Petseri

Tartu Eesti Majaomanike Seltsi eestvõttel
korraldatakse Tartu majaomanikkudele eel
oleval pühapäeval, 16. juunil, ekskursioon Pet
seri. Tartust sõidetakse välja hommikul kell
5.55 Petserisse mineva rongiga. Tagasi
sõitu Petserist alustatakse õhtul kell 7.50.
Sõidukulud edasi-tagasi ühes kohapealsete vaa
tamisväärsustega tutvunemisega on 2.50 kr. _

Saabumisel Petserisse kogunevad kõik
ekskursioonist osavõtjad Petseri Eesti laulu-
Mängu Seltsi „Kalevi" aeda, kus on hommiku
eine. Kell 10 hommikul algab Petseri linnaga
tutvunemine. Ühiselt külastatakse Petseri lin
na seda osa, mis möödunud aastal suurtuli
kahjul hävis ja kus praegu kerkivad uued
majad. Pärast linnaga tutvumist külastatakse
Petseri kloostrit. Et tutvuneda kloostriga
põhjalikult, seks toimub kloostri külastamine
väiksemate gruppidega.

Järelejäävat vaba aega kasutatakse linna
teiste vaatamisväärsustega tutvunemiseks. õh
tul enne rongile asumist on nähtud ette väike
puhkus.

Ühissõidust osavõtjate registreerimine al
gab täna ning kestab kuni reede kella 2-ni.

20 a, pärast jälle koolipingis
N. TREFFNERI GÜMN. 13. LEND OLI KOOS

Laupäeval said kõik riigikaitselistest eri
päevadest osavõtjad meesõpilased kätte oma
koolitunnistused. Tavalisest pidulikum oli see
päev H. Treffneri gümnaasiumil, sest samal
ajal, kui gümnaasium saatis ellu vastse lennu
abituriente, toimus kokkutulek kooli 13. len
nul, kes koolipingist lahkus juba 20 aasta eest.
Sel puhul oli Ülikooli kirikus jumalateenistus,
kus teenisid 13. lennu vilistlased õp. J. Kim
mel ja F. Pohlamets ning praegune kooli usu
õpetaja mag. E. Salumaa. Nii tänavustele lõ
petajaile kui ka 13. lennu kokkutulekust osa
võtjaile ojid kirikus reserveeritud aukohad.
Jumalateenistusel viibis ka välisminister prof.
A. Piip, kelle poeg lõpetas tänavu gümnaa
siumi.

Jumalateenistusele järgnes kohe aktus
kooli ruumes, kus dir. K. Treffner jagas abi
turientidele kätte kooli lõputunnistused. Pare
maile lõpetajaile anti autasu raamatute näol.
Vilistlaskogu Tallinna osakonna auhinnad
anti H. Alarile, Ü. Lepikule ja R. Sepale. Neist
esimene sai „Tõe ja õiguse" kõik viis annet
nahkköites.

Tervitusi ütlesid lastevanemate poolt vä
lisminister prof. A. Piip, 13. lennu nimel vii.
.prokurör J. Kerge Viljandist ja vanemate
komitee nimel prof. F. Laja. Edasi tõi tervi
tusi kooli vilistlaskogult vandeadv. K. Grau,
kuna õpilaskonna poolt kõneles õpil. Raidal.

Pärast kooli poolt korraldatud aktust pi
das 13. lend oma aktuse klassiruumis, kus nad
viimati õppisid. Lennu aktusel ütles avasõnad
dr. J. Kulli Tallinnast, mille järel ülevaate len
nust andis toim. A. Paeraid. Lõpetajaist
neid oli 52 on surnud 5, kuna 1 viibib
praegu Hiinas ja 1 Prantsusmaal. Lennu koos
viibimisele oli ilmunud lõpetajaid 30. Aktusel
võttis sõna ka dir. K. Treffner. Pärast dr. A.
Tamme lõppsõnu järgnes vilistlaste omavahe
line koosviibimine.

Leinateateid
Kullasepp Hugo Paabo -st

Pühapäeva keskpäeval suri Tartos järsku
oma koduS peahaiguse tagajärjel omaaegne
tuntud kullasepp Hugo Paabo 54 a. vanu
ses. Kadunu oli varematel aegadel agar selts
konnategelaue ning snur laulumees, kes oma kõ
lava tenoriga mõnelegi laulnüritusele kaasa aitas.
Ligi paarikümne aasta eest laostus tema kulla
sepaäri Aleksandri tänaval saladusliku murd
varguse tagajärjel, mille tõttu äri omanik
mitte üksi varanduslikult, vaid ebaõigelt kan
nataS palju ka moraalselt. Alles aastate pärast
vabanes ta alusewist kahtluStusist. Wiimasel
ajal H. Paabo elas Tartus võrdlemisi tagasihoid
likku elu.

Jaan Hagel, põllumees-taluperemees. suri ree
del, 82 a. vanuses.

Aleksandra TiiSler, suri laupäeval 53 a. va
nuses.

25 lendu meistreid ja

oskustöölisi

Eile saatis Tartu Tööstuslik Kutfeos
kuse Amet wälja juubelilennu 25. lennu
~ uusi meistreid ja oskustöölisi. Kutsetun
nistuste wäljaandmise puhul korraldati Kut
seesinduste Kodus pidulik aktus. Aktuse awa
sõnad lausus Kutseoskuse Ameti juhataja M.
Wellema, mille järel kõneles Elwa meistrite
ja oskustööliste ühingu esimees A. Austla
ratsionaliseerimise tähtsusest riigi majan
duspoliitikas. Aktusel anti kutsetunnistused
ka «elmise, 24. lennu lõpetajaile.

24. lennu meistrid.
Ehituspuusepa tööalal: Eduard Koort, Gus

tav Reiman, August Tassa, Woldemar Troon.
Müürsepa tööalal: Kasper Kirk. Maalri töö
alal: ...Artur Wihm. Elektrotehnika-mstallatsi
ooni tööalal: Richard Ereline, Aleksander Sarap.
Elektrotehnika masinate ja aparaatide mon
teerimise ja Parandamise tööalal: Johannes Sa
bur. Trikoopesuõmblemise ühes masintikanditega
tööalal: Meeri Pärn. Rõivaõmblemise ühes
tikanditega tööalal: Maimu Abel. Silmuskudu
miie ja heegeldamise tööalal: Anna Lind, Erika
Jila. Meh. lihtlõnga ketruse tööalal: Edgar
Usin.

25. lennu meistrid.
«««  Ehitusepuusepa tööalal: Hermann Teder,
Alfred Kurel, Wassili Sulin, Johannes Maadla.
Elektrotehnika masinate ja aparaatide mon
teerimise ja parandamise tööalal: Arnold Kiker
pill. Tsinkograafia tööalal: Karp Seeman. Po
li|cpa (töötoa) tööalal: Peeter Püttsepp. Rätsepa
tööalal: Oskar Kink. Karusnaha tööalal: Ott
Liiwaru. Silmuskud. ja heegeldamise tööalal:
Euulv Marka. Wärwimise tööalal: Arnold
Kotkas. Kingsepa tööalal: Elmar Sibul. Möö
belsepa tööalal: Albert Peebo. Peekoni tööalal:
Ernst Pehk. Aedniku tööalal: Leonhard Rummi.
Lihatööstuse tööalal: Artur Kliimann. Tsement
toodete tööalal: Artur Särg.

24. lennu oskustöölised.

Ehituspuusepa tööalal: Alfred Anslan, Ni
kolai Eksi. Müürsepa tööalal: Eduard Koort.
Potisepa (töötoa) tööalal: August Reite. Elektro
tehnika-installatsiooni tööalal: Mihhail Kapus
tin. Kinomehaanika tööalal: Boris Aunapüü,

Karl Tiilik. Meesjuuksetööstuse tööalal: Regate
Joonas, Armilde Kukk, Edmund Laur. Riide
pesuömblemise ühes käsitikanditega tööalal: Elma
Haidak. Rätsepa tööalal: Erich Plink, August
Teder, Walter Waldmaa. Rõivaõmblemise ühes
tikandustega tööalal: Elli Kruus, Adele Mõõk,
Selma Wahtra. Maalri tööalal: Elmar Lepik.
Sepa tööalal: Aleksander Aan, Aleksander Lukk,
Aksel Nigol, Alfred Prits, Rudolf Rähni, Jüri
Saks. Lukusepa tööalal: Hans Ader, Arnold
Parksepp, Ernst Rosenthal, Maksim Wäiko. Luku
sepa ühes metallikeewituse tööalal: Paul Zernant.
Keskkütte ja veevärgi tööalal: Gerhard Objärtel.
Optika tööalal: Leonhard Andresson. Kingsepa
tööalal: Paul Pree. Sadulsepa-peennaha töö
alal: Erna Hilpus. Mööbelsepa tööalal: Os
vald Kaljurand. Töllasepa tööalal: Aleksander
Aan. Pagari tööalal: Elmar Tamm, Karl Wii»
lup. Koka tööalal: Endla Kangur, Leida Uin,
Salme Riives, Amalie Tammin, Elss Ander
son. Rukkileiwa, saia ja sepiku küpsetamise töö
alal: August Saloman. Lihatööstuse (ainult
lihakarni) tööalal: Karl Woitka. Aedniku töö
alal: Ervin Rennu. üleriiete (naiste rätsepa)
tööalal: Alma Kuusk.

25. lennu oskustöölised.
Ehituslaudsepa tööalal: Elmar Järg. Kivi-

tööalal: Jaan Ploom. Kinomehaanika
tööalal: Evald Tagel. Trükiladumise tööalal:
Udo Adamson, Elga Orrin, Elwi Randviir, El
mar Piu il ute* Jchcrnna Salumäe. Raamatu
köitmise tööalal: Meinhard Kangus, Elmar Lang,
Endel Madi. Rätsepa tööalal: Voldemar Taim,
Osvald Kübarsepp. Rõivaõmblemise tööalal:
Aino Lokk. Silmuskudumise ja heegeldamise töö
alal: Alise Käär. üleriiete (naiste rätsepa) töö
alal: Ilma Sööt. Peegelsepa tööalal: Karl Lii
gand. Maalri tööalal: Julius Ounap, Molde
mar Lepik, Johannes Winni. Moe (naiste pea
katte) tööalal: Heida Leego, Miralda Sauter.
Sepa tööalal: Jaan Loko, Arnold Wolmer. Lu
kusepa tööalal: August Laur, August Neemela,
Albert Pentsa, Arnold Otsa, Johannes Põder,
Paul Raag, Karl Sokk. Sadulsepa-peennaha töö
alal: Kaljo Pill. Mööbelsepa tööalal: Aksel
Jürgens, Karl Alajaan, Eduard Põld. Koka töö
alal: Leida Kelu. Lihatööstuse tööalal: Wassili
Jushin, Ants Wiirup, Johannes Koppel. Ruk
kileiwa jne. küps. tööalal: Ida Waimann, Paul
Lepik, Anna Ääro.

Ülikool

Läti ja leedu keele lektoriks
Mag. Phil. Karlis D r a v i n S kinnitati läti

ja leedu keele ning kultuuriloo lektoriks kolmeks
aastaks.

Stipendiume ja dipl. edasiõppijaid
Mag. theol. Jaan M u r u'le kinnitati wälis

maine stipendium tegeliku usuteaduse alal 6
kuuks, Willibald Kangro diploomitud edasi
õppijccks kriminaalprotjessi alal 1 a., Rais Jb
rus diploomitud edasiõppijaks õiguse üldõpe
tuse alal 1 a., Eugeni Tarkpea diploomitud
edasiõppijaks õiguse üldõpetuse alal 1 a., mag. sc.
math. Endel Aru ja wälismaiseks stipendiaa
diks teoreetilise ja tehnilise füüsika alal 6 kuuks,
mag. H. Laasi diploomitud edasiõppijaks
geograafia alal 1 aastaks.

Teater ja muusika
TARTU MUUSIKA KLUBI kõiki liikmeid

palutakse väljasõidu puhul registreerimiseks
ilmuda Karskusliidu ruumesse kolmapäeval,
12. juunil kell 8 õhtul. Juhatus.
Tartu kinod

„ATEEN". ..Väike viiuldaja".
METROPOL. ..Tema dzhungliarmastus"

ja „Dick ja Doff Äpardunud heategu!",
APOLLO. ..Gunga Din".
CENTRAL. Poola suurfilm ..Põrgu".
..LAINE". ..Võitmatu Sherlock Holmes".

öövalve apteekides
ööl vastu teisipäeva on avatud Järg

mised apteegid: H. Västrik, Võidu tn. 24,
J. Lill, Narva tn. 20 ja linnaapteek raekojas.

Vabaõhu-jumalateenistus Toome orus

ühenduses laulupeoga korraldas eile
hommikul Toome orus wabaõhujumalatee
nistuse Eesti Lauljate Liidu Tartumaa osa
kond. Jumalateenistusel, millest osa wõttis
rohkesti rahwast, teenisid õpetajad A. Kerem,

J. Järwe, A. Wooremaa ja J. Treumann.
Muusikalist osa täitsid Tartu segakoorid J.
Simmi ja R. Ritsingu juhatusel, Tartu
meeskoorid Ed. Tubina ja orkester A. Wirk
hausi juhatusel.

„Terwe ilm on kewadehtes ..kõlaS
jumalateenistust sissejuhataw koraal läbi
tuulewaikse oru. Õpetaja A. Kerem algli
turgias osutas praegustele rasketele aega-

dele, kus nagu tuleleek käiks üle kogu maa
ilma, kuid meile siiski weel on jäetud wõima
lus rõõmus olla, sest meie kodu on puutu
mata ja terwe.

Õpetaja J. Järwe, walides jutluse alu
seks pühakirja sõnad „Kes wõib meid lahu
tada Kristuse armastusest..käsitles neid
waimseid wäärtusi, mida omab laul wõitlus
relwana meie rahwa elus.

Palwe pidas jumalateenistusel õp. A.
Wooremaa ning õnnistamissõnad lausus õp.
J. Treumann. Koraaliga „Helisegu lauldes
hääled..." lõppes kaunis teenistus Toome
põliste puude warjus.

Sport

Tallinna Kalev võistles
üENÜ-ga

Pühapäeval peeti Tallinnas Tallinna Kalevi
ja UENÜTO Spordiklubi vahelisi kergejõus
tikuvõistlust. Kalevi paremaks tulemuseks oli
100 m jooksu tagajärg, mille võitis K. Ivanov
11,2, 2) P. Risto 11,3. 200 m võitis P.
Risto 23,0 2) K. Ivanov 23,2. ÜENÜTO-1
olid paremad tagajärjed naiste võistlusaladel:
100 m jooksus Ilse Uus 13,6, kaugust hüppas
K. Alviste 4,80. Kuulitõukes naistele saavu
tas Eesti rekordi lähedase tulemuse A. Sillak
11,15. Meeste võistiusaial oli paremaks E.
Piisang, kes kattis 100 m ajaga 11,4, 400 m

53,1 ja hüppas kõrgust 1,71.

Maalstein kuuli 15,22
Pühapäeval peeti kergejõustiku klubivõist

lus Simunas Paide Järvapoegade ja Simuna
ÜENÜ vahel, kus Eesti kuulitõuke rrteister A.
Maalstein saavutas oma tänavuse parima tule
muse 15.22.

Pärnu Kalev võitis Viljandi
Tuleviku

Pühapäeval kohtusid Viljandis Eesti esi
võistluste Kesk-Eesti ringkonna A-klassi sar
jas jalgpallis Pärnu Kalevi B-meeskond ja
Viljandi Tuleviku A-meeskond. Võistlus lõp
kes 1:0 (poolaeg 1:0) Kalevi kasuks.

Viljandis võistlesid maanoored
Viljandi staadionil oli pühapäeval Viljandi

maa maanoorte esivõistlus kergejõustikus.
Kõrgust hüppas F. Org 1,73, mis uus Viljandi
maanoorte rekord, A-kl 1000 m: E, Kõrge
2.53,8 maanoorte uus maakonna rekord.

Eesti meistrivõistlused võim
lemises ja rahvatantsus tuleval

aastal
Eesti Võimlejate Liidu juhatus on otsus

tanud Eesti meistrivõistlused võimlemises ja
rahvatantsus koos rahvarõiva võistlustega
edasi lükata tulevale aastale. Võistlused olid
ette nähtud käesoleva aasta sügisel. Võistlused
on nüüd edasi lükatud kahel põhjusel Liidu
liikmesorganisatsioonide sellekohasel soovil
ja seepärast, et eeloleval suvel toimub kaks
suuremat pidustust võimlemise ja rahvatantsu
alal Tallinnas. Neil põhjustel otsustati piken
dada võistlustele ülesandmise tähtpäeva kuni
1. märtsini 1941. a. ja võistlused peetakse juu
nikuus 1941. a.

NMKÜ noorte kergejõustikuvõistlused

NMKÜ noorte kergejõustikuvõistlused
viiel alal toimuvad 10. juunil kl. 18 p. 1. Valli
kraavi 23 omas aias. Kõiki ühingu noori pa
lutakse ilmuda rajale.

Pärnu- ja Viljandimaa mootor
ratturite tähesõit

Laupäeval toimus Pärnumaa ja Viljandi
maa suurem autode ja mootorrataste tähesõit.
Mootorrataste klassis tuli esikohale pärnakas
Kilbiks 1000 punktiga, võitis kolm auhinda,
2) Mart Tuim 990 p., 3) Jüri Ratas 990 p.
Autode klassis Eri Entson saavutas 1000
punkti, omandades a.-s. „Side" rändauhinna,
2) Mart Saar 960 p.

Võistluste tulemusi teistest
linnadest

Riigikaitselistel õppustel korraldatud laske
võistlustel ületasid Türil kaks õpilast V,
Liivoja ja V. Pakkal väiksekaliibrilisest pfis
sest laskmises erimeistri tiitli normi. Esimene
saavutas 532 ja teine 531 silma. Meistriklassi
normi täitsid vanema kursuse õpilased J. Peips
ja Ü. Kivet, esimene saavutas 523 ja teine 508
silma.

Narva koolinoorsoo laskevõistlustel neli
õpilast saavutasid erimeistri tiitli, kuna meistri
normi täitsid tervenisti 9 poissi. Osavõtjaid
oli üldse 231. Koolide üldine paremusjärjes
tus on järgmine: 1) 1. gümnaasium 1042
silma, 2) 1. progümnaasium 1024 s., 3)
Tööstuskeskkool 1010 s. Individuaalselt
osutus parimaks laskuriks Tööstuskeskkooli
õppur E. Kibin, kes saavutas üldsummas 547
silma.
Paremad laskurid Rakvere koolides olid: 1.

Ants Sepp 542 s., 2. Aadu Allvee 520 s., 3.
Uno Haho 518 s.

Uus Valgamaa rekord kõrgus
hüppes 1.80

EESTI-VALGA VÕITIS LÄTI-VALGA 69:60
Pühapäeval peeti Valgas Eesti- ja Läti-

Valga vaheline kergejõustikuvõistlus. Halva
ilma tõttu jäi enamus tagajärgi keskpärasteks.
Kõrgushüppes noor Valga Spordiklubi sport
lane L. Pihlamägi saavutas uue Valgamaa re
kordi tulemusega 1.80 m. Üldvõitjaks tuli
Eesti-Valk 69 punktiga Läti-Valga 60 punkti
ees.

Üksiktagajärjed: 100 m Cavars (Läti)
12,1, 400 m Kelle (Läti) 57,2; 1500 m 
Pästlane (Eesti) 4.26,1; 4XIOO m võitis Eesti-
Valga meeskond koosseisus Bormeister, Altin,
Kuhi ja Kaljulaid ajaga 48,2, teine Läti-Valga
meeskond ajaga 48,8; 5000 m Romanovs
kis (Läti) 16.20,3; kaugushüpe Mednis (Läti)
5,75; teivas Mikkelsaar (Eesti) 3,10; kõr
gushüpe Pihlamägi 1.80; kuul Till
(Eesti) 13.15; ketas Kencis (Läti) 30.29;
oda Magasinš (Läti) 56.63.
Jack Dempsey ~come back"

New Yorgist, 10. juunil. (Havas) 
Endine raskekaalu poksimeister jack Dempsey
astub uuesti poksiringi 1. juulil, võisteldes
Ameerika kauboi Luttelliga. Sissetulek läheb
tervena Ameerika Punase Risti heaks.

Karksis awati mälestusmärk
kohalikule Preestrile

Pühapäew oli suureks peopäewaks Karksi ap..
õigeusu kogudmele. kuna awati Karksi kalmistul
mälestusmärk õigeusu kogudme kauaaegsele preesi,
riie Wl. Allikule, kes oli teeninud oma kogudust
33 aastat ja suri 1938. a. Mälestusmärk aietan
koguduse, kohalikkude organisatsioonid? ja kadunu
kMiwendade Poolt. Kell 11 peeti kirikus Pidulik
jumalateenistus, kuna kell 13 mind' rongkäigus
kalmistule, kuhu oli kogunenud jJinmi inimese üm

hcr. Mälestusmärgi awas Viliandimaa õige
usu apostliku praostkonna nimel Wiljan-dj praost
W. Sntmmcl.

Jalgpalli rahvusmeeskonna viik

Katsevõistlusel koondusmeeskonnaga osutus edurivi nõrgaks
Eesti jalgpalli-rahvusmeeskond sooritas

pühapäeva õhtupooliku! Tallinna Kadrioru
staadionil katsevõistluse ÜENÜTO ja TJK-i
koondusmeeskonna vastu. Rahvusmeeskonnal
oli eilne mäng katsevõistluseks Eesti-Leedu
maavõistluse vastu. Võistlus lõppes viigilise
tulemusega 1:1 (poolaeg 0:0). Vahekohtuni
kuna juhtis mängu H. Saame täpselt. Publi
kut oli üle 600.

Rahvusineeskond esines eilsel katsevõistlu
sel, võrreldes kavatsetud koosseisuga, paari
muudatusega. Puudusid Kuremaa ja Matsalu,
keda asendasid vastavalt ööpik ja Kebina.
Väravavahi kohal mängis esimesel poolajal
Karp ja teisel poolajal Tipner. ÜENÜTO
TJK-i koondusmeeskond mängis ettenähtud
koosseisus, välja arvatud edurivi juht Truks,
keda asendas Kägu. Peale selle tuli teiseks
poolajaks paremääre Lavingu asemele mängu
Leichner.

Esimesel poolaja! oli TJK-ÜENÜTO koon
dusmeeskond kerges ülekaalus, kusjuures eriti
paistis silma nende edurivi töö, kuna samal ajal
rahvusmeeskonna edurivi ei osutunud üldse
kardetavaks. TJK-ÜENÜTO koondus vära
vate saavutamiseni ei jõudnud, siis oli selles
teeneid rahvusmeeskonna küllalt kindlalt män
givatel tagaliinidel. Teise poolaja algul Vei
deman viis rahvusmeeskonna juhtima 1:0. See

seis püsis paarkümmend minutit ja siis suutis
Peebo viigistada. Selle tulemusega lõppeski
võistlus.

Rahvusmeeskonna eilne esinemine katse
võistlusel valmistas pettumuse edurivi osas.
Teatud määral andis muidugi tunda Kuremaa
puudumine edurivi juhi kohalt, keda ööpik ei
suutnud asendada. Etteteatult nõrk oli parem
ääre kohale paigutatud Uukkivi, kuid nõrk oli
ka vasakäär Kass, keda ületas seekord tundu
valt koondusmeeskonnas esinenud Velisto
(TJK). Veideman edurivis oli tavalisest loium.
Tartlane Riisik esines püüdlikult, kuid kõr
valmeeste nõrk mäng pidurdas tema edukust
Tagaliinid, «agu öeldud, olid küllalt tublid
Matsalu asemel esinenud Kebina oli üllatusli
kult hea ja sobib rahvusmeeskonda paremini
kui Matsalu.

Tagaliinides rahvusmeeskonna koosseisus
suuri muudatusi vist ei tule. Tipner peaks
väravavahi kohal olema siiski kindlam mees
Kesk-poolkaitsja kohal võib olla valida Kaasiku
ja Siilaku vahel. Edurivi koosseisu tuleb aga
tunduvalt muuta.

TJK-OENÜTO koondusmeeskond esines
suure püüdlikkusega ja teenis publiku täieliku
poolehoiu. Selles koosseisus ei olnud eile
õieti ühtegi nõrka meest.

Meisterlaskureid õpilaste hulgast

Nädalavahetusel toimus Tartus rida laske
võistlusi noortele, kus värsked õpilastest suur
meistrid näitasid järjekordselt oma kindlakäe
lisust. Nii saavutas 1. gümn. õpil. suurmeister
K. Riikoja v.-kal. püssist laskmises 283 ja
280 silma ja Tehnikakeskkooli abiturient suur
meister A. Rammo 277 silma. Hästi laskis ka
kolmas suurmeister K. Lemmiksoo (Kolledži g),
saavutades 276 silma.

1. GÜMN. VÕITIS KOLLEDZHI
1. gümnaasiumi ja Kolledži gümnaasiumi

vaheline laskevõistlus toimus 1. gümnaasiumi
lasketiirus. Võistlus oli esmakordseks jõukat
sumiseks mainitud koolide vahel ja andis võidu
1. gümnaasiumi meeskonnale, kes saavutas
5 laskuri kogusummaks 1376 s. Kolledži 1351
S. vastu. Individuaalselt tuli esikohale K.
Riikoja (1. gümn.), saavutades 30 lasuga 3-st
asendist 383 s. (96 94 93). Järgnesid
H. Jõesaar (Koll. g.) 280 s., A. Rammo (1.
gümn.) 277 s., K. Lemmiksoo (Koll. g.) 276 s.
ja K. Reili (Koll. g.) 274 s.

Võistlustel oli peakohtunikuks ltn. E.
Paats.

K. RIIKOJA KA MALEVA NOORTEMEIST
RIKS

Tartu maleva noorte meistrivõistlused
laskmises toimusid 1. gümn. lasketiirus ja
neist võtsid osa võtta kõik maleva noorkot
kad ja malevlased, kelle vanusepiir ei ületa
nud 20 a. ja kes polnud veel sõjaväes sundaega
teeninud.

Ehkki ilm võistlusteks oli ebasobiv, sest
sadas kerget vihma, saavutasid noored hinnata
vaid tulemusi.

Maleva noortemeistriks tuli merinoorkot
kas Kalle Riikoja (TSENK „Uiterangiora"
rühm) 280 silmaga. Järgnesid A. Ahun (Kpt.
Irve r.) 278 s. ja V. Linsi (TSENK „Uiterangi
ora" r.) 266 s.

Võistlustel oli peakohtunikuks maleva plk.
kol.-ltn. R. Aks ja kohtunikeks plk. J. Voitka ja
noorkotkaste instr. G. lital.

K. RIIKOJA JA A. RAMMO
värsked suurmeistrid laskmises Tartu

õpilasperest.
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Ringi ümber kodumaaTanmnaatt

Kambja wõikemaapibajab aktiivses
töös. Kambja Põllumeeste Konvendi Piirkonna
Wäikemaapidajate ühingu tegevus areneb üha
tõhusamaks ja laiaulatuslikumaks. Nii otsuStati
sügishooajaks, vöj kui fee ei ole võimalik, siis
tmewaks kewadeks osta ühingule Pöllutööminis
teeriumi toetusega reaskulwaia. Samuti otsus
tati ühingu Kuuste sektsioonile tulewal kevadel
osta heinaniitja.

Ahing on astunud samme wäikemaapidajaile
vastava põllumajandusliku kirjanduse muretse
tniseks. ühingu juurde luuakse põllumajandus»
like Lastvaamatute kogu ühingu liikmeile tarvita
miseks. Käsiraamatute-kdgu asutamise aktsiooni
on toetand ka Maatööliste ja Väikemaapidajale.
Koda aktiivselt, annetades ühingule toetusena
täielise aianduse ja mesinduse käsiraamatu, üht
lasi andes lubaduse tulevikus toetada ka teiste
alade käsiraamatutega.

Suve lõpu poole korraldastckse Kuuste v. vii
res kivi- ja kännulõhkumise-juurimise 
Augustikuus korraldab ühing Kambjas konvendi
piiÄonnalise väikemaapidajate päeva. Pae-'
vai käsitletakse kõiki väikemaapidajate huvialasid,
väiketalundste vajadusi ja muresid. Õhtul toi
mub samus ruumes ühingu korraldusel pidu.

29. ja 80. juunil s. a. toimub ühingu korral
frusel ja Koja lahkel toetusel ühingu liikmeile jä
nende perekonnaliikmeile õppereis — järgmisel
marsSrmtdil: tutvumine Tartu ülikooli katse
põldude, aedade ja asulatega. Wahi põllutöõkoo
liga; Tartust edasi autobusÄ Oiu, Viljandi,
Viljandi ümbruskonna väiketalundid, PaiStu.
Mustla. TarvaStu, Otepää, Pühajärve, Kambja.
Kuuste.

Huvi kõigi algatuste vaStu on suur ja võib
ennustada täielist kordaminekult.

VtidupühapiduStused Kongutas. Kongu
tas on moodustatud võidupüha pühitsemise komi
tee kohalikest tegelastest. Komitee juhatuSse kuu
luwad: K. Kütt, E. Koger, J. ja H. LaatSpere
ning L. Rahumaa. Võidutule põletamine toimub
Alt-Laari linnusel.

RabapAemwe RinguS. Rõngu vallas tekkis
rabapõlemine Rämi talu maal. Kohalik tule
tõrje pani tulele piiri 4-tunnis« töö järel. Tuli
sai alguse ettevaatamatusest, kuna põletati hagu
sid. KahjusaajakS on H. Leefik.

Puhja ilusaim lilleaed filmi Eesti Kultuur,
silmi operaator Rob. Suudar jäädvustas silmi
lindile Juhan Raidsaare lillesibnlate kasvatuse,
mis asub PuhjaS, Tartu—Viljandi maantee
ääreS.

KasvatuS on huvitav sa on saanud näitus
tel esinemisel kõrgemaid auhindu.

pühitsemise Pangodi komitesse
valstt seltslde ühisel nõupidamisel esimeheks plk.
Osw. Kukk. sekretäriks Peeter KoSkel, liikmeteks
Lagu;a koolijuhataja Mart KiiS ja Karl KotkaS.

Peedul alustati turupidomisega. Peedu su
wiwSkoha korralduse seltsi poolt on hakatud Pee
dul suvitussesooni kestusel turgu pidama kolm
korda nädalas, nimelt igal teisipäeval, neljapae
wal ja laupäewal. hommikul «Ka 6—8-ni.

Võnnu pühitseb võidupüha. WõnnuS moo
dustati vallavalitsuse kutsel seltskonna- ja kooli
tegelaste koosolekul võidupüha komitee. Kõmi
tee juhatusse waliti esimeeS vallavanem A.
RootSman. abiesimees kaitseliidu kompanii pealik
E. Sandre. laekur tuletõrje pealik K. Aaris sek
retär vallasekretär G. Suur, abisekretär abiwal
lawanem E. Mõldre, teise abivallavanema A.
Aarna ülesandeks jääb platsi kaunistamine.

Walgamaalt
Uni fttJtoutuittu Taheva iouatooriwmLe.

Taheva sanatoorium! majapidamisele on otsusta
tud juurde muretseda uut kultuurniitu sanatoo
riumi karja. tarvis, millM saadi riigi maast 14
ba soist Uudismaa harimÄele asutÄse IM
sel suvel. Kuna uudismaa pmnas on mushnul
l-amaa, siid loodetakse sellest hea.kultuur
niit.

Noorkotkaste üldlaager Koitva kaldal 14.—17.
iumtiui. Noorte Kotkaste Valga malew korral
vab üldlaagri Koiwa jõe kaldal 14.—17. juunini,
millest koos teiste malevate esindajatega wõtab
osa kuni 300 noorkotkast. Laagri avamine toimub
reedel, 14. juunil kell 18. Laupäeval, 15. juunil
on suurlöke ning pühapäeval, 16. juunil laagri
suurpäew wabaõhujumalateenistuse ja sellele
järgneva seltskondliku osaga.

Pukalased maletatveid. Puka maleringi teae
wuS oli kevade algul wähe soiku jäänud, sest
ringi liikmeil oli palju tegemist teiStel tööaladel.
Nüüd algasid ringi liikmetewahelised maleöhtud
suure hoo ja liikmete suurearvulise osavõtuga.
KooSkäimised on kolmapäeva õhtuti dr. R. Käbi
na pool.

Puka puhkp.-orkester sai uue juhi. 8. juunil
oli Puka tulet. komp. puhkpillide orkestri liikmete
vaheline nõupidamine orkestri edasitöötamise as
juS. OtsuStati uue hooga tööle hakata uue juhi
Erich Kuu S'e juhtimist, kes selleks oma nõuSole
ku andiS.

Kes korraldab Puka uue aleviku tänavad?
Ajast peale, mil rajati Puka uue aleviku täna
vad, seisavad need korraldamatult tänini. Mit
mest tänavast osutub vihmaste ilmade korral lä
bipaäs raskeks ning mootorsõidukiga ei pääse üldse
ligi. Nii on sealseS alewikuosaS inimesed tihti
taoaraS seisukorras, kuid ei tea kellegi poole pöör
duda abipalvega.

Kardetakse Sooru tammiku hävimist. Too
rus asuv suur tammik, mis kuulub KL Sooru
kompaniile, pole senini veel lehte läinud, nii et
ftrrtJetoffe tammiku hävimist külma tagajärel.
Ka mujal on tammed kannatanud möödunud tal
ve Pakase läbi, iseäranis Koiwa ääres.

Wörumaalt
Esimee» süüdistab abiesimeest. GeoseS Rõuge

koguduses ilmnenud arusaamatuStega on Võru
maa praost korduvalt üle kuulanud juhatuse liik
meid ja teisi asjaosalisi. Viimasena saatis praos
tile kirjaliku seletuse abiesimees L. Michelson kü
simuse kohta, mispärast ei ole teda kutsutud juha
tuse koosolekutest osa wötma.

Uue asjaoluna on koguduse juhatuse esimeeS
teinud avalduse, tõstes kriminaalsüüdistuse abi
esimees L. Michelsoni waStu, pagu oleks viimane
omandanud koguduse raha, mis liikmekaartidest
saadud.

Omapärane kriiS Tabinal. Tabina maa
noorte ring hakkas õppima näidendit oma peo
jaoks. Järsku aga selgus, et üks naistegelane
loobub, vaatamata tehtud tööle. Naistegelast
asendada nii ruttu ei saadud, mispärast näidend:-
harjutused katkesid.

- Karskusselts ehitab maja. Ainukene karskuS
seltS Võrumaal, kes endast pidevamalt elumärki
annab, on Kioma „PüsiwuS". Seltsi tegelased
on võtnud osa mitmesugustest erialalistest üle
riiklikest päevadest, korraldanud klubiõhtuid,
kursusi, karSkusjumalateenistusi j. m. Pidevalt
on esinenud ka seltsi segakoor ja orkeSter. Praegu
on päevaküsimuseks seltsimaja ehitamine, milleks
juba mõningaid eeltöid tehtud.

ÜCNÜ Kuldre osakond valis oma uude ju
hatuSse seitse liiget A. Vaasa, St. Lindsaar, E.
Saarmann, H. Tsirel, E. Parv, A. NautS ja
A. Pihto. Osakonna ettevõtteist väärib erilist
märkimist näitetrupp, miS on aimub sisukaid la
vastusi.

Viljandimaalt
TLnaSfilmaS tuleb pöllmnajandubpLew.

WiljaiÄi Põllumeeste Konwendi ja Tänassilma
Karjakontvoll-ühingu ühisel korraldusel peetakse

30. skp. Tänassilma vallas Puusepa talus põllu
majanduspäew. Päeva kavas on avasõna kon
vendi konsulendilt H. Koldilt, kõne põllumajan
duSlßude päevaküsimuste üle Põllutöökoja dir.
T. Kint'ilt ja Põllutöökoja hobusekasvatuse nõunik
Milkopi kõne hobusekasvatusest.

Wõistilustest on põllumajanduspäewa kavas
WpssiwõMus ja hobusevakendamise-võistlus.
Päeva algus kell 10 homm.

Wirumaatt
Varja Noorsoo kaSvatusseltS ,Foit" pidas

29. aastapäeva. Pühapäewal, 9. juunil pühitses
oma 20. tegevuse aastapäeva Virumaal, Luga»
nuse vallas noorsoo kaswatusselts „Koit". Olles
asut. 1920. a. tolleaegsete ärksamate seltskonna
tegelaste poolt, on seltsi tegevus hinnatavaid
tulemusi andnud kogu ümbrust, noorsoo kasva
tamise ja sellele kultuuriliste meelelahutusse pak
lumiste alal. Seltsile varem ülesnäidatud tee
nete eest on valitud auliikmeteks praegune riigi-

tooltfogu liige J. Piirimaa ja endine Warja kaua»
aegne koolijuhataja W. Nüri.

Kiwiõli roiskweed rikuwad joogiwett. Kiwi
õli majaomanike poolt on uuesti päewakorrale
wõetud alewiku piirkonnas asuwate kaewude küsi
mus, kuna osas kaewudes õlitööstuste roiskwete
arwel joogiweed on muutunud kõlbmatuks. Prae
guse olukorra tulemusena on paljud eramajade
rajoonis asuwad majad ilma kaewudeta, kuna
uute kaewude ehitamine läheb kohati kallimaks,
kui seda on maja hind. Senised kogemused on
näidanud, et kaew, kuhu karta pole roiskwete tun
gimist, peab olema wähemalt 90—100 m sügaw,
mille walmistamine maksma läheb aga umbes
1000 kr. ja weel rohkemgi. Sääraste kaemude
ehitamist peawad majaomanikud ülejõukäivaks
ja tahetakse nõuda nüüd tööstuse juhatuse kaasabi
kaewude ehitamiseks. Praegu wõetakse wett töös
tusele kuuluwatest kaewudest, mis asuwad laugel
eramajade rajoonist. Warem tehtud kaewud, kus
polo wajalikku sügawust, on aga juba hulk aega
kasutamiseks kõlbmatu weega.

Linahinnad
Linahindade noteerimise komisjoni koosolekul

7. juunil 1940. a. noteeriti lina ja taku foflu»
ostu hindadeks sentides ühe kg eest franko kokku
ostu ladu, riiklikkude standard-sortide alusel:

Mõru-Pets eri Mujal EeStis
R 205 202

HD 194 19S
D 185 184

OD 176 175
LOD 167 166

H 158 157
Takud: 1. sort 142; 2. sort 132; 3. soö

120; 4. sort 105; ehitustakk 25—30 snt. kg.
Terü>onts: kindel.

Kanamunade hinnad
Kanamunade hindade noteerimise komisjoni

koosolekul 7. juunil 1940. a. noteeriti eksport
munade hinnaks 111 snt. kg ja sisetnru munad»
hinnaks 90 sent. kg franko kogmniöpunkt.

Kanamunad raskusega 20—45 grammi no
teeriti 70 snt. kg franko kogmnispunkt. Tendents:
rahulik.

Linaseemnele hinnad
Linaseemne hindade noteerimise komisjoni

koosolekul 7. juunil 1940. a. noteeriti lina
külwiseeme tväikemüügil fr. müügikoht 35 snt. kg
seemne eest, mis on kontrollitud Taimestiku ja
Seemnekontrolli Ameti poolt ja nende poolt
plommitud kottides müügil. Tendents: kindel.Läbi kodumaa linnade

Elwast
Puuaed alustab tegevust. Suvitajate kohale

saabudes on kujunenud nõudmine Elvas kutte
materjali järele taas elavamaks, pealegi kuna
ilmad on ajuti üsna jahedad. Linnavalitsus on
kiirustanud puuaia avamisega ja lasknud kohale
vedada riigimetsast täitematerjali. Puudemüü
giga alustatakse kohe, õieti tehti laupäeval juba
esimene operatsioon. Puuaed hakkab tööle linna
valitsuse maja õuel.

Protokolle koeraomanikele. Kuigi Elvas on
kõvendatud valvet hulkuvate koerte üle (koerad
peavad marutaudi tõttu kinni olema, võib lin
naz siiski näha omapead ustavaid koeri. Näib,
et ka suvitajad pole täiesti teadlikud koerte kinnr
hoidmise keelust. Wiimafel ajal on politseivõi
mude koostatud mitmed protokollid koerte
omanikele, kes lasevad koertel omapead ringi hul
kuda.

Kunstnik O. KangilaSki abiellub SlwaS.
Elva linna perekonnaseisuametnitu juures on
avaldanud soovi abiellumiseks kunstnik Ott Kan.
gilaSti, kes ajutiseks asunud Elva. ja Leida Ma
dori, kelle elukoht Nõmmel.

Ralgast
Omakaitse sihtkapitali Valgamaa toimkonna

juhatus valiti laupäewal poetud toimkonna koos
olekul, mis oli kokku kutsutud maavalitsuse ruu
meSse. Koosolekust wõtsid osa kõik vallawane
mad ja mitmete teiste organisatsioonide esinda
jäd. Juhatusse kuulub põhikirja alusel esimehe
na maawanem W. Welner, kuna liikmeteks va
liti sõjaväe esindajana kol. Saar, kaitseliidu esin
dajana Walga maleva pealik kol. Kulbok, val
dade esindajana Kaagjärwe vallavanem J. Pal
wadre ning tuletõrje esindajana brigaadipealik dr.
Müllerson. Revisjonikomisjoni valiti komissar
Kaljuwer, major Siller ja M. Wahtrik. Peale
valimisi koosolijad pidasid nõu jäätmete kogumise
korraldamiseks.

Riia juut vabanes Valga arestimajast. Nel
japäewa õhtul vabastati Walga politsei aresti
majast Riia juut Leo Wolpe, kes areteeriti Walga
jaamas kulla väljatoimeüttmse katse pärast. Wol,
pele määratud 4.500-kr. tollitvahwi tasus nelja
päeval ukz Tallinna juudi soost ärimees.

WSrust
P. Puusepp ehitab Võrru maja. Tuntud

õpperaamatute autor P. Puusepp Tartust kavat
seb kohe alata uue maja ehitustöödega, milleks
ta on ehituskrundi saanud otse Tamula kaldale.
P. Puusepa vanemad elasid Wõrus pikemat aega.

Linna! kanalisatsiooni 7,7 Im. Koos uuesti
ehitatud pikendustega on Wõrus praegu kanali
satsiooni 7,7 km. ehk umbes 80 prots. vajalikust.
Kanalisatsioon aga on ehitatud nn. täissüsteemi
järgi, mispärast tihti juhtub ummistust. Eriti
kewaditi on elanikud mures oma keldrite pärast,
kuna ummistused paisutavad vett. On kavatsus
pikema aja jooksul üle minna lahussüsteemile, mis
on osutunud otstarbekamaks.

Wiljandist
Avati uus lasteaed. Linnavalitsuse hari

dus-sotsiaalosakonna poolt avati 1. skp. lasteaed
Reinu tee nr. 5 lahtiste hoolealuste kodu juures
Lasteaednikuks on Hilda Wiigand. Lasteaeda,
mis jääb avatuks kuni 1. septembrini, võetakse
vastu kuni 25 last.

Tõrwast
Võidupüha pühitsemise kava Helmes. 7-nda

võidupüha pühitsemiseks Helmes on asunud
koostööle 14 organisatsiooni ja asutist eesotsas
Helme vallavalitsusega. Wöidupüha hommiku
poolne osa pühitsetakse koos Tõrva linnaga Wa
baduspargis, kuna õhtupoolse osa pühitsemine
toimub eraldi Helme Riigimõisa pargis. Ka
hommikupoolel on ette nähtud Vabariigi Presi
dendi raadiokõne kuulamine Helme põllunduskoo
lis ja Helme algkoolis. Õhtul algavad pidustu
sed võidutule süütamisega pargis kaitseliidu pea
liku J. Sumbergi poolt, millele järgneb mass
deklamatsioon „Süti, tuli!" Helme kodundus
keskkooli kodutütarde rühmalt. Edasi järgneb
Wabariigi Presidendi läkituse ettelugemine, päe
wakohane kõne Helme malevkona pealiku abilt
R. Tsivnaskilt. rahvatantse ÜENÜ Helme osa
konnalt, deklamatsioone kodunduskeskkooli kodu
tütardelt ühislaule. ?

Tõrvas toimub põllumajanduse Mehhani
seerimise päev. 12-ndal juunil, algusega kell 11,
Helme põllumeeste konvent korraldav Tõrva

rahvamajas põllumajanduse mehhaniseerimise
päeva, mis puhuks sõidab kohale vastavalt sisus
tatud autobus Põllutöökoja liikuv põllumajan
dustehniline nõuandla. Päeva awasõna ütleb
kohalik maatulunduskonsulent, millele järgneb
mehhaniseerimist, selgitawaid ettekandeid Põllu
töökoja Põllumajaudus-tehnilise Talituse tööjõudu,
delt ning näituse väljapanekute demonstreeri
mine.

RukiS ja kaer wSrdse» hinnal. Külvi
hooaja lõpul ilmnes Tõrvas huvitav nähe, et
rukis ja kaer olid ligikaudu võrdses hinnal.
Rukki kokkuostu teostavad ärid maksavad talu
meestele rukkist 16 s. kg, mõni üksik nendest Bo
16,5 s. kg, kui on tegemist eriti hea rvtkiga.
Samal ajal külviks ostetavate seemnekaerte hind
kohalikul turul tõusis 15 sendile kg ning lõpuks
kaerte nõudmise haripunktil isegi 16 sendile kg.

Türitt
Türilt osteti Rootsile 4 hobust. Laupäeva!

toimus Türi raudteejaama juures hobuste ost,
mine Rootsile. Rootslased valisid hobuseid õige
piinliku hoolsusega, nii et kokkutoodud 100 hobu
sest tunnistati wastuvõtukõlblikukS ainult 7
hobust ja neistki langes lõplikul sorteerimisel
veel üks välja. Osteti aga ainult 4 hobust, kuna
kahe hobuseomanikuga ei saavutatud hinnas kok,
kulepet, kuna nad nõudsid rohkem, kui neile pa
kuti. Ostetud hobuSte eest makseti 600—650 kr.

Narwa-ISesuujt
R.-Jõesuu suvitajad saavad petroole»»!.

Narwa-Jõesuu kuurordiwalitsus pöördus vasta
vate asutiste poole palvega, et ka suvitajatele,
kes peatuvad suvilates, kus puudub elektritool
gustus, võimaldataks suvitushooaja kestel pet
rooleumi. Nüüd on sellele palvele saabunud
jaatav vastus ning suvitajatele hakati juba
petvooleumitjhetke välja jagama.

Kipperi-Jaagu ja Eedi

piltide sari

4. on: .NEUrOOPIA"

Ht. W ,r o i i i i i i >• EAOmSPaewal, 10. fntmtt 1940.«. 9

Vastutav peatoimetaja Jaa* Kttabevg,
Väljaandja: CL R.-C. wPjrtlaeM".

Trükitud ..Postimehe" trükikojas. Tartus

Ona armafct klubi venda

Hugo Pabo't

Klubi MSlestus ..Nartsiss"

tPfka nake haiguse jivel lahkus minu armas abikaasaja minu hea emake

(sünd. Pcsdortva)
sünd. 2(X nov. 1887, surn. 8. juunil 1940

Sügavas Maos abikaasa, poeg ja õde

Matmine teislpleval, 11. VI s. a. kell 12 Uspenski kirikust
Pauluse kalmistule.

Vanemuise teatri

ringreis

mASIUSBD
A. Jakobsoni näidend
6 pildi*. Näitejuht: K.
Aluoja. Lavapildid: A.
Lepik.

Teitip., 11. juunil 
Mustvee*.

Xoknap,, ia. juunil 
T orm*».

Neljap., 13. juunil 
Laiusel.

Laup., 15. juunil 
Ahjal.

Etenduste algus Must*
vees kell 8.30, mujal
kell 9 Shtul.

Veoäri Joh. Ustol
veeautod 1.5*. 2 ja 4,5*
tonnilised. igas. vedu
deks saadaval. Sauna
34, tel. 38*48, Meltsi
sauna juure*.

Välja üürida

Sriruum

ühes keskkütte ja veevärgiga. Teateid saab 1
lastusselts „OMA'st", Riia 35, teisi. 41-50.

Progiimn. eksterni
sksami sooritamiseks
vajatakse vilunud

repetiitorit
suvit.-v6imalus. Kirj.
.Post." rmtkpl. ..Lks
tern" all.

Vajat. korralikku,
iseseisvat

teenijat
kes ka väikese lapse
järele vaataks. Pakk.
..Post." rmtkpl. ..Ise
seisev 5584".

Valatakse
pagarit. juuksureid,
keetjaid, pintslibarja
töölisi jne. Tulla Või
du 3—4 kl. 9—12-ni ja
16—19-ni, ..Eatica".

ismim

Müüa

toakraami
j* lilli. Lepiku 2—7.

Ilusas ja käidava;
kohas müüa

uus maja
ühes kõrvalhoonetes;
ja 2 v. maaga. Tartus
10 km, Ropka jaam;
juures. Teat. saab Rae
koja 5, Kangur.

Müüa vanemat tüüp
raadloaparau t

(v.-vastuvõtja). Hini
väga odav. Näha Või
du 3—4, 9—12-ni ja 1
19-ni, „Estiea".

Käesolevaga teatan, et

Politseikooli

alamasse klassi

võetakse vastu uusi kasvandikke. Sooviavaldused tulevad kirjutada Po
litseikooli direktori nimele ja esitada
oma elukoha politseikomissarile hiljemalt 10. juuallcs s. a.
Sooviavaldusele lisada juurde järgmised dokumendid: 1) lühike eluloo
kirjeldus, 2) ärakiri isikutunnistusest või perekonnaseisutunnistus vorm
nr. 8, 3) haridusetunnistus või selle tõestatud ärakiri, 4) karistamatuse
tunnistus vastavalt politseikomissarilt, 5) sõjaväeteenistuse (reservi)
tunnistus või selle tõestatud ärakiri, 6) ärakiri sõjaväeteenistuslehest, 7)
ärakiri teenistuskirjast, kui sooviavaldaja on olnud riigi- või omavalit
suse teenistuses, 8) ametliku (politsei-, linna-, maa- või jaoskonna-) ars
ti tunnistus sooviavaldaja tervisliku seisukorra kohta, 9) sooviavaldaja
allkiri, et ei ole seaduslikke takistusi riigiteenistusse astumiseks ja 10)
sooviavaldaja päevapilt. Sooviavaldused ja selle lisad on tempelmaksu
vabad. Vastuvõtmine kooli nõukogus toimub 5. juulil 1940. Vastuvõetuks
tunnustatud kandidaadid määratakse prefektuuridesse kordniku kt. kuni

kooli saatmiseni. ,» ~ »,Politseikooli direktor

Teadaanne

IS. juunil s. a. kell 10 antakse välja Tartu
linna metsaülema kantseleis Saduküla Metsa
mõisas' (telefon Kursi 5) suulisel enampakkumi
sel Väänikvere metsa heinamaad 1,5 ha suurus
tes osades ühekordseks heinategemiseks kohe
maksetava raha eest.

TARTU LINNA METSAÜLEM.

JCa kuulutused pakuoad

I fuutitaoat lugemist I

G3E203

Soovin osta ärave
damiseks

polkhoonet
ja vanu telliskive.
Soovit. rehi, ait või
elumaja Tartu lähed.
Pakk „Post." rmtkpl.
„Vana maja" all.

Ostame piiramatul
arvul

tina

0.-ü. Vidrik Särg &
Ko, Tartu, Võidu 10,
tel. 20-78.

SBEHBEEE

Igasuguseid vedasid
võtab vastu

auto-veoäri

». PETERSON
Siia 35. Telef. 25-07.
Rohu- ja värvikaupl.
Kodune telef. 30-38.

k&vteJu
PA K ÜM-S c~ D

1-toaline

korter
II korral, keeduvõim.,
välja üürida. G.-Adolfi
40—5.

Korter
2 tuba, väike köök,
üürile anda vanemaile,
rahulikele inimestele.
Kesk 27—2.

Korralik
tuba

välja üürida aastaüiirn.,
kas mööbliga või ilma,
ühes vanni tarvitam.
Kalevi 69—1, telefon
43-67.

Ilus, 2 toa ja köögiga
korter

ära anda. Tähe tin.
135—2.

WHmeSupuSšd

Keskeal., vaene mees

tutvuks
pr. või prl., kes lae
naks 30 kr. tagasimaks
miseks ja hingel, sõbra
leidmiseks. Kirjad
„Post." rmtkpl. „Ehk
sobime 2000".

Dr. J. lii

Naha*, raga* Ja
stsehalfHMMM

Vallikraavil. 3
Barklat platsist taina
maja. Telefon nr 3t-4l

Ära sõitnud
kuni sügiseni,

ILM;

Aia tan. S.

MoeCLUMJUJJ

Kadunud ülikooli t
nr- 13 hoovivärava
koltal

kuld:

kaeoõw
(kett). Ausat leidjat
palut. ära tuua kõrge
tasu eest Kippasto kul
lasepa ärri, Võidu 26.

PIIBLI

KÖITEID

soodsalt ja maitse
kalt teeb

.POSTIMEHE"
KÖITEKODA

Ülikooli i 21,
taL 40-83.

Põlvas

võetakse ..Post imehe

teil im. ja kuulutus
vastu ja üksiknumbrid
müük

Jah, Jasska
ajahilahitilrti

' hMmuMq



MALE

A. GURVITS
1. auh. „Izwestija" 1928. a.

Valged: Kb7, Og2, R: 64, h 2, Eb4 (5).
Mustad: Kd6, Og7, Rh4 (3).
Valge käigul, võidab.

ETÜÜD NR. 20. LAHENDUS
Koostanud A. A. Troitski. Seis: valged 

Kh3, Oa 4, E: b 5, e 2, h 2 (5); mustad Khs,
Of 7, E: c 6, e 5, g 3, hS (6).

Valge käigul, viigistab.
1. b7—b6 g3—g2! 2. Kh3:g2 Of7—ds+
3. e2—e4! Ods :e4+ 4. Kg2—gZ c6—cs
5. H2—h 4 Khs—g6 6. Oa4—c2 ja võidab.

PARTII NR. 31 Inglise avang
Viies matäipartii Botvinnik Ragozitti

kahevõitluselt, mängitud Leningradis, mai
1940.

Valged: M. Botvinnik. Mustad: V. Ragozin.
I. c2—c4 e7—es 2. Rbl—cZ RgB—f6
3. Rgl—f3 RbB—c6 4. 62—64 es—e 4

Terav, aga mitte küllaldaselt soliidne
jätk. Edaspidi on mustadel raske valitseda
välja e 4. Paremaks loetakse 4. —, e:d, 5. R:
64, Ob 4, ja kui 6. R: c 6, siis 6. —o:c3+, 7.
b:c, d:c! hea mänguga mustadele.
5. Rf3—62 OfB—b4

Viiendas matšipartiis Rotvinnik—Flohr
jätkus 5. —, R:d4, 5. Rd:e4, Re 6 ja valge sai
parema mängu.
6. e2—e3 o—o 7. Ofl—e2 VfB—eB

Päris loomulik, et mustad püüavad kaitsta
e 4 ja teiseks, takistada vahetust 12—fZ teel.
Selleks ongi käik VfB—eB. Ent siiski selgub,
et viimast eesmärki see käik ei saavuta. Oige
oli 7. —, 66 ja siis Ofs, näit.: 7. —, 66, 8. o—o,
o:c3, 9. b:c, Ofs, 10. f 3, Og6, 11. f:e, R:e4,
12. R:e4, o:e4.
B.o—o Ob4:c3 9. b2:c3 67—66

10. f2—f 3!
Nüüd valge vallutab keskväljad.

10 e4:f3
Vahetus on sunnitud. Kui 10. —, Ofs, siis

11. f:e, o:e4, 12. R:e4, R:e4, 13. 063 ja c 4.
Vf4 sunnib valge ratsu e4-lt lahkuma.
11. Öe2:f3! VeB:e3

Ragozin võtab väljakutse vastu, et mängu
võimalikult keeruliseks ajada. Teiste jätkude
juures arenenuks loomulik positsioon, ja sel
lara,vainuks leppidadest musta mängul pole
toUMia nõrkusi.
12s> Rd2—b3 Ve3—eB

Sütt oli võimalik 12. —, V:c3, 13. Oc2,
V:cl, 14. V.cl, saades kaks etturit kvalitee
eest, kuid ka sel juhul on valgel paremus 
vabad jooned ja parem vigurite areng.
13. Ocl—gs Rc6—e7

Kuningatiiva lõhkumine on möödapääse
matu, vigurid tuleb viia kaitsele.
14. Ldl—62 c7—c6 15. Vai—ei OcB—fs
16. Ogs:f6 g7:f6 17. h2—h4l

Nüüd võib juba tagajärjed kokku võtt»
Peale ohvri vastuvõtmist, must kaitses end
paremal viisil, kuid siiski ta positsioon
pole usaldusväärne. Ähvarduse h4—hs tõttu
pole võimalik Rg6 ega ka Og6. Peale näiliselt
parema käigu 17. —. Ld7, järgneb 18. h 5! ja
Lh6 või Lf4. Katse järgneva käiguga kinni
tada välja e 4, ei too mustale kergendust.

17 66—65 18. c4:dS c6:ds
Kui 18, —, R:ds?, siis 19. V:eB+, L:eB,

20. o:ds võidab viguri.
19. Of3—dl

Ähvardas V:e7; tuleb käia odaga, ja see
annab etturi tagasi.
19. Ofs—e4 20. Vf 1.56 Re7—g6

Ähvardas Lgs+. Nüüd lükkab 21. Lgs
tagasi käik 21. —, h 6!
21. Ld2—s2 VcB—e6

Või 21. —, Lc7, 22. h 5, RhB, 23. Ve 3 läbi
lööva rünnakuga.
22. V56:e6 57:e6 23. h4—hs Rg6—sB

Natuke parem oli 23. —-, Rh4. Ent pärast
24. Lg 3+, K5B, 25. Vsl+, R 55, 26. Rcs, on
lootust pääsemiseks vähe.
24. Ls2—gZ-i- KgB—f7

Kui 24. —. KhB, siis 25. Les-f, KgB, 26.
VeZ jne.
25. Vel—fl+ Oe4—fs 26. Lg3—f4 RfB—67

Rohtu g2—g4 vastu pole. Ilus variant 
27. g 4, Lh4, 28. g:f, VgB-j- ja mustad võida
vad oda kohese löömisega. Kuid valge vas
tab 28. g:f?? asemel 28. Lh2, Lgs, 29. Khl ja
ikka võidab viguri. Botvinnik valib võidule
teise tee.
27. Odl—c2 LdB—bB

Kui 27. —, Lf6, siis otsustab 28. Lc7,
VdB. 29. Rcs.
28. Ls4—h6! LbB—gB 29. Oc2:fs e 6:55
30. Vf 1 :f54- Kf7—e7 31. Vfs—gs LgB—e6
32. Vgs—g7-f- ja mustad alistusid.

Kaks viimast partiid Botvinnik—Ragozin!
vahelises treeningmatšis lõppesid viigiga.
Seega matši lõppresultaat kujunes 8,5:3,5 Bot
vinniku eduks.

Häda

..... ..uiüagi ei saa . aia aa oma
naist, et ta läheks õigel ajal magama.

Miks ta siis nii kaua üleval istub?
—• Ta ootab minu kojutulekut.

Fimikuulsuste traagilisi elusaatusi

Vahejuhtum, mis põhjustas koomik Fatty kadumise filmiiinalt. John Gilbert äritses filmitöö
kõrval kruntidega. Wallace Riedi languse põhjustas liigne alkoholitarvitamine. Rudolf

Valentino hiigelmenu ja ootamatu surm

11.

Mitte ainult naistähed ei õpi Holly
woodis tundma saatuse heitlikkust. Ka
meesnäitlejaile näitab kõikvõimas saatus
karmi kätt, paisates mõningaid neid üli
mast õnnest õnnetusse või isegi kauge
male.

Paks ja tüse koomik Fatty, kes omal
ajal paljusid naerma ajas, on tuntud küll
veel ainult vanemaile kinosõpradele. Ta
langes skandaali ohvriks, mis viis teda
eriti naiste poolt organiseeritud põlu ja
boikoti alla. Ja kuulus Fatty kodan
liku nimega Rosceo Arbuckle ei suut
nud enam oma head kuulsust tagasi või
ta, tema filme ei läinud enam keegi vaa
tama, mistõttu need varsti ekraanilt ka
dusid.

Hiljem püüdis ta veel statistina filmi
jääda, kuid tema koomiliseks peetud kor
pulentsust põhjustav neeruhaigus viis ta
varsti hauda. Fatty suri täiesti varan
duseta ja ta matmiseks tuli teha Holly
woodis korjandus.

Filmi „esimesed armastajad"
Aja jooksul on kadunud peale Fatty

ka teisi omal ajal küllaltki populaarseid
Hollywoodi filmikoomikuid nagu pi
kavurruline Dodo, prantslased, trikk
meistrid Percy ja Fredy, kes oma filmes
alati turnisid majakatustel ja telefoni
traatidel, siis veel lühivurruline Monty
Banks, kikkhabemega shotlane Jack
Duffy, madrus Billy j. t.
tõrjutakse harilikult noorema generatsi
ooni poolt ekraanilt. Mõned neist taan
duvad, kas vanemasse kaadrisse, mängi
des karakterosi, nagu seda nüüd teevad
oma aja ..esimesed armastajad" John
Barrymore, Richardo Corter, Reginald
Denny, Ralf Forbes, Niis Asther, Harry
Carey, Fred Kohler, Clive Brook, Wil
liam, Haines jne, paljud aga otsivad
uue ala, millest eelistatuim näib olevat
kruntidega hangeldamine, mis on kül
laltki tasuv sellises iga päev kasvavas
linnas nagu Hollywood.

Hollywoodi kunagine hiilgavaim ar
mastaja John Gilbert, kelle teeneks tuleb
lugeda ka Greta Garbo soodustamist kar
jääriteel, oskas juba oma näitlejakutse
kõrval selle äriga teenida hiiglasumma
sid. Hiljem, kui ta täht helifilmi tule
kul kustus, läks ta sellele alale täielikult
üle, kuid ta oli ühtlasi Hollywoodi suu
rim prassija ja suri joomise tagajärjel
kopsupõletikku

Sama haigus viis hauda ka Raymond
Grjffithi, pelle paljudele meeldinud
Adolf Menjou armastuseväärsema eel
käija, kes esines tsilindris ja frakis noor
mehena elegantseis komöödiais, kuna
Menjou, muide on nüüd ka ise juba
„küps" vanahärrade osiks.

Unustamatult meenutatakse
ikka veel kinolina suurimate lemmikute

Wallace Riedi ja Rudolf Valentino 
traagilisi näitle j asaatusi.

Esimesil pärastsõja-aastail oli Wallace
Ried! ameerika filmi taeva säravaim täht 

temas nähti ameeriklase ideaaltüüpi, temast
unistas terve maailma naispublik.

Kuid liiga laiad eluviisid ja tollal salakau
bana hangitava alkoholi rohke tarvitamine
nõrgestasid kuulsa näitleja varsti kehaliselt.
Jõudnud metüülalkoholiga segatud jookideni,
läks ta alla mäge, eriti veel, kui ta oma kadu
vat jõudu ohtlike keemiliste vahenditega püü
dis asjatult ergutada.

Lõpuks oli V. Ried nii otsas, et ei suutnud
enam mängida oma pooleliolevas filmis „Lau
päeva öö". Valmisülesvõtete päästmiseks ot
siti Riediga sarnlevat statisti. Viimaks leitigi
see kelleski noormehes, kes enne filmistatisti
kutset oli Los-Angelese Mehhiko linnajaos esi
nenud kabareedes ja lokaalides kitarrimängu
ja lauluga.

Uus näitleja leiti olevat niivõrd sobiv ar
mastaja osadeks, et ta kohe palgati W. Riedi
asemel ka tema järgneva filmi „Sheik" pea
osas. See oli film, mis sai
SENSATSIOONIKS KOGU MAAILMA
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ja tegi üleöö kuulsaks ning jumaldatud naiste
lemmikuks seni täiesti tundmatu segaverd
itaaiia-hispaania noormehe, kelle filminimek
sai Rudolf Valentino äratades enneolematut
romantilist vaimustustormi kõikides maailma
jagudes, kus jooksid Valentino filmid.

Ameerika noored tüdrukud „flapperid"

leidsid temas uue ideaalkuju ja unistuste
printsi. Noormehed aimasid järele Valentine
välimust soengus ja riietuses.

Kuid nagu kõiki teisi, nii tabas ka
Rudof Valentinot tema saatus, ta suri
ootamatult õitsvas meheeas, Hollywoo
di kõigi aegade hiilgavaima ja jumalda
tavaima näitlejana.

Tema matuserongi saatsid kümned tu
handed naised ja lilledest ning pärga
dest, mis nad kaasa tõid, oleks jätkunud
mitme suurima surnuaia kõikidele hau
dadele. Kuna kõiki neid lilli ja pärgi
ei saanud asetada muidugi Valentino
hauale, siis loopisid naised nad tänaväile,
milliseid läbistas Valentino matuserong,
ja kogu tee ja kalmistu, kuhu maeti näit
leja, oli kaetud paksu lillede-vaibaga.

Selline on filmirahva elu ei pooltki
nii kuldne, kui see meile vastu särab ki
nolinal. Tõus ja langus, määratu õnn ja
sügav traagika vahelduvad Hollywoodis
palavikulises ja kiires tempos hiigelfil
mis, mille lavastab saatus ja mida parata
matult väntab elu ise. Vallo.

Greer Garson, Robert Taylor ja Lew Ayres romantilises filmis „Kas mäletad?..

Saksa filmiproduktsiooni

tasemest

„Ufa" pressi-välisesinduse seletus
Hiljuti oli meie lehe kaastöölisel ju

tuajamine Tartu kinoomanikega, kui
võrd mõjuvad sõjaolud filmiproduktsi
öonile ja filmide kvaliteedile. Kinooma
nikud märkisid, et sõjaolude tagajärjel
on Saksas vähem produtseeritud suur
filme ja kvaliteedilt näitavad filmid tea
tavat tagasiminekut.

fcuivõrd Saksas jälgitakse meie lehes
ilmuvat filminurka, näitab asjaolu, et
toimetusele on saabunud Berliinist
„Ufa" esinduselt seletus, kus väidetakse
vastupidist ja tõendatakse, et sõda pole
kahjustanud Saksa filmitoodangut, vaid
filmide alla paigutatakse endiselt suuri
kapitale ja hoolitsetakse selle eest, et fil
mid kvaliteedilt ei langeks.

Kirjas öeldakse, et kõikides Saksa filmi
ateljeedes käib endiselt kibe tegevus. Ei hoita
kokku kuludes, ega parimate näitlejatega le
pinguid sõlmimast. Ettenähtud tööprogramm
täidetakse sajaprotsendiliselt. Praegu on Sak
sa filmiateljeedes 15 suurfilmi valmistamisel,
reie tulevad nad näitamisele alles hiljem.
Nendega et tarvitseks rutata, kuna kava jä-
Kuid et nende kallal juba praegu töötatakse,
see näitab, et sõda pole filmiproduktsioonile
mingit mõju avaldanud.

Hooaja jooksul on valmistatud 40 mängu
filmi, millistest 18 võivad igal ajal esietendu
sele tulla, sest nad on juba tsenseeritud, üle
jäänud filmid vabnivad lähemal ajal.

*Ka praegu kestva sõja ajal pannakse
Saksas sellele rõhku, et filmitoodang oleks
kunstiliselt väärtuslik. Nii läks Zarah Lean
deri film ~Kuninganna süda", mis käsitleb
Maria Stuarfi elu, maksma 1,5 milj. JRmk.
Zarah Leanderi järgmise filmi jaoks on tehtud'
eelarve 2 milj. Rmk. peale, huid on võimalik,
et seda veelgi suurendatakse. Kuid mitte ai
nult nende filmide peale ei kulutata suuri sum
masid, vaid kalliks on läinud ka filmid, nagu
„Bal parõ", »,Naised on siiski parimad diplo
maadid", „ Armastuse kool", »,Emasüda",
„Jaamaülema tütar" jt. Need kõik on läinud
umbes 1 milj. Rmk maksma. Väiksemad fil
mid maksavad umbes pool miljonit Rmk. Ka
tulevikus ei lasta odavaid filme ekraanile.

' Seega võib Saksa võistelda Iga teise m?» -
ga fllmiproduktsioonis ja filmide kvaliteedilt.

Operettide lavastamisest
loobutakse

Niikaua kui püsib helifilm, niikaua valmis
tatakse ka laulufilme. Alguses oli rohkem lau
lu- kui kõncfilme, kuna kõnefilmid nõudsid pa
remaid aparaate, kui tollal neid oli. Kaks kol
mandikku kõikidest helifilmidest olid muusika
filmid. Filmiti operette ja filme lauljatega.
Kuid varsti selgus, et filmitud operetid olid ai
nult hädaabinõuks, sest operettide sisu on tava
liselt nii tühine, et filmituna nendest jääb ainult
paljas koor järele. Sellepärast hakati filme laul
jatega lavastama, s. t. filmis näidati mõne laulja
elukäiku. Sinna oli siis võimalik sisse põimida
palju muusikat ja laule ooperitest ja operetti
dest. Benjamino Gigli on seitsme kuni kaheksa
laulja osa mänginud. Hiljuti tuli üks lavastaja
huvitavale mõttele. Ta laseb Benjamino Giglit
mängida iseennast, s. t. Gigli mängib filmis esi
mest tenorit Milano „Scalas". Filmi nimi on
..Unistuse muusika". Selle filmi peaosalised on
teised filminäitlejad.

Praegu valmib uus Andy Hardy seeriate
film „Beebi kätel". Selles on jälle pea kõik en
dised näitlejad.

Hispaania valmistab filme
Hispaanias filmiti hiljuti Rossini „Sevilla ha

bemeajaja" järgi samanimeline film. Filmis esi
nevad ainult hispaania kunstnikud. Krahvi osa
mängib Fernando Granada, Rosina osa mängib
Raguei Rodrigo, Susanna osa usaldati Tino Ga
seo'le ja Figarona esineb Roberto Rey.

Hispaania filmitegevus hakkab väga kiiresti
edasi arenema ja näitab oma kvaliteedilt pide
vat tõusu. Nii on ka filmis „Sevilla habeme
ajaja" tarvitatud parimaid kunstnikke, samuti
ei oldud kitsi väljaminekutega. Sellepärast on
ka kostüümid filmis väga ilusad. See film on
juba sellepärast õnnestunud, et hispaanlaste
temperamendile on selle koomilise ooperi sisu
täiesti kohane. Paistab, et näitlejad seda filmi
mängides on oma osadega täiesti ühte kasva
nud.

Filmiuudiseid
Charlotte Schellhorn ja Elfie Mayerhofer, kes
kuuluvad mõlem. noore filmi-järelkasvu hulka,
on saanud juba nii mõnegi osa. Charlotte
Schellhorn mängib nüüd ühte suuremat osa fil
mis ..Vasakul lsar ja paremal Spree". Elfie
Mayerhofer mängib ühes lõbusatujulises filmis
peaosa, kus tema graatsia jälle silma torkab.

Lustiwere laste puhkekodu 10-aastane töö

On möödunud 10 aastat ajast, mil Wil
jandimaal Lustiwere endises mõisas awas
Eesti Lastekaitse Ühing sanatooriumi-puhke
kodu nõrgaterwiselistele kooliõpilastele. Asu
tus on osutunud tarwilikuks ja on töötanud
edukalt. 10 a. jooksul on puhkekodus wiibi
nud 1471 last, neist waldaw enamus alg
kooliõpilasi, wähemal määral keskõppcasutis
te kaswandikke.

Igal aastal wiibib puhkekodus keskmiselt

150 õpilast, neist talwekuudej üle 50 ja su
wekuudel üle 75 kaswandiku. Puhkekodusse

on soowijaid sageli enam kui waba ruumi.
Enamus rawialustest on linnadest, eriti roh
kesti Tallinnast, kuna maapäritoluga õpilasi
leidub rawialuste hulgas wäga harwa.

Puhkekodu kasutada on normaaltalu ja
hoone ümber mitu hektaari ilusat parki. Tal
witi töötab asutise juures 6-kl. eraalgkool.
Puhkekodu juhatajaks on asutamisest saadik
olnud A. Rebassow, end. ajakirjanik, kes pü
hitses hiljuti oma 50 a. sünmpeäwa.

Pildil: Lustiwere laste puhkekodu
rawialused koroonat mängimas.

Kunsti kevadnäitus Tallinnas

Et eesti kujutav kunst käesolevalgi hetkel se
nisest suuremat osatähtsust eesti elus väärib,
seda suutis tänavune kevadnäitus nägijaile
tõendada igatahes selgemini kui enamik viima
seaegseid üldnäitusi Kunstihoones. Kohtasime
rea värskeid algatusi, uusi otsinguid, isegi peeni
ja viimistletud uudissaavutusi seda kõike ees
kätt nooremate ning noorte kunstnike väljapa
nekult; tuntumaist maalijaist on mitmed oma
mõningast senisest maneerlikkusest loobunud
ning astunud otsesemasse vahekorda kujundus
probleemidega; isegi mõned vanemad pooldile
tandid, kes kuuluvad Tallinna suurnäituste kur
va ..raudvara" hulka, on võtnud end nooren
dada. Jah, ka üentalen on sadamas üles otsi
nud päris maalilised motiivid! Ja see kalduvus
võimalikult palju jutustada ning jutlustada,
mis paljusid kunstnikest tegelasi seni viis aina
rahvuslike läkiläkide ja osalt rahvuslike õlivab
rikute pildistamisele, näib oma hädaohtlikumas
suunas sedakord olevat pidurdunud.

Suur rahvuslane ja isegi Jutlustaja" on ju
kahtlemata ka vanameister Kristjan Raud,
kelle nimel praegust kunstiaastat peetaksegi.
Aga kuivõrd vähe on ta joonistustel tegemist
päevamoelise ja pinnaliselt jutustava „eesti stii
liga"! Kui ta kujutab Kalevipoega seismas
uksetaolise kilbiga taevas ühe võrdlemisi viletsa
ning mahajäänud külasuberiku kohal, siis see
ju eriti uhket muljet tõsirahvuslasele ei saa jät
ta. Ent selles joonistuses on meeleolu, on oma
eestilikku filosoofiat ja enne kõike oma kor
dumatut vormi ning stiili. Või kui ta pisikesel
lehel näitab kuski aidanurkade ja kõhetu vits
aia vahel jutlemas kahte naist, siis sellest liht
susest ning kõhnusest välgatab ometi ainulaad
set ilu ja meeleolu. Meiegi oleme saanud oma
Kallela ja pealegi säärase, kes vist ei va
nane kiiremini ..Kalevala" Kallelast.

Millegipärast on meie ülevaates seni tege
mist olnud peamiselt tartlastest kunstnikega 
ja, kui piiritleda veel lähemalt, ..Pallase" noo
rema generatsiooniga. Põhjuseks on lihtsalt
olnud selle generatsiooni praegune silmapaist
vas! Muidugi, vanemaist tartlastest näitab A.
Bergmann mõndagi, millega ta ei jää omas
väljakujunenud stiilis maha nooremaist ni
metagem ta „Natüürmorti" ja istuvat akti päi
keseküllase lehestiku keskel. J. Pütsep, kel
alati on olnud rohkem pealehakkamist ja meelt
kompositsioonilisteks katsetamisteks kui värvi
maitset, esines seekord igatahes maaliliseltki
üsna küpse „Suvikompositsiooniga". K. Lii
mand käib samavõrra kui Võerahansu uusi
radasid. Ta „Pr. H. portree" on vaba senisest
liimandlikust liigromantikast, ja see romantism
mis avaldub ta ofortides ning külmnõela-töis,
on maitseliselt ning tehniliselt laitmatu.

Kuid lõppeks on tartlaste ülevõimu tarvis
vaos hoida ka tallinlastest meistrite nimetami
sega! Ed. Ole ehtsalt maaliline, ent liiga ul
jas ..Maletajad" seda vastukaalu üksi ei anna,
küll aga juba liidus A. J a n s e n i heleda „Ran
na motiiviga". Adamson Eriku ja K.
P ä r s i m ä e seekordsed väljapanek, olid liiga
mikroskoopilised mõõtudelt. Ja Kar i n Lut s,
kelle tööd pole kunagi olnud maalilised harili
kus mõttes, oli seekord natüürmortides taan
dunud hoopis pruuni lähedusse üldtoonistatud
uusklassilistesse kompositsioonesse, millede
peenus on vaieldamatu. Graafika klassi ja eri
klassi kuuluv "E d. Viir a 11 oli välja pannud
kolm uut asja. Neist mezzotinto „Noor araab
lane" äratas tähelepanu mingi uudse pehmu
sega; vernis-mou „Istuv naine" akt kivil de
tailiseerimata taimestiku keskel aga on ha
ruldaselt sugestiivne kõiges oma karguses ja
näilises külmuseski. Isa ja poeg K. Burma
n i d esinesid suure kogu akvarellidega, mille
dest olid elavaimad mõned juniori omad, ja ühe
peene guašiga ..Neeva sadam" (seniorilt).

Sihtkapitali Valitsus käitus oma seekordsel,
praegu juba lõppenud kunstiparaadil esimest
korda järjekindlalt ning määruste kohaselt: ta
ei ostnud ühtegi tööd registreerimata
kunstnikelt. Kuid see ei tarvitse kunstisõpra
eriti kurvastada, kuna praegune kunstiaasta ju
peab lõppeks viima kunsti rahva sekka ja and
ma talle vajaliku osatähtsuse ühiskondlikus
elus...

H. Paukson.

säravas valges satiinkleidis. Viimase
tegumood, nagu näeme, on väga stiilne
ja lihtne, drapeeritud kaelajoone ja dra
peeritud varrukatega. Loor pikk, ele
gantne, katab näo ja langeb lainetades

üle õlgade.

Kevademõrsja

Hooaeg „Endla" teatris lõppes
puudujäägita

Etenduste arv vähenes, kuid osavõtt üksikutest
etendustest suurenes

Neil päevil valmis kokkuvõte äsjalõppenud
Pärnu „Endla" teatri hooajast. Nagu sellest
nähtub, ei saavutatud lõppenud hooajal eelmise
s. o. 1938 /39. a. taset, milleks kaasa mõjusid
mitmed asjaolud, nagu üldine sõjanietleolu
külm talv, hooaja hiline algus jne. Lõppenud
hooaja kestel anti Pärnu linnas ja maakonnas
kokku 113 etendust, kuna eelmisel hooajal tõu
sis see arv 131, Ka publiku osavõtus oli lan

löB^oN-"-käi! Õiki vaatamas
33.448 inimest, kuna eelmisel boonini käis
kõigil etendustel kokku 37.138 inimest. Kesk
mine osavõtt etenduse kohta aga suurenes sa
muti ka keskmine kassatulu. ' Nii oli möödu
nud hooajal keskmine kassa kr. 143,87, eel
misel aga kr. 139,52. Inimesi käis 1939 /40. a
hooajal keskmiselt igal etendusel 228, eelmisel
hooajal aga 273.
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